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Kuva 2. Esplanadi on kauta aikojen ollut suositu valokuvauskohde 
postikorteja varten. Istutusten tyylistä päätellen valokuva on peräisin 
1800-luvun lopusta tai 1900-luvun alusta. Yksityiskokoelma. 
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Saateeksi 
Tämä selvitys koskee Helsingissä Kaartinkaupungin 
kaupunginosassa sijaitsevaa Esplanadia ja sitä ympä-
röiviä katuja; Pohjoisesplanadia ja Eteläesplanadia, Uni-
oninkadun reunaa sekä puiston läpi kulkevia Korkea-
vuorenkadun ja Fabianinkadun osuuksia. 

Esplanadi alkoi hahmotua Helsingin uudelleenraken-
tamista ohjanneissa suunnitelmissa 1800-luvun alussa. 
Se muotoutui vaiheitain 1800-luvun aikana Helsingin 
keskeisimmäksi puisto- ja katukokonaisuudeksi. Katu-
jen varrelle nousi vähitellen alueen kehitymisen myötä 
kivisiä asuin- ja liikerakennuksia, joista osa edelleen 
reunustaa alueta. Teateriesplanadin ja Kappeliespla-
nadin vaiheisiin on vaikutanut etenkin alueella sijait-
sevien Ruotsalaisen teaterin ja Ravintola Kappelin eri 
vaiheet. 1880-luvun alussa rakennetiin puiston kol-
mesta osasta viimein Keski-Esplanadi, joka sai nykyisen 
nimensä vuonna 1885 puiston keskiakselille sijoitetun 
J. L. Runebergin muistopatsaan mukaan. Historiansa 
aikana Esplanadi on kaupungin virassa olleiden kau-
punginpuutarhureiden kokeilujen myötä toiminut Hel-
singin kausikasvi-istutusten tärkeimpänä näytämönä. 
Musiikkiesityksineen ja ulkotarjoilualueineen puistosta 
muotoutui eräänlainen kaupunkikultuurin keskipiste. 
Helsingin liikenteen yleisen kasvun myötä katuja leven-
netiin ja puiston pinta-ala on sen seurauksena pienen-
tynyt. Alueen viimeisin mitava peruskorjaus toteutetiin 
1990-luvun lopussa puiston osalta ja 2000-luvun alussa 
Pohjoisesplanadilla. 

Esplanadin ympäristöhistoriallisen selvityksen tavoit-
teena on ollut dokumentoida alueen historiallisia kehi-
tysvaiheita, kartoitaa sen nykytilaa sekä määritää sen 
arvot. Näiden tietojen perusteella alueta varten on 
laaditu kehitämisperiaateet kultuurihistoriallisesta 
näkökulmasta. Huonon kuntonsa takia Esplanadin 
puiden uusiminen on lähivuosien aikana väistämätä 
edessä. Tämän vuoksi selvityksen kehitämisperiaateet 
otavat erityisesti kantaa puustoon. 

Selvityksen on laatinut Helsingin kaupungin kaupunki-
ympäristön toimialan kaupunkitila- ja maisemasuunnit-
teluosaston toimeksiannosta Maisema-arkkitehtitoi-
misto Näkymä Oy syksyn 2016 ja kevään 2017 aikana. 
Työstä ovat vastanneet maisema-arkkitehti Mati Liski, 
dosenti Eeva Ruof sekä maisema-arkkitehtiylioppilas 
Lilja Palmgren. Asiantuntijana työhön on osallistu-
nut maisema-arkkitehti Tiina Perälä. Työtä on valvonut 
ohjausryhmä, jonka jäseniä ovat olleet aluesuunnite-
lija Anu Kiiskinen ja projektipäällikkö Tomas Palmgren 
kaupunkitila- ja maisemasuunniteluosastolta, kau-
punkikuva-arkkitehti Marjata Uusitalo rakennusval-
vontapalveluista sekä tutkija Anne Salminen Helsingin 
kaupunginmuseosta. Työtä ovat ohjanneet myös valais-
tuspäällikkö Juhani Sandström ja suunniteluvastaava 
Pia Rantanen. 

Selvityksen puustoa, kasvillisuuta, toiminnallisuuta ja 
valaistusta koskevia osa-alueita on päivitety ennen sel-
vityksen julkaisua vuosien 2018–2025 välisenä aikana, 
ks. tiedot alla. 

Selvityksen täydennykset 
2025 Puuston ja muun kasvillisuuden kehitämisperiaateiden, arvokkaat ominaispiirteet 

-kaavion sekä kuvailu- ja kansilehtien päivitys nykyisiä tavoiteita vastaavaksi. 
2024 Toiminnallisen kaavion ja valaistusperiaateiden päivitys. 
2018 Ominaispiirteiden kartan, kehitämisperiaateiden ja valaistuksen osuuden 

täydennykset. 
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Kuva 3. Tämän selvityksen tarkastelualueen rajaus pistekatkoviivalla. 
Katkoviivalla merkity alue on käsitelty erillisessä Erotajan alueta 
käsitelevässä selvityksessä Helsingin kaupungin rakennusviraston 
julkaisut 2016:12. Ilmakuva vuodelta 2015. KMO. 
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1. Alueen sijainti ja 
suunnitelutilanne 
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Kuva 4, yllä. Nimenmuutoskaava nro 6632 on vuodelta 1971, jossa 
Esplanadin eri alueet on merkity puistoksi. Tarkastelualueeseen kuu-
luva osa Unioninkatua on katualueta. KPOA. 

Kuva 5, vasemmalla. Ruotsalaista teateria ja sen edustaa koskeva 
asemakaava nro 11887 on vuodelta 2009. KSV. 

Kuva 6. Pohjois- ja Eteläesplanadin länsipäitä sekä Erotajanaukiota 
koskeva asemakaava nro 12165 on vuodelta 2013. KSV. 
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Esplanadipuisto (jatkossa Esplanadi/puisto) sekä sen  
kummallakin puolella kulkevat kadut Eteläesplanadi
ja Pohjoisesplanadi sijaitsevat Kaartinkaupungin kau-
punginosassa, ja alue rajautuu pohjoisessa Kluuvin
kaupunginosaan.  Alueta rajaa lännessä vilkasliikentei-
nen Mannerheimintie ja idässä Unioninkatu ja Kauppa-
tori. Esplanadin kolmen puisto-osuuden välissä olevat  
katualueet (Korkeavuorenkatu, Fabianinkatu) sekä osa  
puiston itäpuolella olevasta Unioninkadusta kuuluvat  
tarkastelualueeseen. Erotajanaukiota ei tässä selvi-
tyksessä käsitellä (ks. Helsingin kaupungin rakennusvi-
raston julkaisut 2016:12; Erotaja –  Ympäristöhistorialli-
nen selvitys ja johtopäätökset jatkotoimia varten). 

Tarkastelualue on pinta-alaltaan yhteensä 39400 m2  
eli noin 3,9 hehtaaria.  Alueen omistaa kokonaisuudes-
saan Helsingin kaupunki. Ruotsalaisen teaterin, ravin-
tola Kappelin, Esplanadin soitolavan, sekä Runebergin  
esplanadilla sijaitsevien kioskien rakennusalat on vuok-
ratu alueiden toimijoille. 

Selvitysalue kuuluu valtakunnallisesti merkitävään
rakennetuun kultuuriympäristöön (RKY) Espla-
nadi–Bulevardi. Esplanadi mainitaan 200 vuota ole-
muksensa ja perusmuotonsa hyvin säilytäneenä
puistokatuna. Lajissaan se on suhteellisen varhainen  
ja harvinainen. Selostuksessa mainitaan myös Esp-
lanadikatujen varsille sijoitunut arvokas 1800-luvun
uusrenesanssi- ja 1900-luvun alkuvuosikymmenien
liike- hallinto- ja pankkirakennuskanta, sekä puistossa  
sijaitsevat Svenska teatern (Ruotsalainen teateri)
ravintola Kappeli ja muistomerkit (Johan Ludvig Rune-
berg, Zacharias Topelius, Eino Leino).1 

Kaupunkisuunnitelussa Esplanadia on kehitety his-
toriallisena puistona. Helsingin kaupunginvaltuuston  
26.10.2016 hyväksymässä yleiskaavaehdotuksessa alue  
on merkity liike- ja palvelukeskustaksi. Sitä on tarkoi-
tus kehitää toiminnallisesti monipuolisena kaupan ja  
julkisten palvelujen, toimitilojen, hallinnon, asumisen,  
puistojen,  virkistys- ja liikuntapalvelujen sekä kaupun-
kikultuurin alueena.  Alueelle on merkity  viheryhteys;  
laajojen virkistysalueiden välinen,  sijainniltaan ohjeelli-
nen yhteys,  viherakseli tai puistojen sarja, joka palvelee  
virkistys- ja/tai ekologisena yhteytenä. Esplanadin koh-
dalle on merkity sijainniltaan ohjeellinen raideliiken-
teen runkoyhteys, joka voidaan toteutaa joko metrona  
tai pikaraitiotienä. 

Voimassa olevaan asemakaavaan (nro 461 vuodelta  
1836) on merkity kolmiosainen puisto, jonka keskellä  
on neljä puuriviä ja reunoilla yksi puurivi. Puiston ete-
läpuolella kulkee ”Södra Esplanads Gatan” ja pohjois-
puolella ”Norra Esplanads Gatan”.  Alueen länsipuolella  
on silloinen ”Henriksgatan”. C. L. Engelin suunnitelema  
teaterirakennus on merkity kartaan. Nimenmuutos-
asemakaavassa (nro 6632 vuodelta 1971), jossa puisto  
on merkity puistoalueeksi (P) ja kadut katualueiksi,  
sekä Esplanadikatujen etä puiston osien nimet vaih-
detiin nykyisiin. Pohjoisesplanadin ja Eteläesplana-
din länsipäädyt on merkity katualueiksi kaavassa nro  
12165 vuodelta 2013.  Teaterirakennuksen pohjoissei-
nustalla sijaitsevat puut on merkity säilytetäviksi. 

Kuva 7. Helsingin uusi yleiskaava 2050 on vuodelta 2016.  
KSV. 



  
 
 

 

Kuva 8. Helsingin karta, ns. Tullikarta, joka todennäköisesti on 
1750-luvun tienoilta. Espoon tulli, joka on merkity kartaan, oli 
silloin nykyisen Pohjoisesplanadin ja Fabianinkadun tienoilla. 
Silloinen Helsinki sijaitsi nykyisen Kruununhaan kohdalla. Kluu-
vinlahden ja Kaupunginlahden välinen kapea kannas oli ainoa 
maayhteys Helsingistä mantereelle.  KA. 
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2. Taustaa ja suunnitelmia 



 
 

 
 
 
 
 

   
 

 
 

 

Kuva 9. Vuonna 1798 laaditu karta silloisesta Helsingistä. Kor-
keavuorelta Kluuvinlahteen vietävät loivat rinteet olivat silloin 
viljelysmaita. Esplanadin tienoilla oli peltoa. KA. 

Kuva 10. Anders J. Kocken vuonna 1810 laatimassa kaavaehdotuk-
sessa on esitety sekä silloinen tilanne etä suunniteltu kortelijako. 
Esplanadin alue olisi tämän suunnitelman mukaan jäänyt kortelien 
alle. Kluuvinlahti ulotui tuolloin nykyiseen Esplanadipuistoon, lähes 
Fabianinkadun tienoille. Esplanadin alueelle on merkity jonkinlainen 
puutarha, joka on puiden reunustama. Kappeliesplanadin kohdalla oli 
leskirouva Bockströmin plantaasi, ja sen itäpuolella viljamakasiineja 
ja leipomo. KA. 

Kuva 11. Erik Wilhelm Le Moinen maalaamassa akvarellissa (alla ote) ja 
Anders J. Kocken laatimassa kaavassa (kuva 10) on hämmästytävän 
paljon yhtäläisyyksiä; aukean alueen länsipuolella on puurivejä. Akva-
relli esitää näkymää Korkeavuoren tienoilta pohjoiseen. HKMKA. 



Esplanadin alue oli kuulunut Helsingin kaupungille 
1600-luvulta lähtien, muta vielä 1800-luvun alussa se 
sijaitsi varsinaisen kaupungin eli tullirajan ulkopuo-
lella. Raja oli tuolloin suunnilleen Runebergin patsaan 
ja Fabianinkadun välisellä alueella.  Keski-Esplanadille 
asti ulotuneen Kluuvinlahden rantoja ei ilmeisesti pys-
tyty mitaamaan tarkasti. Lahden eteläpää oli jo mel-
kein umpeutunut 1800-luvun alkuun mennessä.  Se oli 
kuitenkin edelleeen hyvin heteinen ja kasvoi tiheää 
ruovikkoa. Silloisen Kluuvinlahden rantoja esitävät 
kartat ja niitä koskevat muutkin tiedot ovat sen vuoksi 
todistusarvoltaan epätarkkoja. 

Melkein kaikki helsinkiläisperheet omistivat karjaa 
1800-luvun alkupuolella, ja heidän kannaltaan nykyisen 
Esplanadin alue oli sikäli merkityksellinen, etä siellä 
sijaitsivat sekä Iso etä Pieni Vasikkahaka (Stora och 
Lilla Kalfagen).2 Kaupunkilaiset saatoivat helposti pis-
täytyä siellä varmistautumassa eläintensä hyvinvoin-
nista. Niitä pidetiin ilmeisesti milloin pienemmässä, 
milloin isommassa haassa aina sen mukaan, miten 
ruohoa riiti eläinten syödä. Suurempi haka ei vältä-
mätä tarjonnut vasikoille parempia elinehtoja, koska 
mainitu Kluuvinlahden pohjukka täyti osan siitä. 

Helsinki sijaitsi suurin piirtein nykyisessä Kruunun-
haassa, ja sen asukkaat käytivät Helsingin porvarien 
suurta laidunmaa-alueta (Borgare-Hagen, nyt Kaisa-
niemi) eräänlaisena kaupunginpuistona. Osa siitä vuok-
ratiin Uudenmaan ja Hämeenläänin maaherra Hans 
Henrik Boijelle vuonna 1763. Hän siirsi tämän ”plantaa-
sinsa” vuokraoikeudet puutarhurilleen Eric Edbomille 
ja tämän samannimiselle pojalle muutaessaan Ruot-
siin vuonna 1773. Koska niemi oli suuri, ei sen käytöstä 
näytä syntyneen mainitavia konfikteja. Valtio lunasti 
sitemmin ns. ”Edbomska Trädgården” -nimellä kutsu-
tun alueen vuokrakauden loppuajan ao. perheeltä voi-
dakseen luovutaa sen pohjoisosan Helsingin yliopiston 
kasvitieteelliseksi puutarhaksi. 

Helsinki oli 1700-luvulla kaupunkina vähäpätöinen, 
muta sen alue oli strategisesti tärkeä. Sen linnoit-
tamista suunniteltiin sen vuoksi etenkin Augustin 
Ehrensvärdin toimesta 1700-luvun puolivälissä, muta 
joitakin kertoja myöhemminkin. Kaupungin linnoitami-
nen olisi epäilemätä vahvistanut Viaporin sotilaallista 
asemaa. Helsinkiä ei kuitenkaan linnoitetu, muta kau-
pungin asukkaiden sanotaan kauan pelänneen sitä, ja 
on arveltu, etä linnoitusterminologiaan kuuluva käsite 
”esplanadi” olisi perua siltä ajalta.3 

Sana ”esplanadi” pohjautuu latinankielen sanaan exp-
lanare (tasoitaa).4 Linnoitukselta alkava ”esplanadi” 
eli pitkä, tasainen ja avoin alue mahdollisti sen, etä lin-
noituksen puolustajat saatoivat esteetömästi ampua 
lähestyviä vihollisia. Näiden oli sen vuoksi vaikea päästä 
sen lähelle ilman suurta mieshukkaa. Rauhan aikana esp-
lanadeja käytetiin sotaväen harjoitus- ja paraatikentinä. 
Tuliaseiden kehityessä vanhat esplanadit menetivät 
strategista merkitystään, ja niille aletiin perustaa auki-
oita, istutaa puistikkoja ja lehtikäytäviä. Siten vanhojen 

kaupunginmuurien ulkopuolelle muodostui väljästi suun-
niteltuja tiloja, jotka antoivat uudenaikaista sävyä monille 
ahtaasti rakennetuille keskiaikaisille kaupungeille, kuten 
esimerkiksi Leipzigille. Sen esplanadi ja muut promenadit 
olivat 1700-luvun lopulla niin maineikkaita, etä niistä jul-
kaistiin erillinen opaskirja.5 

Sanat ”bulevardi”, ”esplanadi” ja ”promenadi” yleistyi-
vät ruotsinkielessä vähitellen ilman etä niiden alkupe-
räismerkityksiin olisi kiinnitety suurtakaan huomiota. 
Siten niiden sisältö jäi epäselväksi, ja niitä näytää 
käytetyn enemmän tai vähemmän synonyymisesti.6 

Sana ”esplanadi” alkoi Suomessa merkitä ylipäätään 
puistoa, leveähköä puistokatua ja myös kaupungin-
puistoa ylipäätään.7 Helsinkiin johtaneen Turuntien 
eteläpää istutetiin neliriviseksi puistokaduksi, ja se 
sai nimen Henrikinesplanadi (nyk. Mannerheimintie). 
Monissa suomalaisissa kaupungeissa käytetiin ”esp-
lanadi”- nimeä enemmän tai vähemmän epävirallisesti 
monipuurivisistä puistokäytävistä tai pitkänomai-
sista puistoalueista. Näitä ”esplanadeja” oli esimer-
kiksi Hämeenlinnassa, Loviisassa, Maarianhaminassa, 
Oulussa, Porissa, Porvoossa, Sortavalassa, Turussa, 
Viipurissa ja sekä Vanhassa etä Uudessa Vaasassa.8 

Helsingissä ruotsinkielistä esplanader-nimitystä pidet-
tiin 1900-luvun alkupuolella kolmiosaisen9 Esplanadi-
puiston kannalta huonosti valituna.10 Arvostelevat huo-
matukset näytävät siten taas jääneen unhoon, sillä 
1930-luvulla Helsinkiin perustetu komea uusi puisto-
katu sai nimen Hesperian Esplanadi. 

Helsinki paloi pahoin vuoden 1808 marraskuussa, ja 
sen ensimmäinen eli tilapäinen jälleenrakennuskomitea 
ehdoti, etä Kluuvinlahden eteläosa täytetäisiin (ks. 
kuva 10). Ajatus ei ollut uusi. Se oli esitety jo 1700-luvun 
toisella puoliskolla, muta Kustaa III oli torjunut sen, 
koska lahti suojasi tuolloin lähinnä Kruununhaan alu-
eella sijainnuta kaupunkia lännen suunnalta tulevilta 
hyökkäyksiltä.11 Nyt ajateltiin kuitenkin enemmän sitä, 
etä kaupunki saisi lisää rakennusmaata lahden täytä-
misen myötä ja etä mataloituneen lahden aiheutamat 
ongelmat - haiseva vesi ja toistuvat tulvat – saataisiin 
täytämisen avulla ratkaistuiksi.12 Alkuinnostuksen val-
lassa rannoille ajetiin hiekkaa, kiviä, rakennusjätetä ja 
kaikenlaista rojua. Vähitellen kaupunkilaisten oli kuiten-
kin todetava, etä heillä ei ollut tarpeeksi materiaalia 
ao. vesialueen täytämiseksi eikä sen täytäminenkään 
poistaisi kaikkia Kluuvinlahteen liityneitä ongelmia. 

Mainitun tilapäisen jälleenrakennuskomitean ehdot-
tama asemakaava joutui sitemmin Johan Albrecht 
Ehrenströmin kritiikin kohteeksi. Hän oli koulutuksel-
taan insinööriupseeri ja eritäin hyvä piirtäjä. Hän kir-
joiti aiheesta muistion ”Strödda Anmärkningar vid 
Planritningen till den projecterade Nybygganden af 
Helsingfors stad”. Ajatus Esplanadin perustamisesta 
tuodaan siinä ensimmäisen kerran esille. Ehrenströmin 
muistio julkaistiin vasta 1900-luvulla, muta Helsingin 
jälleenrakennuskomiteoiden jäsenet kuulivat epäile-
mätä Ehrenströmiltä itseltään hänen kaupunkia kos-
keneista ajatuksistaan. 
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Ns. vuoden 1812 suunnitelman mukaan Esplanadi olisi 
ollut kapeampi ja nykyisen Pohjoisesplanadin pohjois-
puolella olisi sijainnut laaja puistoalue, joka olisi ulotau-
tunut nykyiseen Aleksanterinkatuun asti (ks. kuva 12). 

Helsingin varsinainen, vuonna 1811 perustetu jälleen-
rakennuskomitea suunniteli ensi alkuun myös Kluu-
vinlahden täytämistä, ja vielä paljon laajemmalti kuin 
mitä tilapäinen komitea oli tehnyt. Se ehdoti lahden 
täytämistä suunnilleen myöhemmin Hakasalmen ja 
Kaisaniemen välille rakennetun sillan kohdalle saakka 
(ks. kuva 13).13 Esplanadin pohjoispuolelle olisi ao. suun-
nitelman mukaan tullut laaja puisto, joka olisi ollut mel-
kein koko Kluuvinlahden kokoinen. Komitea antoi laatia 
myös ns. kanavasuunnitelman, jonka tarkoituksena oli 
johtaa Kluuvinlahden vedet kanavaan ja sitä myöten 
Eteläsatamaan.14 Kanavan rakentamistakin oli muuten 
ehdotetu jo 1700-luvulla.15 Ehdotuksen toteutamiseksi 
ei silloin kuitenkaan ryhdyty mihinkään toimenpiteisiin. 

Jälleenrakennuskomitean kanavasuunnitelmassa on 
nykyisen Esplanadin kohdalla leveä, jäsentelemätön ja 
vihreäksi väritety niitymäinen alue.16 Sodan sytyessä 
alueta olisi voitu käytää Katajanokan läntisille kallioille 
piirretyn puolustuslinjan ”esplanadina” eli ampuma-
väylänä. Katajanokalle suunniteltujen muurien taakse 
sijoitetut tykit olisivat siis hyvin voineet ampua viholli-
sia, jotka olivat hyökkäämässä Espoon tullin suunnalta 
sen koillispuolella sijainnuta kaupunkia kohti.17 

Jälleenrakennuskomitean kanavasuunnitelmissa on 
Pohjoisesplanadi-kadun linjalla puurivejä: kolme riviä 
lännessä, kaksi keskialueella ja yksi rivi idässä. Viime-
mainitu rivi oli piirrety jatkumaan melkein Marian-
kadulle saakka, nykyisen Kauppatorin pohjoisreunan 
suuntaisesti, ja sinne rakennetavien talojen editse.18 

Puita oli tapana istutaa kanavien reunoille maaperän 
lujitamiseksi niin Hollannissa kuin Ranskassakin. Se oli 
osa kanavarakentamisen tekniikkaa. Puiden juuret esti-
vät nimitäin kanavarantojen ja niitä reunustaneiden 
teiden repeilemistä. Helsingissä puurivien tarkoituk-
sena oli ilmeisesti myös uusien rakennusten suojaami-
nen tulipaloilta. Vuoden 1808 palon jälkeen laadituissa 
suunnitelmissa oli esimerkiksi myös kaupungin kirkon 
ympärille piirrety puurivit, jotka olisivat suojanneet 

tätä kaupungin kallishintaisinta rakennusta tulipaloilta 
(ks. kuva 12).19 

Kanava-ajatuksesta joudutiin luopumaan, koska sen 
rakentaminen olisi tullut liian kalliiksi. Kaupungilla ei 
ollut tarpeeksi varoja suunnitelman toteutamiseksi, 
ja Kluuvinlahden aiheutamien ongelmien ratkaisemi-
seksi jäi vain lahden täytämisen jatkaminen.20 Yleisen 
käsityksen mukaan Esplanadin alue jätetiin rakenta-
mata lähinnä siitä syystä, etä se muodosti paloturval-
lisuuden kannalta tärkeän viheralueen pohjoisten eli 
kivestä rakennetavien kaupunginosien ja eteläpuolelle 
suunniteltujen uusien kaupunginosien välille. Uusiin, 
eteläisiin kaupunginosiin sai nimitäin pystytää myös 
puutaloja. Esplanadi ei kuitenkaan saanut tätä merki-
tystä käytännössä. Valtaosa Pohjoisesplanadin varrelle 
pystytetyistä taloista täytyi nimitäin pakostakin raken-
taa puusta, koska Kluuvinlahden täytömaa oli niin 
pehmeää, etä sille ei voitu pystytää kivirakennuksia.21 

Toisaalta Esplanadin eteläpuolelle rakennetiin kivita-
loja, esim. maaherra Stjernvallin tontille pystytety talo 
(valtioneuvoston nykyinen juhlahuoneisto, Eteläespla-
nadi 6 A), kauppias Etholenin talo sen itäpuolella sekä 
Kaartinkasarmi ja osa Kaivopuiston huviloista. 

Insinööriluutnanti Carl Rosenkampf hahmoti eräälle 
kanavasuunnitelmalle Esplanadin kohdalle peräkkäin 
kolme ranskalaistyylistä bosketia, jotka edustivat 
ajankohtaansa nähden vanhakantaista sommitelua.22 

Mahdollisesti hän oli hät’hätää kopioinut ne jostain 
entisaikaisesta teoksesta. Niitä ei toteutetu, ja tällä 
ensimmäisellä Esplanadia koskeneella puistosommi-
telmalla on siten vain kuriositeetiarvoa (ks. liite nro 
6, kuvat L3-L4). Esplanadi alkoi muutenkin kehityä 
hitaasti. Esimerkiksi C. L. Engel suunniteli, etä ken-
raalikuvernöörin talo olisi pystytety Unioninkadun itä-
puolelle, Kaupunginlahden ranta-alueelle, ja päävahdin 
rakennus olisi tullut sen länsipuolelle, nykyisen Kappe-
liesplanadin itäpäähän.23 

Helsingin kaavoitajat halusivat perustaa laajan ja ele-
gantisti suunnitellun puiston - ”Publique Trädgård” 
- em. Borgare-Hagen-alueelle (ks. kuva 14).24 Engelin 
mukaan se olisi ollut 4-5 kertaa niin suuri kuin Berlii-
nin Lustgarten.25 Sitä oli käytety eräänlaisen epävi-
rallisena kaupunginpuistona jo pitkään, kuten jo yllä 
todetiin. Helsinkiläisten keskuudessa ei siis liene ollut 
montaakaan henkilöä, joka olisi toivonut toisen julkisen 
puiston eli Esplanadin perustamista. Sitä paitsi yksi ja 
toinen porvari meneti tontinsa Esplanadin perustami-
sen takia, ja helsinkiläisten kerrotaan muutenkin suh-
tautuneen suorastaan kielteisesti ”vimmatun laajoihin 
esplanadeihin”.26 Monien talojen tontit olivat myös niin 
suuria, etä niille oli istutetu puita ja niiden omistajien 
oli mahdollista nautia vehreydestä ja varjosta omissa 
puutarhoissaan.27 

Kuva 12,  vasemmalla yllä.  Helsingin väliaikainen uudelleen-
rakennuskomitea laati 1810-luvulla suunnitelmia Helsingistä.  
Ns. J.  A. Ehrenströmin kaavoista tässä vuonna 1812 päivä-
tyssä kaavassa on Esplanadin kohdalle esitety puurivejä.  
Sen pohjoispuolelle on esitety laajaa niitymäistä alueta. KA. 

Kuva 13,  vasemmalla.  Vuodelta 1817 olevassa kaavassa Esp-
lanadi on alkanut muodostua.  Silloin uudelleenrakennuskomi-
tea suunniteli Kluuvinlahden täytämistä ja kanavan raken-
tamista Töölönlahdelta Kauppatorille.  Esplanadin alueelle on 
esitety useampi puurivi. KA. 



 
 

-
-

Kuva 14. C. L. Engelin vuonna 1836 laatimassa kaavassa näkyy Esp 
lanadin kolmijakoisuus. Silloin Teateriesplanadin ja Aleksanterin 
kadun välisestä alueesta suunniteltiin puistoa. Sen pohjoispuolelle, 
Borgare-Hagen-alueelle (nykyään Kaisaniemi), suunniteltiin laajaa ja 
elegantia puistoalueta. KA. 
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Kuva 15. Näkymä vuodelta 1827. 
Kauppatorin takana Esplanadilla 
on silloiset aidatut puistoalu-
eet, edustalla Kappeliesplanadi 
ja taustalla suurempikokoinen 
Keski-Esplanadi. Edustalla 
näkyvä rakennus on nykyinen 
Presidentinlinna (vrt. kuva 17). 
Teoksen on maalannut venäläi-
nen taiteilija Valerian Galjamin. 
HKMKA. 

Kuva 16. Valokuva on otetu 
Katajanokan suunnasta 1860-
luvun lopulla tai 1870-luvun 
alussa. Kauppatorin takana on 
Kappeliesplanadin tuuheat leh-
västöt. Keskikäytävän reunassa 
on suurikokoisia vaahteroita. 
Samoihin aikoihin ravintola 
Kappelin rakentamisen kanssa 
sen ympäristön puustoa uusit-
tiin. Kauppatorin keskellä oleva 
Keisarinnan kivi on C. L. Engelin 
suunnitelema, ja on pystytety 
vuonna 1835. Valokuva Eugen 
Hofers. HKMKA. 

Kuva 17. Esplanadin puut näkyvät 
edelleen Katajanokalta, Uspens-
kin katedraalin edustalla olevilta 
Kanavapuiston kallioilta. Kuvan 
vasemmassa laidassa on Alvar 
Aallon suunnitelema Stora 
Enson pääkontori. Oikealla Pre-
sidentinlinna. LP 2017. 
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”Man kan icke vara nog tacksam mot de män hvilka 
fr et fyratiotal år sedan hade sig ombetrodt 
huvudstadens planering at de då läto esplanaderna 
fdas. Denna gröna linie som tudelar staden fgnar 
icke blot lungorna utan äfven ögat.” 

Anon., ”Våra esplanader”, Helsingfors Dagblad nro 196, 
26.8.1869, s. 1 

Esplanadin perustamiseen lähdetiin paljolti olosuhtei-
den pakosta ja hyötynäkökohtien merkeissä (ks. yllä). 
Niinpä sen suunnitelijaksi ei kutsutu ketään opinkäy-
nytä ulkomaalaista tarhuria, kuten tapahtui Kaivo-
puistoa ja Töölön puistoa perustetaessa. Kauppatorin 
ja Kappeliesplanadin alueita aletiin raivata ja tasoit-
taa jo vuonna 1812. Näillä toimenpiteillä ei kuitenkaan 
liene ollut tekemistä Esplanadin perustamisen kanssa, 
vaan ne tähtäsivät kaupungin siistimiseen, koska Hel-
sinki oli määräty suuriruhtinaskunnan pääkaupungiksi 
ao. vuoden keväällä. Työt edistyivät hitaasti, ja erinäi-
siä rakennuksia ja paalutuksia oli alueella vielä monia 
vuosia myöhemmin.28 Esplanadin istutustöiden aloita-
misesta on säilynyt vain niukkoja tietoja. Helsingin jäl-
leenrakentamiskomitean pöytäkirjassa on seuraavat, 
myöhemmin Kappeliesplanadiksi ja Runebergin espla-
nadiksi nimitetyjä alueita koskevat tiedot vuosilta 1824 
ja 1826. 

”Esplanaden påfylldes och till en del planerades, 
men af deta nödvändiga arbete återstår fr framti-
den mycket at fullborda, innan denna från sjö-bot-
ten eröfrade terrain blifver tiilräckligen utfyld. Den 
delen af Esplanaden som uptages emellan Unions 
och Fabians gatorne, inhägnades med et staquet af 
träd, som målades med oljefrg, platsen jämnades, 
påfyldes med bätre jord, besåddes med gräsfrö, 
sandgångar anlades, och 68 lönnträd planterades i 
2ne Alléer.” [1824] 29 

”Anläggning af den andra med gräsfrö besådde 
plats å i denna Esplanade, har blifvit påbörjad, med 
tvenne Alléer af unga Lönn- och Almträd planterad 
samt inhägnad med et staket, måladt med grön 
oljefrg.” [1826] 30 

Esplanadipuiston ulkoreunoille, so. sitä reunustavien 
katujen myötäisesti, aletiin istutaa ”piilipuita” (pil-
träd) ilmeisesti myöskin 1820-luvulla.31 Eteläesplana-
din länsipään puut näkyvät suurikokoisina ja selvästi 
pajuiksi tunnistetavina Andreas Kusminin litograf-
assa, joka julkaistiin vuonna 1841.32 Ne erotuvat sel-
vinä riveinä myös Vladimir Schwertskofn kuvassa, 
jonka hän piirsi 1840-luvulla nykyisen tuomiokirkon 
tornista.33 Jokin Salix-laji lienee valitu istutetavaksi, 
koska pajut olivat huokeita, kasvavat nopeasti, sietä-
vät märkää maaperää ja koska ne alkavat vihertää jo 
varhain keväällä. Pajuja ei ehkä pidety muutenkaan 
huonona valintana, sillä Hämeenlinnassakin oli tuol-
loin pajukuja.34 Piilipuiden istutamisesta Helsingin 
Esplanadin ympärille ei näytä säilyneen yksiseliteisiä 
tietoja.35 Istutustöiden suhteen seuratiin kyllä Engelin 
suunnitelmaa (ks. alla), muta kaupungin porvareilleen 
ennen sen paloa vuokraamat ”plantaasit”, kuoleman-
tapaukset, perinnönjaot yms. viivytivät Esplanadiksi 

suunniteltujen alueiden luovutusta yleiseen käytöön 
ja siten ilmeisesti myös ao. puiden istutamista. Kau-
pungin maistraatin oli myös tapana myydä tämäntapai-
set työt huutokaupalla henkilöille, jotka otivat tehdäk-
seen ne mahdollisimman pientä korvausta vastaan.36 

Esimerkiksi Esplanadin aitojen ylläpito myytiin vuoden 
1829 helmikuussa pidetyssä huutokaupassa.37 Helsin-
gin varsinaisen jälleenrakennuskomitean viimeisessä, 
vuota 1825 koskeneessa toimintakertomuksessa 
Esplanadista todetaan, etä sen kuntoon saataminen 
tulee vaatimaan vielä paljon ponnistuksia.38 

Kappeliesplanadi oli siis ympäröity puuaidalla vuonna 
1824 (ks. yllä), ja se oli erään muistelijan mukaan 
korkea, tehty huonosti höylätyistä laudoista ja maa-
latu vaaleanvihreäksi.39 Nämä tiedot sopivat taas 
erään toisen muistelijan kertomukseen siitä, etä Hel-
singin Vanhastakaupungista tuli Kappeliesplanadin 
alueelle perheitä nyyteinen ja kahvipannuineen, ja he 
asetautuivat mukavasti vihreälle ruohikolle, missä illa-
kot tuoksuivat.40 

Ruotsalaisen taiteilija Erik Wilhelm Le Moinen Helsin-
kiä esitävässä akvarellissa näkyy Esplanadin kohdalla 
puita Fabianinkadun molemmilla reunoilla eli Kappe-
liesplanadin länsipäässä ja Keskiesplanadin itäpäässä 
(ks. kuva 11).41 Kuvassa näkyy Keskiesplanadin alueella 
myös tämän puurivin keskikohdalta lähtevä ja siihen 
nähden suorassa kulmassa oleva lehtikäytävämäinen 
istutus. Akvarelli on usein ajoitetu vuoteen 1827,42 ja 
sen puuistutukset näytävät vastaavan suurinpiirtein 
vuoden 1829 helmikuussa Helsingfors Tidningar-leh-
dessä julkaistua kuvausta: 

”Esplanaden utgöres egenteligen af en fri och öppen 
plats, hvarigenom den gamla staden skiljes från 
den nya, eller såkallade Nyländska frstaden, samt 
sträcker sig från Sluphamnen i Ö. och W. till den åt 
Åbo ledande landsvägen, i en längd af 1,300 och 
bredd af 100 à 150 alnar, utom de på begge sidor 
parallelt med densamma löpande gator, som äro 
25 alnar breda hvardera; den ena af dem är dock ej 
fullbordad. Uppå Esplanaden äro tvenne fyrsidiga 
inhägnader, eller så kallade squares som äro plan-
terade med lönnar och almar, och fr öfrigt gräs-
beväxte, hvarigenom en fr ögat angenäm grönska 
frambringas. Den ena af dem, som snart blifver 
fulländad, innehåller 100 alnar i bredd och och 125 i 
längd. Om et par år skola dessa upplåtas till prome-
nadplatser och frses med säten fr de wandrare, 
som der vilja hvila, njuta af svalkan, se eller ses.” 

W.W.- Bref om Helsingfors och dess omgifningar, HT, nro. 
13,18.2.1829 , s.3 

Kirjoitaja kuvaa siis Esplanadia, johon kuului kaksi suo-
rakulmaista, aidatua ”skvääriä” (squares). Suurempi 
alue eli Keskiesplanadi oli ilmeisesti tuolloin valmistu-
maisillaan, ja kirjotajan mukaan nämä kaksi alueta 
avataisiin yleisölle ja varustetaisiin istuinpenkeillä 
vuoden tai parin kulutua. 

Kappeliesplanadia ympäröineen aidan itäsivulla, so. 
Kauppatorin sivulla oli porti, ja sen vierellä tai siihen 
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Kuva 18, yllä. C. L. Engel hahmoteli Esplanadin 
alueta 1920-luvulla samalla, kun hän suunniteli 
Esplanadille rakennetavaa teaterirakennusta. 
Suunnitelma on päiväty joulukuussa 1826. KA. 

Kuva 19, alla. F.Tengströmin litografa vuodelta 1838. Näkymä on Unioninkadun ja Pohjois-
esplanadin kulmasta. Edustalla nykyinen Kappeliesplanadi, sen takana Keski-Esplanadi 
ja Teateriesplanadin itäpäässä ”Gamla Theatern”. Taustalla ”Gamla Lutherska Kyrkan”, 
Helsingin Vanha kirkko. Eteläesplanadilla oli silloin 2-3-kerroksisia rakennuksia. Toisena 
vasemmalta on 1824 valmistunut alun perin Sotaväentarkastajan ja myöhemmin Kenraa-
likuvernöörin palatsi (C. L. Engel), ns. Smolna. Litografa on julkaistu teoksessa ”Vuer af 
Helsingfors”. Kansalliskirjasto. 

20 
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Kuvat 20 ja 21. C. L. Engelin 1820-luvulla suunniteleman teateriraken-
nuksen julkisivupiirustuksia. HKA. 

kiinnitetynä oli matala lyhtytolppa.43 Se on piirrety 
ao. kuvalle vain viiteellisesti, muta se näytää olevan 
samaa tyyppiä kuin Helsingin muut tuonaikaiset katu-
valaisimet. Esim. Yrjönkadun ja Bulevardin kulmassa oli 
Vanhan kirkon hautausmaan aidassa hyvin samanlai-
nen lyhtytolppa. 

Esplanadin länsipään istutaminen oli annetu Helsin-
gissä vuonna 1825 perustetun teateriyhtiön eli teate-
riyhdistyksen tehtäväksi samalla, kun sille myönnetiin 
— vastahakoisesti — lupa rakentaa teateritalo keskelle 
suunniteltua promenadia. C. L. Engel oli teateriyhdis-
tyksen hallituksen jäsen, hän laati teateritalon piirus-
tukset, ja hän piirsi myös ympäristösuunnitelman sitä 
varten. Se on luonteeltaan yleissuunnitelmatyyppinen 
(ks. kuva 18).44 

Engel on piirtänyt teateritalolle puolipyöreän sisään-
käyntialueen, joka rajautui Mikonkadun linjaan. Itse 
katua ei ilmeisesti kyllä saatu valmiiksi vielä 1830-luvul-
lakaan, sillä Kluuvin alueen pehmeän maaperän takia 
kadun pintaa ei kyety korotamaan säädetylle korkeu-
delle. Teateritaloa ympäröi puistokäytävä, ja siihen 
liityi rakennuksen takana samanlainen puolipyöreä 
kaariaihe kuin sisäänkäynnin puolella. Teaterin ympä-
rille istutetut puut olivat vaahteroita.45 Puistokäytävän 
ja puolipyöreiden linjauksien väliin jäi neljä kapeaa ja 
terävää kulmaa. Ne olivat vaikeasti istutetavia, ja Engel 
ratkaisi ongelman merkitsemällä niille ja teateritalon 
seinustalle pensaita tai pensasryhmiä sekä pari ”sim-
pukanmuotoista” istustusalueta. Ne olisivat täytäneet 
läntisen puolikaaren rajaamaa melko laajaa ja ehkä 
tyhjältäkin vaikutanuta alueta. Engelin hahmotelman 
mukainen Keskiesplanadille suunniteltu lehtikäytävä 
jatkui samalla linjalla teaterin takaa Henrikinespla-
nadille. Istutuksien tekeminen teateritalon ympärille 
pantiin ilmeisesti alulle melko pian rakennusluvan saa-

misen jälkeen, sillä taloa esitävissä kuvissa sen ympä-
rillä näkyy suurehkoja puuvartisia kasveja.46 Istutusten 
tekeminen teateritalon ympärille viivästyi ilmeisesti 
jonkin verran sen takia, etä kaupunki oli aikoinaan 
vuokrannut kyseisen alueen raatimies Etholenille 
”plantaasiksi” ja kauppias Lars Fredrik Enning oli teat-
teritalosuunnitelmien yhteydessä anonut ja saanut teh-
täväkseen alueen tasoitamisen vuonna 1827.47 Hän oli 
toiminut Etholenin mielestä alueella kuitenkin omaval-
taisesti särkien muun muassa kasvilavoja yms. ja Etho-
len valiti asiasta sen vuoksi maistraatille.48 Istutusten 
tekeminen ei liene kuitenkaan viivästynyt kovin paljoa, 
koska teateritaloa esitävissä kuvissa sen ympärillä 
näkyy suurehkoja puuvartisia kasveja.49 Lajeista maini-
taan jalavat, vaahterat, poppelit ja riippupihlajat.50 

Engel hahmoteli siis myös Keski- ja Kappeliesplanadia. 
Etenkin Keskieplanadin sommitelma vaikutaa kuiten-
kin luonnosmaiselta, ks. kuva 18. Sen mukaan neliri-
vinen lehtikuja johti itä-länsisuuntaisesti koko alueen 
läpi. Engel on pitäytynyt suunnitelmaa laatiessaan 
ilmeisesti johonkin edellä mainituista kanavasuunnitel-
mista, joiden mukaan Esplanadin reunoille oli istutetu 
puurivejä. Hän on ehkä ajatellut, etä kaupunki hyväk-
syisi teateritalon paikkaa koskeneen muutoksen siten 
ilman suurempia keskusteluja.51 Kaupunki vahvistikin 
Engelin suunnitelman seuraavana vuonna.52 Kappe-
liesplanadin ympärille Engel on merkinnyt aidan,53 ja 
alueen keskelle on piirrety pyöreähkö, ilmeisesti hiek-
kapintainen aukio, jota kaksinkertainen puurivi reu-
nusti.54 Tämä asia jää Esplanadin historian kannalta 
epäselväksi. Aukio on merkity mm. Simon Grönlundin 
vuonna 1832 piirtämälle tontikartalle,55 sekä monille 
muille dokumenteille, muta esim. Fredrik Tengströmin 
vuonna 1838 julkaisemassa litografassa, muissakin 
kuvissa ja monilla kartoilla ao. käytävä kulkee Kappe-
liesplanadin halki suorana (ks. kuva 19). 
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Kuva 22. Ns. Orionin suunnitelmakarta Kappeliesplanadista. Keskikäytävän 
reunoille on esitety 68 puuta kaksoisriveissä, ja puiston keskialueelle on piir-
rety ympyränmuotoinen aukio. Laajoille alueille, jotka on merkity ”La Gazon” on 
osoitetu nurmea. Pohjoisesplanadin reunalle on piirrety puurivi, jossa on 16 kpl 
puuta. Eteläesplanadin reunaan on piirrety silloinen myyntikoju ja sitä reunusta-
vat penkit ja pöydät. Tämä myyntikoju edelsi ravintola Kappelia. Adolf Törngrenin 
kokoelmat, L14. KA. 
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Maitoa ja muita virvokkeita 

”Den gamla tanten – i bahyt, fast solen sken så glad -
fck syn på mig och ropte: Fritz, et glas med limonad! 
Jag till kapellet som en pil och tog ej et, men två; 
Det andra jag min ficka bjöd; min hand den skälfde så.” 

Z. Topelius.- I Esplanaderna 56 

Vasikkahaassa oli ilmeisesti aina myös lehmä tai pari, 
jota vasikat saivat tuoreta maitoa, ja siellä oli paimen 
huolehtimasssa eläimistä. Tämä alkoi sitemmin myydä 
maitoa laseitain sitä kaipaaville kaupunkilaisille. 
Maidon juontia pidetiin siihen aikaan tärkeänä ter-
veydellisistä syistä. Sen katsotiin parantavan keuhko-
tautia, lievitävän kihtiä ja autavan monissa muissakin 
sairauksissa ja vaivoissa. Maitokuureja järjestetiin ter-
veysvesien juomisen ja kylpyhoitojen ohella eri puolilla 
Eurooppaa.57 Maitokuurit olivat 1800-luvun alkupuo-
lella myös ”muodissa”.58 Helsingin vasikoiden paime-
nesta aletiin sitemmin leikillisesti käytää latinankie-
listä nimitystä pastor. Hänen koppinsa oli mahdollisesti 
kivestä, muistuti lähinnä käymälää ja se puretiin sit-
temmin monien riitaisuuksien jälkeen.59 

Maidon myynti saavuti suosiota helsinkiläisten keskuu-
dessa, muta vasikoita ja lehmiä ei enää oikein halutu 
pitää keskeisellä paikalla. Niinpä kaupungin vanhim-
mat päätivät antaa virvotusjuomien ja leivonnaisten 
myyntioikeudet vuokralle. Sokerileipurina esiintynyt 
Johan Daniel Jerngrén huusi ne vuonna 1839 itsel-
leen viideksi vuodeksi hyväksyen samalla ehdon, etä 
hänen suunnitelemansa myyntikoju jäisi vuokra-ajan 
päätytyä kaupungin omaisuudeksi.60 Kun paimenta oli 
jo leikillisesti kutsutu nimellä pastor, ja niin Jerngre-
nin vuonna 1840 rakennutamaa kupukatoista kojua 
aletiin nimitää ”kappeliksi” (ks. kuva 28). Tämä nimi 
on sitemmin periytynyt paikalle rakennetuille ravinto-
loille. ”Kappelista” voitiin vuoden 1800-luvun puolivälin 
tienoilla hakea limonaadia myös puiston puolelle, kuten 
Zacharias Topeliuksen ylläolevasta runosta käy ilmi. 

Kappeliesplanadi muodostui vähitellen suosituksi 
kävely- ja tapaamispaikaksi ja siellä nähtiin myös lasten 
leikkivän päiväsaikaan, kuten seuraavasta Topeliuksen 
tekstistä käy ilmi. Se kertoo eräästä vuoden 1846 syys-
kuun illasta: 

”Vid den uppgifna tiden på afonen såg man talrika 
vandrare befolka promenaden närmast salutorget 
i Helsingfors. Genom det täta hvalfvet af lönnarna, 

hvilkas skuggor fllo i mörkt behag öfver gångarna, 
såg man höstens måne vackert glimma. Lockande 
lyste i närheten ljusskenet från det lilla sockerbaga-
reståndet, som man på skämt benämnde kapellet, 
men i hvilket den fordom s. k. ’vackra kapellanskan’ 
icke mera var till fnnande... och tack vare skymnin-
gen och de mjuka sandgångarne, den mest tungfo-
tade gestalt hade något sväfvande i sin gång–; andra 
åter hade slagit sig ned på bänkarne och betraktade 
i stillhet verldens äfan... ej heller syntes nu denna 
skara af lifiga, välklädda barn, som under vackra 
sommardagar så behagligt tumla om på den gröna 
gräsvallen vid sidan af gångarna… I hörnet af en 
bland de gröna soforna på norra sidan om gången 
sat en lång mager karlfgur, insvept i en ljus paletot, 
och rökte cigarr.” 

Z. Topelius, Vedergällningens dag, s. 157 f. 61 

Kappeliesplanadin vaahterat olivat tuolloin jo suuria, 
koska Topelius mainitsee niiden tiheän holvin, minkä läpi 
syksyinen kuu kauniisti kimalteli sekä puiden käytäville 
heitämät varjot. Alueella oli vuoden 1846 syksyllä myös 
jo puistoistuimia. Kirjailijan mukaan puistikossa oli sekä 
”penkkejä” (bänkarne) etä vihreitä ”sohvia” (soforna) 
(ks. yllä). ”Sohvilla” tarkoitetiin tuolloin selkänojalli-
sia istuimia. Vihreä oli puutarha- ja puistoistuimien 
traditionaalinen väri, sitä suositeltiin alan teoksissa 
jo 1700-luvulla. Puistokäytävän varrella sijainneet sel-
känojalliset istuimet lienevät olleet novellin tapahtuma-
aikana suhteellisen uusi elementi Kappeli-Esplanadilla, 
sillä Anders Ramsay mainitsee lapsuutensa Helsinkiä 
koskevassa kuvauksessa, etä siellä oli tuolloin vain 
vähäinen ja omituisesti rakennetu myyntikoju ja sen 
molemmin puolin pienet, ahtaahkot ”puusohvat” (ks. 
kuva 28), joilla vain kanta-asiakkaiden oli tapana istua: 

”Där nu den trefiga och så besökta Kapellet inbju-
der en at slå sig ned, fanns då en liten, besynnerligt 
byggd kupa – et slags stånd, i hvilket såldes limo-
nad och appelsiner, och på vardera sidan om denna 
kiosk en liten trång träsofa, på hvilken endast de 
habituéerna brukade sita.” 

Anders Ramsay.- Från barnaår till silferhår I.62 
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Kuva 23. Kun Ruotsalainen teateri uudistetiin vuoden 1863 palon 
jälkeen, sen itäpäätyyn rakennetiin Benois’n suunnitelmien mukaan 
puinen rotunda, jossa toimi ravintola. Esplanadipuisto on aidatu pui-
sella aidalla, ja puiston istutusalueita matalilla puisilla suoja-aidoilla. 
Puistossa on runsaasti pensaita ja eri-ikäisiä puita – Erotajanaukion 
reunassa olevista puista osa on pieniä taimia. Keski-Esplanadin kes-
kikäytävän reunoilla kasvaa puita, jotka ovat suhteellisen isokokoisia. 
Edustalla on Erotajanaukion silloinen kaivo. Erotajanaukio ja Etelä-
esplanadi olivat silloin kentäkivetyjä. Jalkakäytävät olivat todennä-
köisesti pinnoitetu suurin luonnonkivilaatoin. Valokuva Eugen Hof-
fers, 1870. SLSF. 
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4. Esplanadi 1800-luvun 
puolivälin tienoilla 
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Kuva 24.  Tämä kyseinen valokuva on otettu helmikuussa vuonna  
1857. C. L. Engelin suunnittelema vanhempi Ruotsalainen teatteri,  
joka valmistui vuonna 1827, on jo huonokuntoinen.  Valokuvaaja on  
todennäköisesti P. Ch. Liebert. HKMKA. 

Kuva 25. C. L. Engelin suunnitelema puinen teaterirakennus siirret-
tiin uuden teaterirakennuksen valmistutua nykyisen Lasipalatsin 
tienoille, jossa se toimi 1900-alussa vielä Arkadianteaterina. Teat-
terirakennuksen vasemmalla puolella venäläinen kasarmi. Valokuva 
Eugen Hofers, 1870-luvulla. HKMKA. 

Kuva 26. Uuta teaterirakennusta suunnitellaan.  Asemapiirroksessa  
näkyy myös vanhemman teaterin sijainti. Piirros on todennäköisesti  
vuodelta 1853, G.  T. P. Chiewitz. HKA. 
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Keskiesplanadin vaahtera- ja jalavakujien istutaminen 
aloitetiin vuonna 1826 (ks. yllä). Kyseinen alue oli ilmei-
sesti jossain määrin suunnitelematomasti täytetyn 
Kluuvinlahden takia kuitenkin edelleen hyvin vetinen, 
ja sinne istutetut puut kituivat ja kuolivat. Esimerkiksi 
vuonna 1844 piti 70 kuolluta puuta korvata uusilla.63 

Asiantilaa yritetiin useaan kertaan korjata korota-
malla istutusalueita eli tuomalla niille lisää multaa.64 

Sitemmin kaupunki tilasi Saksasta 500 lehmusta Hel-
singin kaunistamiseksi.65 Osa niistä lienee istutetu 
Esplanadin alueelle, sillä Helsingfors Tidningar -lehden 
mukaan jo puoleksi hyljätyn teaterin portailta avautui 
vuoden 1859 keväällä kirjava perspektiivi Esplanadin 
vaaleanvihreiden lehmusten ja vaahteroiden välitse. 

Sanomalehdissä kiinnitetiin useaan oteeseen huomi-
ota Keski-Esplanadin tekemään surkeaan vaikutelmaan 
ja kerrotiin, etä alueella oli melkein aina jokin korjaus-
toimenpide meneillään, muta niistä näkyi seuraavan 
vain sorapinnan laajeneminen entistäkin suuremmaksi. 
Puiston hoito oli annetu tavanomaiseen tapaan edul-
lisimman tarjouksen tehneelle henkilölle, joka oli tässä 
tapauksessa puutarhuri Johan Anders Lönnrot. Tämä 
oli ilmeisesti arvioinut kykynsä tai mahdollisuutensa 
väärin, sillä vuonna 1840 maistraati arvosteli häntä 
melko kovasanaisesti todeten, etä alue ei enää ollut 
samassa kunnossa kuin aiemmin.66 Vuonna 1845 kau-
pungin vanhimmat palkkasivat siten Tukholmassa toi-
mineen puutarhuri Johan Erik Wennströmin hoitamaan 
”kaupungin yleisiä istutuksia” – stadens allmänna plan-
teringar.67 Niiden joukossa oli ilmeisesti myös Keski-
Esplanadi. Wennström kuoli 10 vuota myöhemmin, ja 
kaupunki turvautui sen jälkeen taas puistotöiden huuto-
kauppaamiseen eli niiden antamiseen pienimmän tarjo-
uksen tehneelle henkilölle. Maistraati antoi kyllä tarkat 
ohjeet siitä, etä istutukset tuli pitää siisteinä, käytävät 
tuli lakaista ja haravoida säännöllisesti, sekä pitää rik-
karuohotomina yms.68 Parin vuoden kulutua päädyt-
tiin kuitenkin siihen ratkaisuun, etä Helsinki palkkaisi 
kaupunginpuutarhurin huolehtimaan sen puistoista. 
Kaupunginhallitus ei katsonut kuitenkaan aiheelliseksi 
ryhtyä niihin parannustoimiin, joita vuonna 1878 vt. kau-
punginpuutarhuriksi nimitety Ludvig Amatus Jernstöm 
siten muutamaan kertaan Esplanadin suhteen esiti. 
Sen mielestä oli ensin odotetava koko alueta kos-
kevien uudistussuunnitelmien valmistumista. Etenkin 

alueen paremman viemäröinnin eli kuivatamisen uskot-
tiin vaikutavan positiivisesti puiden kasvuolosuhteisiin, 
muta vasta kun puiston pinnan tasoa oli saatu koro-
tetuksi huomatavan paljon eli 1½ metriä, niille saatiin 
paremmat kasvuedellytykset. 

Esplanadipuistoa reunustanut katuosuus ei myöskään 
muuten tehnyt arvokasta vaikutelmaa.  Sille pystytetyt 
rakennukset eivät vastanneet pääkaupungilta edellytetyä 
eleganssia.69 Kadun itäpää teki 1800-luvun puolivälissä kui-
tenkin miellytävän vaikutelman uudehkoine kivitaloineen: 

”Mereltä päin Helsinki tarjoaa suurenmoisen näyn. 
Kolmenkymmenen jalan syvyinen satamaselkä otaa 
vastaan niin raskaat sotalaivat kuin raskaimman ton-
niston kauppalaivatkin. Näkymää hallitsee korkeiden 
valkoisten rakennusten reunustama laaja aukio ja 
sen jatkeena oleva esplanadi, jota kesäisin varjosta-
vat lehtevät puut.” 

Louis Léouzon Le Duc.- Pariisista Pohjantähden alle, s. 20.70 

Kaikesta huolimata Esplanadin asema kaupungin kes-
keisenä promenadipuistona alkoi vakiintua 1800-luvun 
puolivälistä lähtien. Tähän oli useita syitä. Yksi niistä oli 
julkisten viheralueiden puute ns. Uudenmaan esikaupun-
gissa, joka oli kasvanut hyvin nopeasti. Kaivopuisto oli 
sen lähellä, muta sinne pääsi vain sisäänpääsymaksua 
vastaan.Tähtitorninmäen puistoa ei ollut vielä perustetu. 
Sinebrychofn perhe avasi puistonsa yleisölle silloin, kun 
sen jäsenet olivat maalla. Ao. puistoa pidetiin suuressa 
arvossa, muta se ei siis ollut aina auki yleisölle.71  Esp-
lanadin eteläpuolella asuneille ihmisille Kaisaniemi oli 
varsin kaukana. Se oli kaupunkilaisten mielestä menet-
tänyt myös paljon entisestä viehätyksestään, kun sen 
pohjoinen ranta-alue oli luovutetu Helsingin yliopiston 
kasvitieteelliseksi puutarhaksi.Valtionrautateiden päära-
dan rakentamisen takia puisto meneti 1850-luvulla myös 
Töölönlahden ranta-alueet ja siellä olleet näköalakalliot. 
Pääradan alueen leventäminen pienensi puiston alueta 
muutamia kertoja myöhemminkin. Uuden ”Seurapuis-
toksi” ja ”Yleiseksi Promenadiksi” nimetyn alueen, so. 
Kaisaniemen suosio eikä myöskään kohentunut junalii-
kenteen kasvaessa kasvamistaan. Tavaravaunujen kolina 
ja entisaikaisten höyryveturien päästämät noki- ja savu-
pilvet koetiin häiritseviksi. 
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Kuva 27. Eugen Hofersin vuoden 1860 paikkeilla 
otama valokuva. Vanha teaterirakennus oli jo 
puretu ja uusi G. T. P. Chiewitzin suunnitelema 
rakennus valmistunut Teateriesplanadin länsipää-
hän. Erotajanaukion takana kulkee Bulevardi puuri-
veineen. HKMKA. 

Kuva 28. Sokerileipuri Johan Daniel Jernbergin  
rakennutama pieni myyntikoju puretiin Hampus  
Dalströmin suunniteleman uuden ”Kappelin” ravin-
tolarakennuksen tieltä. HKMKA. 

Kuva 29. Eugen Hofersin 1860-luvulla otamassa valokuvassa näkyy Kluuvinkatu  
ja taustalla Esplanadi, jonka keskellä on Hartwallin vesikioski.  Kioski puretiin, kun  
Runebergin esplanadi rakennetiin ja J. L. Runebergin patsas pystytetiin puiston  
keskelle kioskin tienoille. HKMKA. 
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Ihmisiä tuli siis Esplanadille laajalta alueelta kävelemään, 
viihtymään ja tapaamaan toisiaan. Puisto oli tuolloin myös 
sekä avaramman tuntuinen etä valoisampi kuin nykyään. 
Se oli hyvällä säällä epäilemätä myös aurinkoinen ja 
lämmin, sillä Eteläesplanadilla oli silloin pelkästään mata-
lia taloja. Helsinkiläiset tulivat Esplanadin tienoille myös 
ostoksien ja teateritapahtumien sekä vossikkapysäkin 
takia, joka sijaitsi Mikonkadulla Esplanadikatujen välisellä 
osuudella. Jerngrenin myyntikoju Kappeliesplanadilla ja 
Hartwallin kioski (watenkiosk) Keski-Esplanadilla olivat 
ehkä myös jonkinlaisia vetonauloja.72 Eteläesplanadilla oli 
muutamia laadukkaita kauppaliikkeitä ja Eteläsataman 
rannalla oli Kauppatori.73 

Engelin suunnitelemaa teateritaloa laajennetiin ja 
korotetiin useaan oteeseen,74 sen istutukset kärsivät 
epäilemätä näistä rakennustöistä. Ao. puistoalueen 
ylläpito kuului ilmeisesti edelleen teateriyhtiön tehtä-
viin. Teaterirakennuksen purkamisen myötä Esplanadi 
sai lisää pituuta ja vastasi siten paremmin 1800-luvun 
alkupuolella hyväksytyä asemakaavaa. Uusi teateri 
pystytetiin samalle linjalle kuin aikaisempi (ks. kuva 
26) eli se esti Kappeliesplanadilta alkaneen lehtiku-
jan jatkumisen Henrikinesplanadille ja sulki näkymät 
myös toiseen suuntaan, so. Henrikinesplanadilta Kaup-
patorille päin. Uusi teateritalo ei alun perin ollut sen 
leveämpi kuin Engelin piirtämä rakennus, muta se oli 
korkeampi ja pienensi siten Esplanadia visuaalisesti. 
Uuden vielä rakenteilla olleen teateritalon ympärille 
tehtiin istutuksia arvostetun puutarhuri Carl J. Helmin 
johdolla vuoden 1860 syksyllä.75 

G. T. P. Chiewitzin piirtämä Nya Teatern valmistui 1861, 
ja vanha teaterirakennus puretiin.76 Sen kohdalle jäi 
tyhjä alue (ks. kuva 27), muta jo vuoden 1861 kevät-
kesällä ao. alueta oli ryhdyty istutamaan ja järjestä-
mään puistoksi. 

”… i dag skedde trädplanteringen i Espla-
naden och till en del på gamla teaterns 
plats, som nu är planterad och frberedd.” 
25.5.1861 
”Planteringarne på gamla teaterns plats äro nästan 
fulländade, ehuru vägarne ännu icke äro frdiga.” 
6.6.1861 

S. G. Elmgren, Päiväkirjamerkintöjä, s. 420 f. 

Uuden teateritalon itäpuolella ollut alue oli tuolloin 
vielä niin suuri, etä siitä voitiin käytää englantilaispe-
räistä nimitystä ”square”, kuten jo aiemmin Esplanadin 
kahdesta muusta osuudesta (ks. yllälainaatua nimi-
merkki W.W.:n kirjoitusta).77 Carl J. Helmin sommitele-
mia istutuksia pidetiin kauniina ja onnistuneina.78 

Uusi teateri turmeltui pahoin vuoden 1863 touko-
kuussa, kun sen sisällä sytyi tulipalo. Chiewitz oli kuol-
lut edellisenä vuonna, ja teaterin korjaaminen annet-
tiin pietarilaisen arkkitehti N. L. Benois’n tehtäväksi. 
Hän laati myös istutussuunnitelman teaterin lähiympä-
ristöä varten. Se on sikäli huomionarvoinen, etä hän 
ehdoti istutuksia myös teateritalon länsipuolelle.79 Ne 
olisivat varmasti pehmentäneet rakennuksen tekemää 
yleisvaikutelmaa ja liitäneet sen paremmin silloisen 
Henrikinesplanadin lehtikujiin. Suunnitelmaa ei kuiten-
kaan toteutetu. 

Vuonna 1861 Helsingin kaasulaitos pystyti kaasulyh-
tyjä Esplanadipuistoon.80 Puistopuiden vierelle pys-
tetiin korkeahkot portaat lyhtyjen sytytäjiä varten 
(lyktändarstegar). Niitä pidetiin ikävän näköisinä ja 
niitä ihmeteltiin kun puista poistetiin rumia oksia, jota 
puisto tekisi miellytävän vaikutelman. Myös ”portai-
den” tarpeellisuuta pidetiin kyseenalaisena, sillä niitä 
ei ilmeisesti ollut muiden kaupunkien puistoissa.81 
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Kuva 30, yllä. Kuten Erotajalla, myös Pohjoisesplanadin puo-
lella oli kaivo. Se oli lähellä teaterirakennuksen seinustaa. 
Kaivon sijaintikarta. HKA. 

Kuva 31, vasemmalla. Puurakenteisen kaivon julkisivupiirros. 
HKA. 
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Jerngrenin kojua aletiin vähitellen pitää ränsistyneen 
ja ikävän näköisenä, ja sen paikalle ryhdytiin suunnit-
telemaan uuden ”vesipaviljongin” tai kahvilan perusta-
mista. Epäkohtien korjaaminen oli ilmeisesti kuitenkin 
vaikeata. Kappeliesplanadin alue kuului kyllä Helsingin 
kaupungille, muta kaupunki ei ilmeisesti pystynyt estä-
mään sitä, etä alueta käytetiin joskus yksityisiinkin 
tarkoituksiin. 

Uusi ”kappeli” pystytetiin pitkien keskustelujen ja 
aikailujen jälkeen Jerngrenin kojun paikalle arkkitehti 
A. H. Dalströmin piirustusten mukaan. Hänen vuonna 
1860 suunnitelemansa rakennus olisi ollut varsin ele-
ganti,82 muta sitä pidetiin liian pienenä, ja Dalström 
piirsi talolle lisäsiivet. Talo valmistui vuoden 1866 
lopulla.83 Rakennuksen takaseinä eli Eteläesplanadille 
näkyvä seinä on sommiteltu uusklassilliseen tyyliin. 
Arkkitehdin tarkoituksena on ilmeisesti ollut sopeut-
taa se Engelin aiemmin piirtämään rakennukseen eli 
nykyiseen valtioneuvoston juhlahuoneistoon (Etelä-
Esplanadi 6 A). ”Kappelin” toiminta alkoi vuonna 1867 
sen jälkeen, kun maistraati oli huutokaupannut sitä 
koskeneet ravintolanpito-oikeudet.84 Uuden rakennuk-
sen ympäristöä aletiin pontevasti muokata: 

”Kalfagen wändes fr närvarande upp och ned, fr 
at frvandlas till en promenad.” 

Hbl. nro 125, 31.5.1867, s. 2 

”Planeringen af den lilla Esplanaden börjar nur små-
ningom blifwa frdig. Den friska gröna gräsmata, 
som frut omgaf det lilla kapellet har nu blifwit 
frändrad till en promenadplats med krogiga gångar 
och rabater fr planteringar. Från hörnen af gatorna 
äro nu ingången öppnade fr publikens beqwämare 
och friare passage, en större underjordisk afopps-
kanal ända upp åt nya teatern i den mening at afra 
watenmassen af Gloet direkte ut till hamnen” 

Hbl. nro 136, 14.6.1867, s. 1 

Kyseisen puistosuunnitelman tekijää ei tunneta eikä 
myöskään ao. suunnitelmaa. Nämä seikat ovat jääneet 
mahdollisesti sen takia unohduksiin, koska hevosve-
toisen ”rautatien” vetämistä Esplanadin pääkäytävää 
myöten harkitiin 1870-luvulla.85 Sen tarkoituksena oli 

välitää tavaraliikennetä rautatieaseman ja sataman 
välillä. Suunnitelmaa vastustetiin kuitenkin niin paljon, 
etä ao. ajatuksesta luovutiin. 

Helsingissä oli muuten uskotu, etä uudesta ”Kappe-
lista” tulisi ”eurooppalaistyylinen kahvila-ravintola” tai 
”pieni ja viaton schweizeri”, jossa naisetkin saatoivat 
pistäytyä juomassa kahvia tai teetä.86 Toisin kuiten-
kin kävi. Talon ensimmäiseksi vuokraajaksi tuli saksa-
laissyntyinen keitiömestari Louis Kleineh, ja hän hoiti 
paikkaa ravintolana. Kleinehin vuonna 1874 tapahtu-
neen kuoleman jälkeen hänen leskensä jatkoi ravinto-
latoimintaa samojen suuntaviivojen mukaisesti vuo-
teen 1877 saakka. Herrat kävivät mielellään Kleinehin 
ravintolassa, naiset eivät puolestaan enää katsoneet 
voivansa käydä edes kävelemässä Kappeliesplanadilla. 
Siitä oli tullut ”herr-esplanaden”.87 

”Kappelissa” kävi asiakkaita myös sen vuoksi, etä se 
oli lähellä satamaa, ja koska se oli auki kello kahteen 
asti yöllä. Sinne mentiin odotelemaan höyrylaivoja, 
niiden mukana tulleita matkustavaisia ja kuulemaan 
heidän tuomiaan uutisia muualta maailmasta. Kaup-
patorin ranta, silloinen Kaupunginlahti, oli silloin se 
satama, jonne matkustajalaivat saapuivat ja mistä ne 
lähtivät. Suurien höyrylaivojen saapumis- ja lähtöpäiviä 
olivat etenkin lauantai, sunnuntai ja maanantai.88 Sata-
masta lähti myös pienempiä höyrypursia, jotka välitivät 
liikennetä Etelä-Suomen kaupunkien välillä ja huvijah-
teja, jotka kuljetivat ihmisiä nautimaan kävelyretkistä 
Laajasalon, Meilahden tai Tullisaaren metsissä.89 

Kasarminkadun jatkamista nykyisen Runeberginespla-
nadin poikki Kluuvikadulle harkitiin 1870-luvulla. Tätä 
vastustetiin vedoten mm. siihen, etä ao. suunnitelma 
perustui hätäisesti ja käsivaraisesti piirretyyn asema-
kaavaan. Ao. katua ei siten myöskään rakennetu. Kent-
täkivipäällysteisen Fabianinkadun ylitämistä pidetiin 
hankalana, kun halutiin kävellä Keski-Esplanadilta 
Kappeliesplanadille tai vastakkaiseen suuntaan. Fabia-
ninkadun poikki rakennetiin sen takia jalankulkijoiden 
mukavuudeksi Esplanadin pääkäytävän kohdalle sileä 
kulkuväylä nupukivestä vuonna 1867 (af tuktad sten).90 
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Kuva 32. Runebergin esplanadin valmistutua sen keskelle pystytet-
tiin J. L. Runebergin muistopatsas. Patsaan veistäjä oli Runebergin 
poika, Walter Runeberg. Patsas paljastetiin juhlallisesti 6.5.1885. 
Ihmismassan seasta erotaa hiljatain istutetut lehmukset tukikeppei-
neen. Taustalla on Eteläesplanadin silloisia puurakennuksia. Valokuva 
Fritz Hjertzell. SLSF. 
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Kuva 33. Runebergin esplanadin 
uudelleensuunnitelu pääsi käyn-
tiin, kun Keski-Esplanadille kaavail-
tiin sijoitetavaksi J. L. Runebergin 
muistopatsasta. J. Wallmark laati 
puistosuunnitelman vuonna 1881. Ei 
ole varmaa, rakennetiinko puisto 
tämän suunnitelman mukaan, muta 
se on vähintään ollut perustana puis-
ton suunnitelulle. Vuonna 1883 ylei-
sölle avatu puisto oli pääpiirteiltään 
Wallmarkin suunnitelman mukainen. 
Puisto rakennetiin sen ajan ihan-
teita mukaillen – se on valoisa pro-
menadipuisto, ja sen kumpaankin 
kadunpuoleiseen reunaan istutetiin 
lehmusrivit. Sen päätyihin ja kes-
kusaukion ympärille istutetiin pen-
saita ja pienpuita. Puiston kulmiin 
piirretiin kioskivaraukset (suunni-
telmassa punaisella). KMOA. 



Keskiesplanadia aletiin vähitellen pitää yksioikoisena 
ja ikävänä etenkin, kun se oli vain muutaman askeleen 
päässä Carl J. Helmin suunnitelemasta rehevämmästä 
ja ilmeisesti monilajisemmasta Teateriesplanadista.91 

Ajatus J. L. Runebergin patsaan pystytämisestä Hel-
sinkiin esitetiin vuonna 1872, siis runoilijan vielä elä-
essä.92 Asiasta tehtiin periaateellinen päätös kuitenkin 
vasta hänen vuonna 1877 tapahtuneen kuolemansa jäl-
keen. Patsas aiotiin ensin sijoitaa ”Uuden Teaterin” eli 
Ruotsalaisen teaterin edustalle, muta sille valitiin sit-
temmin sen nykyinen paikka. Tässä yhteydessä maist-
raati pääti ehdotaa uuden järjestelysuunnitelman 
laatimista Keskiesplanadia varten. Asiasta sukeutui pit-
källinen virastokäsitely, jossa olivat mukana maan sää-
tyjen asetama komitea, Helsingin kaupunginvaltuusto, 
rahatoimikamari sekä sen valitsema valiokunta. Valio-
kunta laati yleisen ohjelman, jonka perusteella ruotsin-
maalainen John Wallmark, eräs valiokunnan asiantunti-
joista, laati asemapiirroksen. Wallmarkilla oli ilmeisesti 
jo ennestään yhteyksiä Helsinkiin, ja hän sai ehkä sen 
takia muita asiantuntijoita keskeisemmän roolin.93 Kau-
punginvaltuusto vahvisti ehdotuksen pääkohditain, 
muta maistraati piti sitä kaupungin asemakaavan vas-
taisena. Eräiden vaiheiden jälkeen ehdotus lähetetiin 
kuvernöörille ja siten senaatille. Alkuperäinen suun-
nitelma ei näytä säilyneen ja senaatin saaman kopion 
(ks. kuva 33) kartamerkkien selitykset eivät myöskään 
ole olleet jäljitetävissä.94 On siis vaikea sanoa, missä 
määrin ehdotus vastasi Wallmarkin henkilökohtaisia 
näkemyksiä.95 Senaati totesi em. kartakopion perus-
teella 16.1.1882, etä sen mielestä suunnitelman toteut-
tamiselle ei ollut esteitä.96 Punaisella merkityjen suo-
rakulmaisten rakennusten tuli toimia kioskeina, joissa 
myytäisiin virvoitusjuomia, sanomalehtiä, tupakkaval-
misteita, hedelmiä yms.97 Suunnitelma toteutetiin vielä 
saman vuoden kuluessa.98 Kolme vuota myöhemmin 
Pohjoisesplanadin ja Fabinininkadun sekä Pohjoises-
planadin ja Mikonkadun kulmiin pystytetiin koristeel-
liset mainoskioskit (anonskiosk) arkkitehtitoimisto 
Grahn, Hedman & Wasastjernan suunnitelmien mukaan 
(kuvat 35-36). Ks. myös kuva 212 raportin takakannessa, 
karta vuodelta 1885. 

Walter Runeberg, runoilijan poika, muovaili isäänsa 
esitävän pronssipatsaan sekä sen jalustaan nojaavan 

Suomi-neidon Pariisissa, mistä ne kuljetetiin Helsin-
kiin. Muistomerkki paljastetiin toukokuun 6. päivänä 
vuonna 1885. Varat patsasta varten oli kootu kansa-
laiskeräyksellä, ja parikymmentätuhata ihmistä oli 
kokoontunut puistoon seuraamaan sen paljastamista 
(ks. kuva 32). Keskiesplanadin ylläpidosta aletiin tämän 
jälkeen huolehtia paremmin kuin aiemmin, ja alue sai 
enemmän tai vähemmän virallisen nimensä ”Runeber-
gin esplanadi”. 

Patsasta ympäröineelle nurmialueelle aletiin istutaa 
kukkia. Ne olivat ensimmäiset julkisin varoin peruste-
tut kukkaistutukset Helsingissä. Vuodelta 1887 peräisin 
olevan lehtitiedon mukaan niitä pidetiin viehätävinä, 
muta kallishintaisina: 

”Runebergs esplanaden - en fn ljus gräsmata gen-
omskuren af smakfulla arabesker af olik frgade 
låga kantväxter bilder et frtjusande hel, men så vill 
också ryktet weta, at härligheten, som blot warar 
sommaren ut kostat omkring 2,000 mk.” 

Åbo Underrätelser, nr. 201, 28.7.1887, s. 2. 

Seuraavana vuonna patsaan ympärille tehtyjen istu-
tusten ylläpito oli annetu Suomen Puutarhayhdistyk-
selle,99 ja vuonna 1889 istutetavat kasvit hankitiin 
samalta yhdistykseltä.100 

Kaupunginpuutarhurin viran vakinaistamisen jälkeen 
sen haltijaksi tuli ruotsinmaalainen Svante Olsson. Hän 
astui virkaansa toukokuun 20. pnä vuonna 1889. Tuol-
loin, jo kesän kynnyksellä, hän ei voinut enää ryhtyä 
kohentamaan Esplanadia, vaikka sen kunto ei vastan-
nut sitä hoitotasoa, johon hän oli totunut edellisessä 

Kuva 34, alla vasemmalla. Keski-Esplanadilla  
sijaitsi puurakenteinen kioski, jossa myytiin  
Hartwallin vesituoteita. Se puretiin Rune-
bergin esplanadin rakentamisen yhteydessä. 
ÅABS. 
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Kuvat 35 ja 36. Runebergin esplanadin valmis-
tutua sen pohjoiskulmiin rakennetiin kaksi 
kioskia, joissa myytiin kivennäisvetä.  ÅABS. 
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Kuva 37.  Theodor Höijer suunniteli Teateriesplanadille käymälän. Se  Kuva 38, alla vasemmalla.  Theodor Höijerin suunniteleman käymälän  
puretiin 1930-luvulla teaterirakennuksen laajennus- ja uudistustöi- pohjapiirros. HKA. 
den yhteydessä.  Yllä käymälän asemapiirros, jossa näkyy myös silloi-
nen käytäväverkosto. Ennen tätä kyseistä käymälää alueella oli pisu- Kuva 39, alla. Käymälän julkisivupiirustus. HKA. 
aarit, ks. kuva 112. HKA. 

36 



37 ESPLANADI   —   YMPÄRISTÖHISTORIALLINEN SELVITYS JA KEHITTÄMISPERIAATTEET

ESPLANADI 1800-LUVUN LOPPUPUOLELLA

  
 

 
 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 

  

 

  
  

 
  

 
 

 
 
 

  

 
 
 

 

  

  
 

  
 
 
 

  

  

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

  

 
 

 
 

 
 
 

  

 
 
 

 

työpaikassaan Tukholmassa. Seuraavana vuonna 
Olsson tartui kuitenkin ripeästi toimenpiteisiin, jotka 
tähtäsivät Esplanadin yleisilmeen kunnostamiseen: 

”Utgångslaget vid hans hitkomst kan bäst anges 
genom en ögonblicksbild av Esplanaden sådan den 
då såg ut; på de av hål och gropar tät översållade 
gräsbevuxna lindorna – annat fanns icke – slogs höet 
fr hand med lie till avsalu åt stadens frmän. Här 
griper Olsson genast ordnande och frbätrande in.” 

Notiser, Trädgårdsodlaren 25, 1931, s. 166 

Niitonurmet kuokitiin, niille tuotiin hyvää multaa, ne 
tasoitetiin huolellisesti ja niille kylvetiin ruohonsie-
mentä. Olsson antoi sitemmin hankkia kaupungin las-
kuun myös ruohonleikkuukoneen, jota Helsinki ei ollut 
siihen mennessä omistanut. Kukkaistutuksia oli hänen-
kin aikanaan ensin vain Runebergin patsaan ympä-
rillä.101 Hän alkoi sitemmin laatia niitä myös Runeber-
ginesplanadin keskikäytävän molemmin puolin. Erään 
kirjoitajan mukaan vuoden 1897 sommitelma löi lau-
dalta monen edellisen vuoden saavutukset: 

”Särskildt hwad anordningarna i esplanaderna wid-
kommer måste man skänka stadens nuwarande 
trädgårdsmästare alt erkännande fr den möda 
och smak han nedlagt på desamma. Så ter sig t.ex. 
Runebergsesplanadeni år i et skick hwilka hwad 
prydlighet widkommer tager priset af många fre-
gående år. Wi framhålla i deta afseende främst de 
smakfulla blomstergrupper, hwilka anordnats å de 
vida gräsplanerna på ömse sidor om mitelgången. 
Äfven rabaterna kring själfwa statyn äro synner-
ligen anslående.“ 

Nimimerkki B. L.- Helsingforsbref, Västra Nyland, nro. 45, 
11.6.1897, s. 2 

Ilmeisesti Teateriesplanadin ylläpito siirretiin näinä 
vuosina kaupungille, sillä Olssonin sanotaan kohta vir-
kaan astutuaan raivautaneen alueen melkein tiheikkö-
mäistä kasvillisuuta. Teateriyhtiö oli ilmeisesti antanut 
sen rehotaa vapaasti, mahdollisesti sen vuoksi koska 
siltä ei riitänyt varoja tai kiinnostusta alueen ylläpitoon, 
muta ehkä myös sen takia, etä tiheikön suojissa yksi ja 
toinen herrasmies saatoi huomaamatomasti pujahtaa 
ravintola Oopperakellariin eli nk. Oprikseen,102 jonka 
sisäänkäynti oli talon itäsivulla eli puiston puolella. Teat-
teritalon itäpuolella oli ao. ravintolan ulkotarjoilualue 
kesäaikaan. Sen reunalle pystytetiin ilmeisesti vuonna 
1893 soitolava. Tämän puistoalueen eteläreunalle oli 
1880-luvun lopulla rakennetu ”latriini” eli mukavuus-
laitos Theodor Höijerin piirustusten mukaan.103 Se oli 
koristeellinen tiilirakennus, joka oli sommiteltu ns. 
saksalaiseen tai hollantilaiseen renessanssityyliin (ks. 
kuvat 37-39 sekä 173).104 

Kappeliesplanadin ylläpito siirtyi ao. ravintolaoikeuk-
sien vuokraajille ainakin osaksi, ja alue koki erinäisiä 
muutoksia jo aiemmin eli vuonna 1867 tehtyjen uudis-
tusten jälkeen (ks. yllä). Ravintolaoikeudet vuokratiin 
metsänhoitaja Onni Weterhoflle. Hän ajautui kuiten-
kin pian konkurssiin. Asia tuli kaupunginvaltuuston 
käsitelyyn, ja se vapauti Weterhofn tämän alun perin 
tekemästä sitoumuksesta rakentaa toisen vuokravuo-
tensa kuluessa Kappeliesplanadin koilliskulmaan pen-
saskasvien ympäröimä paviljonki, josta olisi ollut näkö-
ala Eteläsatamaan. Todetiin näet, etä hän oli saanut 
Esplanadin itäisen pään suhteellisen lyhyessä ajassa 
parempaan kuntoon kuin mitä se oli ollut vuokra-ajan 
alkaessa, eli rouva Kleinehin jäljiltä.105 Vuonna 1877 
Kappeliesplanadi koki muodonmuutoksen, ja puiston 
keskelle asennetiin vesiallas ja suihkulähde.106 Wet-
terhofn jälkeen ”Kappelin” ravintola-oikeudet vuok-
ratiin kauppias A. J. Johanssonille vuonna 1879. Hän 
uudisti Weterhofn asentaman suihkulähteen ja sitou-
tui varustamaan sen jollakin sopivalla pronssiryhmällä, 
veistoksella tai maljakolla sekä kaunistamaan Esplana-
dia istutuksilla. (ks. kuvat 45 ja 48) Johansson halusi 
kuitenkin jo parin vuoden kulutua siirtää Kappeli-
ravintolan vuokra-oikeudet Josef Volontikselle ryh-
dytyään itse Seurahuoneen vuokraajaksi.107 Kaupunki 
suostui tähän velvoitaen Volontiksen poistamaan 
omalla kustannuksellaan ravintolarakennuksen eteen 
perustetun suihkukaivon ja korvaamaan sen kahdella 
pienemmällä suihkukaivolla rahatoimikamarin hyväksy-
män piirustuksen mukaan.108 Arkkitehtitoimisto Kiselef 
ja Heikel suunnitelivat lisätiloja ravintolan ulkotarjoilu-
alueelle. He ehdotivat sinne pieniä kahdeksankulmai-
sia paviljonkeja vuonna 1881.109 Ilmeisesti he työsken-
telivät tuolloin Josef Volontiksen laskuun, sillä ei ole 
todennäköistä, etä Johansson olisi sijoitanut varoja 
Kappeli-alueen suunniteluun, koska hän halusi silloin 
jo luopua koko yrityksestä. Eräälle em. toimiston laati-
malle ravintolan ulkotarjoilualueta koskevalle suunni-
telmalle on piirrety teltamaisten paviljonkien lisäksii 
12 jalustaa ruukkukasveineen. Nämä elementit näkyvät 
August Uotilan vuonna 1885 maalaamassa Kappeli-
ravintolan ulkotilaa esitävässä taulussa. Josef Volontis 
oli siis ilmeisesti antanut toteutaa Kiselef & Heikelin 
toimiston suunnitelmat. Vuonna 1885 painetun Helsin-
gin kartan mukaan Kappeliesplanadilla oli leveä, suora 
keskikäytävä ja ravintola Kappelin edessä oli pyöreä 
vesiallas ja siinä muhkea suihkukaivo (ks. kuvat 45 ja 
48). Kapeammat, hiukan kaareilevat käytävät ympäröi-
vät ruohokentiä. Kartalle merkityt puut saatoivat olla 
vanhoja eli niitä, jotka olivat osa koko Esplanadin halki 
istutetusta nelirivisestä lehtikäytävästä sekä kadun 
varsille istutetuista yksilöistä. 
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Kuva 40. Ravintola Kappeli rakennetiin Kappeliesplanadille  Kuva 41. Julkisivupiirustus Eteläesplanadille päin A. H. Dalströmin  
1860-luvulla.  A. H. Dalströmin suunnitelema ravintola valmistui  suunnitelemasta ravintola Kappelista. HKA. 
vuonna 1867. HKA. 

Kuva  42.  Ravintola Kappelia laajennetiin vuonna 1890. Laajennuksen 
suunniteli Bruno F. Granholm. HKA. 

an. 
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Kuva  43.  Ravintola Kappelin julkisivu pohjoiseen,  eli puiston suunta
HKA. 



Kuva 44. Ravintola Kappelia laajennetiin Arkkitehtitoimisto Kiselef  
& Heikelin suunnitelmien mukaan 1880-luvun alussa. He suunnite-
livat ravintolarakennuksen kummankin puolin puurakenteiset pavil-
jongit. HKA. 
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Altaissa olleet veistokset olivat valmiita tehdastuoteita 
(ks. kuvat 51-52). Toinen esiti kahta lasta pitelemässä 
sateenvarjoa110 ja toinen tontua nostamassa kiveä, 
jonka alta purskusi vetä.111 Ravintolaoikeuksien vuok-
raajilla ei ymmärretävästi ollut suurtakaan kiinnos-
tusta hankkia alueen somistukseksi mitään erityisen 
arvokkaita tuoteita. Kaupunkikaan ei aina suostunut 
heidän tekemiinsä ehdotuksiin, jotka olisivat olleet mie-
lekkäitäkin alueen yleisen järjestyksen ja siisteyden 
kannalta, kuten alueen ositainen aitaaminen ja ”veden-
heitolaitoksen” rakennutaminen.112 

Josef Volontis sai Kappelin vuokralle vuoden 1885 tou-
kokuusta alkaen mm. sillä ehdolla, etä hän ylläpitäisi 
ja kaunistaisi ravintolan edessä olevaa alueta. Ilmei-
sesti Aukusti Uotilan vuonna 1885 maalaamassa teok-
sessa näkyvät valurautaiset uurnat eksootisine lehti-
kasveineen sekä teltamaiset sivupaviljongit edustivat 
Volontiksen yrityksiä kaunistaa ravintolan ympäristöä. 
Hänen aloiteestaan Kappeliesplanadille rakennetiin 
vuonna 1887 uusi ja suurempi soitolava Viipurin kau-
punginarkkitehdin Brynolf J. Blomkvistin suunnitelman 
mukaan.113 

Vuonna 1889 Volontis teki rahatoimikamarille tarjouk-
sen, etä hän laajentaisi ravintolarakennusta, antaisi 
omalla kustannuksellaan järjestää sitä ympäröivän 
puistoalueen uudella tavalla ja sekä maksaisi korke-
ampaa vuokraa, jos kaupunki pidentäisi hänen vuokra-
aikaansa. Volontiksen vuokra-aikaa pidennetinkin 
siten aina vuoteen 1903 saakka.114 

Näkymä Esplanadilta Katajanokan suunnalle eli itään 
oli koko puiston olemassaolon ajan ollut verraten avoin 
etenkin talvisin puiden ollessa lehdetömiä. Puistossa 
kävelijöiden silmien eteen avautui silloin yleensä vain 
purjelaivoja ja avointa merta.115 Kesäisin puiden lehte-
vät oksistot sulkivat tämänkin näkymän melkein koko-
naan. Uspenskin katedraali rakennetiin Katajanokalle 
1860-luvulla, muta se jäi Esplanadilta avautuneen pää-
näkymän koillispuolelle. Vuonna 1897 Katajanokan län-
sirannalle valmistui suurehko asuintalo (Kanavakatu 2), 
jonka Theodor Höijer oli suunnitellut.  Esplanadin itä-
päästä tarkasteltuna se tasapainoti Katajanokan silu-
etia em. kapeahkoon ja korkealle kalliolle pystytetyyn 
kirkkoon nähden. Tämän omistajansa mukaan Norrmé-
nin taloksi kutsutun rakennuksen tiiliseinät tummuivat 
ajan myötä, ja kun se oli suhteellisen kaukana Esplana-
dista ja jäi sieltä katsoen Kaupunginlahdelle ankkuroi-
neiden laivojen taakse, niin se ei sanotavasti muuta-
nut puiston itäpäästä avautunuta näkymää. 

Vuonna 1875 Esplanadia ympäröiviä ”rumia lauta-aitoja” 
puretiin ja korvatiin ”vähemmän rumilla takorauta-
aidoilla”. Helsinkiläisten mielestä aitojen kustannukset 
olivat liian suuret otaen huomioon sen, etä niiden ei 
katsotu suojaavan mitään rahallisesti arvokasta – pel-
kästään hiekkakäytäviä, hiekkakentiä ja huonokuntoi-
sia nurmipintoja.116 

Kyseinen aita ilmeisesti poistetiin sekä Teateri- etä 
Runebergin esplanadien ympäriltä jo seuraavana vuon-
na.117 Se jäi ympäröimään siis vain Kappeliesplanadia, 



 
 
 

 
 
 
 

  
  

 
 

 
 

  

Kuva 45. Ravintola Kappelia laajen-
netiin useaan oteeseen, 1880-luvun 
alussa kuvan vasemmassa laidassa 
näkyvillä puisilla paviljongeilla ja ravin-
tolan edustalla olevilla katoksilla. Ala-
reunassa on esiintymislavan kato. 
Kappelin edustalla on 1870-luvulla 
rakennetun vesialtaan ja suihkulähteen 
lisäksi runsaasti kalusteita ja varus-
teita – pöytiä ja tuoleja, valaisimia sekä 
istutusruukkuja. Charles Riis, n. vuonna 
1885. HKMKA. 

Kuva 46. Kappeli oli suositu ravintola, 
ja sen edustalla oli istutuksin rajatu 
ulkotarjoilualue, jota koristivat ruu-
kuissa kasvavat palmut. Rakennuksen 
ovelle johtava käytävä on pinnoitetu 
jonkinlaisilla suurilla laatoilla, todennä-
köisesti valubetonilla. Ulkotarjoilualue 
oli valaistu vaijereissa roikkuvilla säh-
kövalaisimilla. HKMKA. 

Kuva 47.  Tässä arviolta 1950-luvulta  
otetussa valokuvassa on samankaltai-
nen järjestely kuin edellisessä kuvassa  
(kuva 46). Rakennuksen katetua tilaa  
on laajennetu kangaskatoksilla. MVKA. 



 

 

 
 

 

 
 
 

 

Kuva 48. Kappeliesplanadin keskikäytä-
vän suihkulähteeseen asennetiin veis-
tos. Pyöreän altaan ympärillä oli istu-
tuksia. Kuva on todennäköisesti otetu  
vuonna 1889. HKMKA. 

Kuva 49. Kappeliesplanadilla kasvoi 
pitkään suuria vaahteroita, jotka reu-
nustivat keskikäytävää. Kuvan oikeassa 
laidassa näkyy osa Kappeliesplana-
dilla silloin olleesta esiintymislavasta. 
Esplanadin esiintymislavat olivat jo 
1800-luvulla ahkerassa käytössä. Kap-
pelin terassi on rajatu käytävästä ruu-
kuilla, joissa kasvaa laakeripuita. K. E. 
Ståhlberg, 1890-luku. HKMKA. 

Kuva 50. Kappeliesplanadilla sijaitseva 
nykyinen soitopaviljonki on rakennetu 
vuonna 1939, ja sen on suunnitellut 
Valter Jung. Se on huomatavasti suu-
rempi kuin alueella aiemmin sijainneet 
esiintymispaviljongit, ja se on lähem-
pänä Pohjoisesplanadia. LP 2016. 
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Kuva 51. Kappeliesplanadin keskikäytävällä ollut suihkulähde puretiin 1890-luvulla  
ja sen tilalle rakennetiin kaksi pienempää allasta ja suihkulähdetä.  Altaiden  
ympärillä oli kausi-istutuksia.  Tämä kuvassa näkyvä allas sijaitsee Fabianinkadun  
ja Pohjoisesplanadin kulmassa.  Vuonna 1887 rakennetu soitolava on J.  Brynolf  
Blomqvistin suunnitelema.  Valokuva on 1890-luvulta. HKMKA. 

Kuva 52. Puistosuunnitelman laatija ei ole tiedossa, muta  
se on todennäköisesti Svante Olssonin käsialaa. Sen laa-
timisajankohta on epäselvä, muta sen yläreunassa lukee  
”justerad 1906”, eli suunnitelmaan on tehty muutoksia  
vuonna 1906 (muutokset merkity lyijykynällä). KPOA. 
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jossa sillä oli käytännöllistä merkitystä eli se ohjasi 
ihmisten kulkua ravintolaan säästäen siten alueen istu-
tuksia tahatomalta tallaamiselta, ja se esti myös ihmisiä 
putoamasta Eteläesplanadin jalkakäytävältä katutasoa 
alempana olevaan puistoon. Tämä pelko ei ollut aihee-
ton, kuten suurlakon yhteydessä vuonna 1905 saatiin 
todeta (ks. alla). 

Elokuun 28. päivänä vuonna 1890 ankara myrsky runteli 
Etelä-Suomea. Se tuhosi satoja puita myös Helsingin 
puistoissa ja rakennusvirasto joutui käytämään paljon 
varoja puistojen yleiseen siistimiseen, käytävien rai-
vaamiseen ja kaatuneiden puiden poiskuljetamiseen. 
Esplanadi näytää selvinneen tästä myrskystä kuiten-
kin aika vähällä. Hufvudstadsbladetin mukaan Kappe-
liesplanadi kärsi melko pieniä vaurioita ja Runebergin 
esplanadin sanotiin olevan ”mest helskinnad”.118 

Pian tämän onnetomuuden jälkeen kaupunki pääti 
vähentää puistomäärärahoja. Vuodelle 1894 myönnet-
tiin vain 35 000 markkaa, kun puistotöitä varten oli 
edellisenä vuonna annetu sentään vielä 42 000 mark-
kaa. Svante Olsson totesi pahoilla mielin, etä ruoho-
kentien kunto tulisi huononemaan.119 

”Sunnuntai-iltapäivisin palvelusväki ja käsityöläiset 
otavat tyystin haltuunsa Esplanadin ja sen jalkakäy-
tävät” 

Helsinki herra Hertzbergin silmin s. 73 f. 

Kuva 53. Kappeliesplanadilla on eri aikakausina ollut lukui-
sia kevytrakenteisia paviljonkeja. 1950-luvulla puistossa oli  
kaksi ”raitiovaunuiksi” kutsutua lasirakenteista paviljonkia.  
MVKA. 

Kuva 54. Esplanadi aidatiin rautaisella aidalla 1870-luvun  
lopussa.  Tolppien päissä on kävynmuotoiset nupit. KPOA. 



  
  

 

  

  

Kuva 55, yllä. Esplanadi on suositu kohtaamispaikka Kuva 56, alla. Talvisella Teateriesplanadilla oli 1890-luvulla runsaasti pensaita – 
Vappuna. Tämä kuva on otetu Pohjoisesplanadilla valokuvassa näkyy Svante Olssonin kuvailema Teateriesplanadin runsas kasvilli-
noin v. 1900. Raitiovaunun takana pilkotaa rauta-aita. suus. Esplanadipuistoon asennetiin 1860-luvulla lyhtyvalaisimet. Taustalla siintää 
Gustaf Sandberg. SLSF. Uspenskin katedraali. K. E. Ståhlberg. HKMKA. 
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Kaikkien esplanadi 

Esplanadia on usein pidety herrasväen kävelypaik-
kana, ja varmaan tuo käsitys piti paljolti myös paik-
kansa. Esplanadin käytäjäkunta näytää kuitenkin 
olleen kokoonpanoltaan vaihtelevaa jopa viikonpäivien 
ja kellonaikojen mukaan. Joissakin ilmeisesti 1800-
luvun alkupuolta koskevissa muistelmissa kerrotaan 
perheistä, jotka tulivat Vanhankaupungin alueelta Esp-
lanadille nyytiensä ja kahvipannujensa kera, siis taval-
laan retkelle (ks. yllä). August Schaumanin ja muiden 
1800-luvun Helsinkiä kuvanneiden henkilöiden mukaan 
työläiset ja palvelijat lepäsivät viikon vaivoista kävele-
mällä Esplanadilla sunnuntai-iltapäivisin.120 Kaupungin 
keskustassa asui koko 1800-luvun ajan myös perheitä, 
ja lasten leikkiminen oli ilmeisesti sallitua Esplanadin 
ruohikoillakin.121 Myöhempien tiedonantojen mukaan 
kuitenkin jopa poliisitkin valvoivat sitä, etä lapset eivät 
enää saaneet astua nurmikoille.122 Tämä ei kuitenkaan 
estänyt heitä tulemasta leikkimään Esplanadille aina 
Pikku Robertin kadulta saakka: 

”… Helsingin lapset viihtyivät siellä hyvin häärien iloi-
sesti palloineen, ämpäreineen, ja hiekka- tai lumila-
pioineen aamuauringon paistaessa yli Etelä-Espla-
naadin matalien puutalojen. Siellä oli myös hauska 
juosta nataa (olla hippasilla) tai hypätä barbiita 
(ruutua). Siellä me, Hinnan istuessa puiston pen-
killä virkkuu- tai neuletyö käsissään, lensimme kuin 
sukkulat hänen penkkinsä ympärillä, joskus ulotaen 
juoksumme aina Runebergin tukevan selän taakse. 
… Siellä oli muutakin jännitävää kuin leikki. Ennen 
kaikkea yleisö. Hienot naiset ja herrat kävelivät edes-
takaisin käytävillä tai istuivat penkeillä katsellen 
meidän leikkejämme. Naiset kantoivat avatua päi-
vänvarjoa vasemmassa kädessään, oikean kannat-
taessa hameen pitkää helmaa ja käden hauskasti 
kiertyessä lantioon nojaten. Herrat kulkivat hiukan 
etukumarassa seuralaiseensa kääntyen ja elegan-
tisti keppiään heilutellen.” 123 

S. Ahde-Kjäldman, s. 27-29.124 

Herrasväen joukossa oli myös ”kainoja köyhiä” ja Kaivo-
puiston vaatimatomampia kylpyvieraita.125 Eräät Espla-
nadin ”kantavieraat” tulivat sinne ilmeisesti joka päivä, 
ja istuivat aina samoilla penkeillä nautimassa raitiista 
ilmasta ja katselemassa maailman menoa.126 

Esplanadin talvinen käytö oli vähäistä, muta joitakin 
yrityksiä tehtiin sen elävöitämiseksi. Niinpä tunnetu 
hyväntekijä, everstinna Aurora Karamzin antoi rakennut-
taa kaksi kelkkamäkeä Keski-Esplanadille vuonna 1868 
kerätäkseen varoja silloin vallinneen suuren nälänhädän 

uhrien autamiseksi. Niihin myytiin lippuja Hartwallin 
vesikioskissa, ja nämä mäet olivat ilmeisesti hyvin suo-
situja. Ravintola Kappelin edustalla oli luistinrata talvella 
1878-1879.127 

1800-luvun lopulla Esplanadi liityi läheisesti helsinki-
läisten laskiaisen ja vapun vietoon. Espanjalainen kir-
jailija Angel Ganivet oli kuitenkin petynyt siellä näke-
määnsä laskiaisajeluun. Hän oli ilmeisesti kuvitellut 
saavansa nähdä jotain railakkaampaa.128 Vapunvieto 
näytää kuitenkin sykähdytäneen kaupungin omia 
asukkaita: 

”Suurin osa nuorisosta lähti Espikselle kävelemään. 
Siellä oli täydellinen karnevaalitunnelma. Konfeteja 
ja serpentiinejä heitetiin sekä tutujen vastaantuli-
joiden etä sufeteissa ajavien, iloista vappua vietä-
vien päälle. Naisilla oli kukkia rinnassaan ja nuorilla 
herroilla ruusu napinlävessä. Meillä oli sinivuokko-
kimppu käsissä – ne kukkivat jo silloin, ja niitä oli Alp-
pilan mäki täynnänsö. Niitä oli lupa poimia niin paljon 
kuin vain käteen mahtui. - Kappelissa soiti ensim-
mäistä kertaa sinä keväänä Kaartin soitokunta, ja 
mamma ja pappa istuivat siellä illalla musiikkia kuun-
telemassa.” 

A. S. Ahde-Kjäldman, s. 165 

Kuva 57. Nämä kelkkamäet olivat Kaisaniemen edustalla,  
muta kenties Aurora Karamzinin Esplanadille pystytämät  
mäet olivat samantapaisia. Lovisa Nyholmin ilmoituksen on  
julkaissut Helsingfors Tidningar 19.1.1856. 
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Kuva 58. Runebergin esplanadi helmikuussa 2017.  Taustalla  
Ruotsalainen teateri. LP. 
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6. Muutoksia ja 
suunnitelmia 
1900-luvulla 



Kuva 59.  Svante Olsson toimi kaupunginpuutarhurina Helsingissä  
vuodesta 1889 aina 1920-luvulle asti.  Hän suunniteli uransa aikana  
Esplanadin istutuksia.  Tässä piirroksessa on esitety istutuksia Rune-
bergin esplanadille. Suunnitelma on vuodelta 1898. KPOA. 
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”Vaikka asutus on myöhäisinä vuosikymmeninä levin-
nyt kauas kaupungin alkuperäisestä keskustasta, ei 
Esplanadin viehätysvoimaa mikään ole voinut hävit-
tää. Siihen on jäänyt nuoren suurkaupungin sivistyk-
sen ikuista kimallusta, joka nykyisenä asiallisuuden 
ja kiireen luvatuna aikakautenakin säilytää teho-
voimansa. Esplanadissa on musiikin ja runouden, 
teaterin ja luonnonromantiikan lakastumatomia 
laakereita.” 

Eino E. Suolahti, Helsingin neljä vuosisataa, s. 310 f. 

Ruotsalaisen teaterin pohjakerroksessa olleen ravin-
tola Oopperakellarin ulkotarjoilualueen vierelle, so. 
Esplanadipuiston Erotajan puoleiselle sivulle raken-
netiin ensimmäinen musiikkiestradi mahdollisesti 
vuonna 1903 arkkitehti Waldemar Aspelinin suunni-
telmien mukaan.129 Arkkitehtitoimisto Grahn, Hedman 
& Wasastjerna suunniteli suurehkon, kuomumaisella 
katoksella varustetun soitolavan sinne vuonna 1904. 

”... teaterin ... vieressä puistossa oli keväisin tuoleja 
ja pöytiä, joiden ääressä päivisin istui väkeä kuunnel-
len musiikkia, nautien virvokkeita tai kahvia. Soitajat 
puhalsivat torviinsa suuren katoksen alta, ...” 

A. S. Ahde-Kjäldman, s. 17. 

Tätä rakennusta ei ilmeisesti kuitenkaan arvostetu.130 

Vuoden 1909 kesäkuulta on säilynyt Waldemar Aspe-
linin suunnitelma, jossa kyseisellä alueella näkyy edel-
listä pienemmän ja hiukan toisen suuntaiseen soitola-
van pohja, joka sopi paremmin puistomiljöösen.131 

Suurlakon aikana, vuoden 1905 loka-marraskuun vaih-
teessa valtava määrä ihmisiä kerääntyi Esplanadille 
osoitamaan mieltään Suomen perustuslakien puo-
lesta. Puiston istutukset ja etenkin nurmikentät tal-
laantuivat pahasti. Ne joudutiin uusimaan kokonaan.132 

Lakon loppuvaiheessa Kappeliesplanadia ympäröinyt 
rauta-aita murtui suuren tungoksen takia, ihmisiä 
putosi Eteläesplanadilta Kappeli-ravintolan taakse, ja 
heitä joudutiin viemään sairaalahoitoon, ja itse ravin-
tolarakennuskin kärsi vaurioita.133 Esplanadi on ollut 
myös monen muun Suomen poliitiseen historiaan liit-
tyneen tapahtuman näytämönä, muta ne eivät kuulu 
tämän selvityksen aihepiiriin. 

1900-luvun alkuvuosina sekä Runebergin patsaan 
ympärillä etä Keski-Esplanadin pääkäytävän molem-
milla puolilla olevilla nurmialueilla oli kaktuksista ja 
muista mehikasveista laadituja sommitelmia.134 Niitä 
pidetiin hyvin onnistuneina; kasvien huomatava rahal-
linen arvo näytää kuitenkin kiehtoneen useimpia huo-
mioitsijoita melkein enemmän kuin niiden koristearvo. 
Svante Olssonin sanotaan kasvataneen kaktukset ja 
muut mehikasvit siemenistä.135 

Varsinaisiksi menoeriksi voitiin kuitenkin laskea niiden 
hoitamisesta,vuositaisista siirtämisistä ja istutamisista 
johtuneet kustannukset. Etenkin sommitelmien rakenta-
minen (ks. kuva 66) ja niiden purkaminen oli aikaavievää 
työtä. Kaktukset eivät tunnetusti tarvitse paljon lämpöä, 
muta ne veivät kuitenkin tilaa talvehtimishuoneissa. Ols-
sonin kaktusistukset tulivat kuuluisiksi, niitä esiteltiin 



Kuva 60.  1910-luvun lopusta peräisin olevassa valokuvassa näkyvät  
vielä vanhat puu- ja rautapenkit. Niiden takana olevissa istutuksissa on  
käytety  valkokukkaisia leimuja, reunuspietaryrtejä ja pyöreissä istu-
tusalueissa runkokrysanteemeja, leimuja ja lobelioita (ks. leipäteksti).  
Huomaa yksitäinen koivu keskellä nurmialueta. HKMKA. 
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puutarhalehdissä ja alan muissa julkaisuissa, ja niistä 
oltiin ylpeitä niiden aiheutamista kustannuksista huo-
limata. Vuoden 1910 kesällä sommitelmassa oli 36 902 
mehikasvia, ja se oli ilmeisesti viimeinen vuosi, jolloin 
niitä käytetiin laajemmassa mitakaavassa.136 

Esplanadia koskevia täydellisiä kasvilueteloita on 
ilmeisesti säilynyt vain vuosilta 1911-1915 (Liite 1). Pää-
käytävän varrella, Runebergin patsaan länsipuolella, 
oli eräänä vuonna ruusuja, ja nekin vietiin talveksi kas-
vihuoneisiin ja tuotiin keväällä takaisin puistoon. Lajik-
keista mainitaan ‘Gruss an Teplitz’, ‘Kaiserin Augusta 
Viktoria’137, ’La France’ ja ‘Madame Caroline Testout’. 
Nämä jalosteet tunnetiin 1900-luvun alussa näytävinä 
ja luotetavina tee-hybrideinä, ja eräät ruusujen harras-
tajat kasvatavat niitä edelleen puutarhoissaan. Niillä 
on hyvin suuret kukat ja niiden versot ovat melko pitkiä. 
Ne eivät ole siis pensasruusuja tämän käsiteen nykyi-
sessä merkityksessä. ’Gruss an Teplitz’ oli niistä uusin 
eli Rudolf Geschwindin jaloste vuodelta 1897. Sillä oli 
oranssinpunaiseen vivahtavat kukat, mikä oli harvinai-
nen väri tuohon aikaan. 

Olsson pyrki sitemmin laatimaan Esplanadille yhä 
monipuolisempia istutuksia. Hän sommiteli Runeber-
gin patsaan itäpuolelle eli pääkäytävän molemilla puolin 
oleville laajoille nurmikentille suorakulmaisia istutus-
alueita, joissa oli kesäisin leukoijia, verenpisaroita ja 
heliotrooppeja ja niiden reunuskasveina valkokukkai-
sia leimuja (Phlox). Niitä ympäröivät reunuspietaryr-
tit (Tanacetum parthenifolium), joista silloin käytetiin 

tietellistä nimeä Pyrethrum parthenifolium aureum. 
Suorakulmaisten kukkasarkojen välissä oli pienehköjä 
pyöreitä istutusalueita, joissa oli valkokukkaisia runko-
krysanteemeja ja niiden aluskasveina erivärisiä leimuja, 
joita lobeliat ympäröivät. Aluskasveina oli käytety myös 
sinisiä ruiskukkia ja violetikukkaisia verbenoita, joita 
sinikukkaiset lobeliat ympäröivät.138 Nurmikentille oli 
istutetu palmuja, traakkipuita ja muita suurikokoisia ja 
näytäviä lehtikasveja (ks. kuva 60). 

Sanoma- ja puutarhalehdissä on tietoja Esplanadin 
koristeistutuksista sekä em. vuosia 1911-1915 aikaisem-
milta etä myös niitä myöhemmiltä ajoilta. Ao. kirjoituk-
sissa kiinnitetään kuitenkin huomiota lähinnä uutuuk-
siin, näytävimpiin tai harvinaisimpiin kasveihin. Nämä 
suurelle yleisölle tarkoitetut lehdet eivät tietysti myös-
kään pyrkineet julkaisemaan täydellisiä istutusluete-
loita, vaan antamaan lukijoilleen vain yleiskuvan siitä, 
mitä Esplanadille oli kunakin vuonna istutetu. 

Suihkukaivo ”Havis Amanda” sijaitsee Esplanadipuiston 
keskiakselilla, muta itse puiston ulkopuolella, niin se 
liityy visuaalisesti siihen. Helsingin kaupunki oli tilannut 
sen kuvanveistäjä Ville Vallgrenilta. Se valmistui vuonna 
1906, ja sen sijoituspaikasta käytiin paljon keskusteluja. 
Vuonna 1908 se sijoitetiin nykyiselle paikalleen. 

Paul Olsson, Svante Olssonin poika, valitiin Helsingin 
apulaiskaupunginpuutarhuriksi vuonna 1913. Hän oli 
opiskellut Köstrizin tunnetussa puutarhaoppilaitok-
sessa Saksassa, ja saanut siellä vaikuteita tuolloin 
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Kuva 61.  Kaupunginpuutarhuri Svante Olsson kasvati vuosikymme-
nien ajan kaktuksia ja mehikasveja,  joita istutetiin ruukuissaan Rune-
bergin patsaan ympärille monen kesäkauden ajan.  Valokuva on vuo-
delta 1910. HKMKA. 

Kuva 62, vasemmalla. Puutarha-lehti julkaisi vuonna 1910 artikkelin 
Runebergin patsaan ympärillä olleista istutuksista. Kuvassa osa istu-
tussuunnitelmasta lajeineen. Vrt. kuva 61 (yllä) ja kuva 63 (alla). Puu-
tarha nro 11, 01.11.1910 kuva 3, s. 163. 

Kuva 63. Kaktuksia ja mehikasveja. Pyöreän istutuksen keskellä on 
Agave erubescens. Puutarha nro 11, 01.11.1910, kuva 2, s. 162. 
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Kuva 64.  Valmiit istutukset olivat hyvin näytävät.  Valokuvan on otanut  
I.  Timiriasew 1910-luvulla. HKMKA. 

Kuva 65. Ruotsinperäinen Svante Olsson ei ollut ensimmäinen joka 
suunniteli monilajisia kaktusistutuksia puistojen koristukseksi. Hän 
oli ilmeisesti inspiroitunut Ruotsissa olleista istutuksista: alla oleva 
artikkeli on julkaistu lehdessä ”Tidning fr trädgårdsodlare” nro 3, 
maaliskuussa 1889. 
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Kuva 66.   Monilajisten kaktusten ja mehikasvien istutaminen oli suu-
ritöinen projekti. Kuten kuvasta käy ilmi, istutamistyömaata varten  
rakennetiin telineitä.  Valokuva I.  Timiriasew, 1910-luvulla. HKMKA. 



Kuva 67. Svante Olssonin poika Paul Olsson valitiin Helsingin apu-
laiskaupunginpuutarhuriksi. Hän avusti isäänsä suunnitelmien laati-
misessa.  Tämä vuoden 1916 suunnitelmaa varten piirrety  perspek-
tiivikuva on Paul Olssonin käsialaa. KPOA. 
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Kuva 69. Svante Olssonin toimesta Kappeliesplanadin keskikäytävälle 
pystytetiin ns. jäädytety kuusi. Valokuva on vuodelta 1907. HKMKA. 

Kuva 70.  Tässä kuvassa vuonna 1908 puistovahti Paul Hait kuritaa  
alueella olevaa koiraa. HKMKA. 
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Kuva 68,  viereisellä sivulla keskellä. Svante Olssonin laatima suunni-
telma Runebergin esplanadille. 1916. Suunnitelmaa ei toteutetu. HKA. 
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suosioon tulleesta arkkitehtonisesta tyylistä. Vaikka 
Esplanadi oli alusta pitäen suunniteltu enemmän tai 
vähemmän suoralinjaiseksi, se halutiin uudistaa muo-
tiin tulleen arkkitehtonisen puutarhatyylin mukaiseksi. 
Vuonna 1916 laaditiin Runebergin esplanadille uudis-
tussuunnitelma, kaupunginpuutarhurin toimesta. 
Suunnitelman oli allekirjoitanut Svante Olsson, muta 
Paul Olssonilla on mahdollisesti ollut merkitävä osuus 
suunnitelman laatimisessa. Siinä on pensasaitoja, 
kaksi vesiallasta suihkukaivoineen, mahtavia ja värik-
käitä kukkaistutuksia sekä pieniä runkopuita ja muu-
tama koristeuurna kukkia varten. Sommitelman tärkein 
ajatus lienee kuitenkin ollut keskeisen puistoalueen 
pohjois-eteläsuuntaisen vinouden korjaaminen. Suunni-
telmaa ei kuitenkaan ryhdyty toteutamaan.139 

Suomi ei heti joutunut kärsimään vuonna 1914 puhjen-
neesta ensimmäisestä maailmansodasta. Esplanadin 
vuoden 1915 kausikasvien istutusluetelo on vain niin 
vähän vaatimatomampi kuin vuoden 1913 vastaava 
luetelo, etä siinä ei voi vielä sanoa näkyvän merkkejä 
säästötoimenpiteistä (ks. liite 1).  Helsingin kaupunki oli 
kuitenkin pian pakotetu luovutamaan puistojen nurmi-
kentät vihannesten viljelyä varten. Koristeistutuksien 
tekemistä ei voitu enää ajatella, ja niiden sijasta puis-
toon istutetiin lantua (ks. kuva 71). Esplanadin kuten 
myös Helsingin muiden puistojen yleiskunto kärsi siitä, 
etä tavallisistakin hoitotoimenpiteistä joudutiin paljolti 
luopumaan. Suomen itsenäisyys alkoi taloudellisesti vai-
keissa merkeissä.  Markan arvo oli pudonnut yli 100 %. 
Kieltolaki astui voimaan 1919, mikä vähensi ravintoloiden 
käytäjäkuntaa ja heikensi ravintoloitsijoiden tuloja eli 
vaikeuti kaupungin ja Ruotsalaisen teaterien omista-
mien ravintolatilojen vuokraamista. 

Sodan jälkeen puistomäärärahat olivat edelleen 
vähissä. Esplanadillakin oli 1920-luvulla huomatavasti 
vähemmän kukkia ja muita koristeistutuksia kuin aikai-
semmin. Tämä ei johtunut kuitenkaan ainoastaan varo-
jen puuteesta, vaan myös siitä, etä ”modernismi” eli 
tiety pelkistäminen, detaljirikkaiden istutusten vierok-
suminen, teki tuloaan myös puistosuunnitelun alalla. 
Palmut ja kuvioistukset koetiin epäsuomalaisiksi. 
Svante Olsson siirtyi käytämään edellämainitujen 
ruusujen sijasta uudempia jalosteita, kuten lajikkeita 
’Rödhäte’ (Poulsen 1911) ja ‘General-Superior Arnold 
Janssen’ (Leenders 1911).140 Niitä pidetiin talvenkes-
tävinä, ja ne menestyivät melko hyvin avomaalla Hel-
singissäkin. Niitä ei siis tarvinnut siirtää talveksi kasvi-
huoneisiin. Se merkitsi säästöjä, vaikka joitakin kasveja 
joudutiin kuitenkin paleltumisen tai lumen aiheuta-
mien vaurioiden takia korvaamaan uusilla yksilöillä. 

Em. arkkitehtonisen tyylin hengessä Esplanadille tuo-
tiin kesäksi puusta valmistetuja ja valkeaksi maalatuja 
istuinpenkkejä (ks. kuva 71).141 Esplanadilla ja muissakin 
Helsingin puistoissa aiemmin olleita istuimia pidetiin 
nyt mautomina, koska niillä oli ollut valurautaisia, 
tehdasvalmisteisia runko-osia. Käsityönä valmistetut 
puiset kalusteet tulivat nyt suosituiksi. 

Kun Svante Olsson oli jäänyt eläkkeelle, Helsingin 
uudeksi kaupunginpuutarhuriksi valitiin J. E. Blom-
qvist vuonna 1924.142 Hän joutui ensimmäisessä vuo-
sikertomuksessaan valitaen toteamaan, etä Espla-
nadilla oli tuon tuostakin raastetu ruusuja juurineen 
maasta. Ilkivaltaa oli harjoitetu muissakin puistoissa, 
ja niinpä hänen oli täytynyt lisätä puistovahtien määrää 
sen sijaan, etä sitä olisi voitu pienentää, kuten hän 
olisi toivonut. Esplanadilla oli tuolloin yllämainitua 
ruusulajiketa ‘General-Superior Arnold Janssen’.143 

Esplanadin pyöreiden suihkulähteiden ympärillä oli 
kesällä 1926 ruostekukkia ja reunuskasvina suippopu-
nalehtiä.144 Em.  ruusut vaihdetiin pian uuteen, Suomen 
edesmenneen ruusukuninkaan muistoksi jalostetuun 
lajikkeeseen nimeltä ‘Franz Grümmer’ (Maass 1927). 
Grümmer oli ollut tunnetu hahmo Suomen puutarha-
väen keskuudessa ja häntä muisteltiin hiukan senti-
mentaaliseen sävyyn: 

”När vi i sommar vandra fram mellan de ståtlika 
rosrabaterna i Esplanaden uti vår huvudstad och 
massor av stora rosor i lysande korallröt, där 
rörda av vinden, liksom vinka till oss sin hälsning då 
skola vi i minnet med glädje, kanske också vid et 
visst vemod återkalla bilderna av makarne Franz 
och Mathilda Grümmer, ty rosorna som i rabaterna 
hälsa oss, bära roskungens namn, de heta: ‘Franz 
Grümmer’.” 

Notiser, Finska trädgårdsodlaren 25, 1931, s. 140. 

Nämäkään ruusut eivät kuitenkaan osoitautuneet 
täysin tyydytäviksi. Niiden tilalle istutetiin verenpi-
saralajiketa ’Andenken an Heinrich Henkel’ (Rehnelt 
1897). Se on ns. triphylla-tyyppiä, sietää aurinkoa, 
kukkii pitkään ja kasvaa niin tasakorkeaksi, etä se vai-
kuti leikatulta ainakin Esplanadilla.145 

Kuva 71. Kesällä 1918 Runebergin esplanadilla viljeltiin lantua. Helsin-
gin muitakin puistoja oli määräty käytetävän ruoan viljelyyn. Keski-
käytävän varrella on valkoiseksi maalatuja puisia penkkejä. Puistoon  
on asennetu sähkövalaisimia.  Valokuva I.  Timiriasew. HKMKA. 
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Kuva 72. Puisto-osaston laatima suunnitelmapiirros Runebergin 
esplanadin kausi-istutuksista vuodelta 1926. Kukkaryhmät muodos-
tivat geometrisiä perusmuotoja nurmialueelle. KPOA. 

Kuva 73.  Ehdotus Zacharias Topeliuksen muistopatsaan sijoita-
misesta (T. Öller). Suunnitelmassa näkyy myös, kuinka käytävien 
linjauksia muutetiin, sekä kuinka paljon puistopinta-ala pieneni 
teaterirakennuksen laajennuksen yhteydessä; yhtenäisellä viivalla 
silloisen teaterin ja katkoviivalla suunnitellun laajennuksen jälkei-
nen laajuus. Kartalla on esitety tarkasti myös Teateriesplanadin 
silloinen puusto. HKA. 
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Teateriesplanadi tuli 1920-luvun lopulla yleisen huo-
mion kohteeksi, kun Zacharias Topeliuksen muisto-
merkkiä aletiin hankkia sinne. Gunnar Finne voiti 
kilpailun symbolistisella ehdotuksellaan ”Saga och 
Sanning” eli ”Taru ja Totuus”. Se pystytetiin nykyiselle 
paikalleen vuonna 1932.146 1920-luvun lopulla alkoi yleis-
maailmallinen pulakausi. Puisto-osasto joutui sano-
maan irti työntekijöitään määrärahojen puuteessa.147 

Blomqvist pyrki säilytämään Esplanadin kukkaistutuk-
set kaikesta huolimata varsin näytävinä. Niinpä siellä 
nähtiin pitkät rivit kerrotuja valkoisia tulppaaneja laji-
keta ‘Boule de neige’, punaisia ’Vuurbank’-tulppaaneja 
ja keltaisia ‘Mr. v. d. Hoef’-tulppaaneja vuoden 1932 
keväällä. Niiden uskotiin säilyvän kauniina ”juhannuk-
sen kynnyksille” saakka, jolloin ne oli määrä vaihtaa 
kesäkukkiin, joiden kerrotiin olevan begonioita, helio-
trooppeja, pelargoneja ja verenpisaroita.148 

Esplanadilla tapahtui Blomqvistin kaudella eräitä 
suuria muutoksia. Ruotsalaisen teaterin rakennusta 
laajennetiin huomatavasti. Teateri sai siinä yhtey-
dessä modernin ulkokuoren, muta rakennusta vai-
vannut julkisivun puute ei tullut korjatuksi ja Teate-
riesplanadin puistoalue pieneni huomatavasti (ks. 
kuva 76).149 Toinen suuri muutos oli Kappeliesplanadin 
uudistaminen arkkitehtitoimisto Jung & Jungin laati-
mien suunnitelmien mukaan. Sinne rakennetiin nykyi-
nen soitolava, ja sen ja ravintolarakennuksen välistä 
alueta yksinkertaistetiin. Ravintolan keitiö rakennet-
tiin nimitäin soitolavan alle ja ruokien kuljetamisen 
asiakkaille tuli tapahtua nopeasti. Keitiön takia soito-
lavasta tuli häiritsevän korkea eikä se sovi sen takana 
Pohjoisesplandikadulla sijaitseviin rakennusten tyy-
liin. Samassa yhteydessä puretiin Josef Volontiksen 
aikoinaan rakennutamat pyöreät vesialtaat, jotka 
olivat sijainneet musiikkiestradin molemmin puolin. 
Ne korvatiin Jung & Jungin suunnitelman mukaisilla 
suorakulmaisilla altailla, jotka rakennetiin lähemmäs 
Pohjoisesplanadikatua (ks. kuva 78). Viktor Jansson 
voiti teoksillaan ”Leikki” ja ”Vapaakyyti” vuonna 1939 
järjestetyn kilpailun altaisiin sijoitetavista veistoksista 
(ks. kuvat 123 ja 124).150 

Talvisodan puhkeaminen vuoden 1939 lopulla oli johta-
nut siihen, etä seuraavan kevään puistomäärärahoja 
oli pienennety. Sota päätyi seuraavan vuoden maalis-
kuussa, muta se puhkesi uudelleen vuoden 1942 kesä-
kuussa ja jatkui Lapissa vielä vuonna 1945. Sota-ajan 
välitömänä seurauksena oli puistojen tavanomaisten 
hoitotoimenpiteiden vähentäminen ja vihannesten vil-
jely nurmikoilla.151 

Vuonna 1946 Helsingin kaupunginpuutarhuriksi valitiin 
tunnetu maisema-arkkitehti ja puutarhakasvien etevä 
tuntija Bengt M. Schalin.152 Hän astui virkaansa edelleen-
kin hyvin vaikeiden olosuhteiden vallitessa. Hän kertoi 
kuitenkin innostuneesti pian virkaanastumisensa jälkeen, 
etä hän oli saanut tulppaanien sipuleita Hollannista: 

”Jag tycker om mycket blommor… Runeberg skall få 
frodigare rabater kring sig och det skall Topelius 
med … Förr i världen fanns det en bård av blommor 
kring hela huvudgången i Espen. Nu är det bara run-
deln kring statyn som blommar om sommaren. 

Schalin vill gå tillbaka till den gamla ordningen. Men 
efersom staden planerar at säta ut betydligt fer 
sofor i parken skall han fyta rabaten från gräs-
matans kant till miten av den – annars kommer 
blomprakten inte at synas fr alla soforna. Kring 
själva Runeberg skall det bli tulpaner – det har han 
inte haf på många år nu… räcker lökarna till blir det 
en grann tulpanbård kring Topelius också.” 

”Grannare parker utan maskrosor skall vi få”, Hbl. 27. 
8.1946 

Suurempia istutustoimia tehtiin Schalinin aikana kui-
tenkin vain vuosina 1946, 1947 ja 1950 ilmeisesti sota-
ajan pahimpien tuhojen korjaamiseksi.153 Taloudellisesti 
vaikea tilanne jatkui nimitäin koko 1940-luvun ajan, 
ja kaupunginpuutarhurin täytyi tulla toimeen hyvin 
vähäisten määrärahojen puiteissa. Schalin itse näyt-
tää arvostaneen Esplanadia kuitenkin sellaisena kuin 
se oli ja totesi vuoden 1957 toukokuussa lehdistölle jär-
jestetyn kiertokäynnin yhteydessä: 

”Några nämnvärda frändringar görs inte på de 
gamla park- och trädgårdsanläggningarna i stan. 
Esplanaden blir i stort set som frut...” 154 

Schalin ei siis olisi ilmeisesti suuremmin puutunut Espla-
nadin perusluonteeseen, vaikka hänellä olisi ollut enem-
män rahoja käytetävissään.Vanhojen sommitelutapojen 
arvostus oli myös ylipäätään kohoamassa. ”Puutarha”-
lehdessä kirjoitetiin kuvioistuksista arvostavaan sävyyn 
vuonna 1951, ja artikkeliin liityi valokuva, joka esiti kak-
tusryhmän rakentamista Runebergin patsaan edustalle 
1900-luvun alussa.155 Schalinin kauden loppupuolella 
kaupunginpuutarhurilta odotetiin myös enemmän lasten 
leikkipaikkojen perustamista ja uimarantojen järjestä-
mistä kuin vanhojen puistojen kunnostamista tai uudista-
mista.156 

Kuvanveistäjä Lauri Leppänen voiti kilpailun runoilija Eino 
Leinoa esitävästä veistoksesta. Se pystytetiin Teate-
riesplanadin pohjoisreunalle vuoden 1953 syksyllä. Pat-
sasta pidetään näköisenä, eikä sen sijoitamisen tiimoilta 
käyty erityisempiä riitoja. Sitemmin on todetu, etä Teat-
teriesplanadilla on alueen kokoon nähden suhteetoman 
paljon elementejä. Se vaikutaa hajanaiselta eikä kumpi-
kaan siellä nyt olevista veistoksista pääse kunnolla oike-
uksiinsa. 

1950-luvulla Esplanadilla kuultiin joka iltapäivä sotilasmu-
siikkia, kun Helsingin varuskunnan komennuskomppania 
marssi sitä pitkin vahdinvaihtotehtäviensä takia. Jalka-
käytäville kerääntyi aina paljon innostuneita helsinkiläisiä 
ja toispaikkakuntalaisia kuulemaan tasokasta soitoa. 
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Kuva 74, yllä. Ruotsalaisen teaterin itäpäädyssä olevaa ravintola Oopperakellaria laa- Kuva 75, alla. Talvinäkymä Eteläesplanadilta 
jennetiin 1904-05 arkkitehtien Grahn, Hedman & Wasastjernan suunnitelmien mukaan. vuonna 1940. Kappeliesplanadin reunassa 
Puisen rotundan tilalle rakennetiin kivirakenteinen, huomatavasti suurempi rotunda, oli silloin suuria vaahteroita. HKMKA. 
jonka katolle rakennetiin ulkoterassi. Valokuva on otetu n. vuonna 1915. HKMKA. 
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Kuva 76, yllä. Ruotsalaisen teaterin laajennuksen myötä osa Teateriesplanadin puustosta 
jäi sen alle. Teaterirakennuksen uudistuksen suunniteli Eero Saarinen ja Jarl Eklund, ja 
se valmistui vuonna 1936. Valokuvassa näkyvä vinorunkoinen hevoskastanja on se sama 
puu, joka edelleen kasvaa puistossa. Se on todennäköisesti istutetu 1860-luvulla. Sen 
takana oleva toinen yksilö ei ole säilynyt nykypäivään. Valokuvassa olevat muut puut ovat 
lehmuksia, ja niistäkin on osa säilynyt. Hugo Sundström, 1949. HKMKA. 

Kuva 77, alla. Puiston laidassa olevat leh-
musrivit ovat vuosien varrella saaneet 
sietää milloin mitäkin tietöitä. Näiden 
Runebergin esplanadin Eteläesplanadin 
puoleisten lehmusten juuristoissa kaive-
taan vuonna 1934. A. Pietinen. MVKA. 
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Kuva 78, yllä. Kappeliesplanadi 1930-luvulla. Kuvassa näkyvät puut olivat 
todennäköisesti silloin puistossa kasvavia puita. Piirros on mahdolli-
sesti Blomqvistin/Arangon laatima. HKA. 

Kuva 79,  vasemmalla. Runebergin esplanadin nurmien alle rakennetiin  
sota-aikana sirpalesuojia väestön suojaamiseksi.  Valokuva on otetu  
keväällä 1940. HKMKA. 

Kuva 80, alla. Runebergin esplanadi oli suositu puisto myös lasten 
osalta. 1900-luvulla puistossa oli useampi hiekkalaatikko. I. Timiriasew, 
1910-luvun loppu. HKMKA. 
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Tavasta on sitemmin luovutu - ehkä liikenteen lisäänty-
misen myötä. Nykyisin vartioparaateiksi kutsutuja tilai-
suuksia järjestetään enää vain joinakin kesäperjantaina.157 

Esplanadilta avautuva näkymä itään eli Katajanokalle 
muutui ratkaisevasti, kun tiilijulkisivuinen Norrménin talo 
puretiin ja sen paikalle pystytetiin vuonna 1962 A. Aallon 
piirtämä leveämpi ja valkoiselta vaikutava Enso-Gutzeitin 
Helsingin pääkontorin toimistorakennus, jossa on suuret 
kiiltelevät ikkunat. 

Esplanadilta kaadetiin silloin tällöin puita, koska ne olivat 
autojen tai paikoituspaikkojen tiellä. 1960-luvun alussa 
ehdotetiin myös, etä puita kaadetaisiin sieltä myös sen 
takia, koska niistä tippuva ”neste” likasi autojen kiiltopin-
toja.158 

1980-luvulla kaupungin puistonurmikoita aletiin käytää 
huoletomammin kuin aiemmin. Tähän vaikutivat eräät 
teknillisluontoiset keksinnöt: kastelulaiteeet ja rulla-
nurmi. Niitä käytetiin myös Esplanadilla, kuten käy ilmi 
seuraavasta vuoden 1984 kesällä julkaistusta kuvauk-
sesta: 

”Helsingin tärkein pikajuoksurata, satametrinen Kap-
pelin ja Happy Days [ravintolan] 159 välillä, on heikossa 
kunnossa. Puistikko, jota monet kutsuvat myös Espla-
nadiksi tai kotoisammin Espaksi, näytää taisteluken-
tältä. Mistäkö on kysymys? No kukista ja kauneudesta 
tietysti. 

Espan uuden kasteluputkiston asennustyöt aloitetiin 
kesäkuun alussa. Nyt ne on saatu valmiiksi ja päälle 
ollaan levitämässä rullalta nurmikkoa. Itsekasteleva 
ruohomato on valmis ensi viikolla. 
Mitä hyötyä on uudesta nurmikosta, kun kansa kuiten-
kin peitää sen kalpeilla ruumiillaan? Kyllästyihän polii-
sikin jo ajamaan ihmisiä matkoihinsa. Puisto-osastosta 
kuitenkin toivotaan, etä nurmikot rauhoitetaisiin vain 
silmän iloksi ainakin kuukaudeksi, muuten palat voivat 
irrota.” 

Kaupunginpuutarhurien Seura, s. 121 

Esplanadin lehmusten ”uudistaminen” eli ennen kaikkea 
vanhojen puiden kaataminen nousi yleisen keskustelunai-
heeksi Schalinin seuraajan, kaupunginpuutarhuri Pekka 
Jyrängön aikana. Arvelut ja mielipiteet täytivät sanoma-
lehtien palstoja, ja monet niissä esitetyt kannanotot olivat 
varsin tunnevaltaisia.Asiantuntijat etsivät vertailukohteita 
Tukholmasta ja Oslosta. Tanskalaisen asiantuntija Palle 
Schmidtin ehdotus oli, etä puita yritetään säilytää ja ne 
uudistetaan vähitellen.160 Sitemmin päätetiin, etä itse 
puisto uudistetaan, muta etä sitä rajaavat lehmusrivit 
jätetään toistaiseksi ennalleen. Vanhojen puiden kuntoa 
seurataan kuitenkin entistä tarkemmin. Puiston uudis-
taminen annetiin maisema-arkkitehti Leena Iisakkilan 
tehtäväksi. Uudistaminen aloitetiin vuonna 1996, ja sen 
merkeissä tehtiin suuria kaivantoja. Helsinkiläiset huoles-
tuivat Esplanadin kohtalosta. Muutokset eivät kuitenkaan 
olleet niin suuria kuin oli peläty. 

Kuva 81. Esplanadin alue on kauta aikojen ollut suositu tapahtuma-
paikka.  Tässä vappukulkue Pohjoisesplanadilla 1970-luvulla. Katupin-
nan nupukiveystä on korjatu asfaltilla.  Vanhat nupukivet näkyvät pai-
koitellen asfaltin alta. MVKA. 



Kuva 82. Maisema-arkkitehti Leena Iisakkila suunniteli 1990-luvulla  
Esplanadin kunnostusta varten kaksi vaihtoehtoa. Kaupunginval-
tuusto valitsi jatkosuunniteluun ehdituksen ”Vanhan Espan uusitut  
kasvot”.  Yleissuunnitelma vuodelta 1990, Leena Iisakkila. KPOA. 
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Esplanadin uusitut kasvot 

Leena Iisakkila laati yleisuunniteluvaiheessa 1989-1990 
kaksi ehdotusta,”Vanhan Espan uusitut kasvot” (ks. kuva 
82) ja Paul Olssonin 1910-luvun suunnitelmaan pohjau-
tuva ”Muunnetu Olssonin malli” (ks. liite 6, kuvat L12 ja 
L13). Kaupunginhallitus hyväksyi 1991 suunnitelun poh-
jaksi ehdotuksen ”Vanhan Espan uusitut kasvot”. 

Iisakkila kuvaa suunnitelmaselostuksessaan silloista 
nykytilaa. Ongelmiksi hän tulkitsi lisääntyneen läpikulun 
takia syntyneet oikopulut, sekä erityisesti katujen varsilla 
olevien lehmusten ja Kappeliesplanadilla silloin kasvanei-
den vanhojen vaahteroiden huonon kunnon. Nurmikot 
olivat epätasaisia ja kioskien ympäristöt olivat epäsiistejä 
kirjavine laatikkoineen ja roska-astioineen. Lisäksi alu-
eella oli lukuisia sähkökaappeja ja muita varusteita, jotka 
tekivät yleisilmeestä sekavan. Suunnitelmassa selostetut 
arvoristiriidat ovat tänäkin päivänä läsnä – kuinka kult-
tuurihistoriallisesti arvokas suojelukohde kestää lisään-
tyneet käytöpaineet. 

Valitu suunnitelma oli Iisakkilan laatimasta kahdesta 
ehdotuksesta se, jonka myötä Esplanadiin tehtäisiin 
suhteellisen vähän muutoksia. Suunnitelmassa esitetiin 
puuston uusiminen vaiheissa, sekä yleisilmeen kohot-
tamiseen tähtääviä toimenpiteitä. Toteutus ehdotetiin 
tehtäväksi kahdessa vaiheessa. Niistä ensimmäiseen 
osoitetiin maaston tasaus, käytävien linjaus ja korjaus, 
reunusten ja vesikourujen kunnostus, teknisten kaappien 
ja väliaikaisten kioskien poisto tai siirtäminen, valaistuk-
sen uusiminen, kioskien ympäristöjen kunnostaminen, 
suoja-aitojen uusiminen, kukka- ja pensasistutusten 
uusiminen, vaarallisten puiden uusiminen ja puutuvien 
puiden istutaminen, sekä penkkien ja roska-astioiden 
yhtenäistäminen. 

Toiseen toteutusvaiheeseen kuului puuston uusiminen 
ja istutusten lisääminen. Suunnitelmassa esitetiin, etä 
puusto uusitaisiin riveitäin, jota alueelle tunnusomais-
ten puurivien ryhdikäs piirre taataisiin. Teateriesplana-
din sisäkaareen oli ehdotetu istutetavan hevoskastan-

joita, ja Runebergin esplanadin ulkoreunoille ehdotetiin 
istutetavaksi yksitäispensaita. Kappeliesplanadin vaah-
terarivistöt ehdotetiin palautetaviksi. 

Toteutussuunnitelu tilatiin Maisemansuunnitelu Leena 
Iisakkila Oy:ltä vuonna 1995. Alikonsultina teknisistä ja 
rakennesuunnitelusta vastasi Vesi-Hydro Oy. Suunnitel-
mien toteutus alkoi vuonna 1997.161 

Istutusten osalta suunnitelmat toteutetiin seuraavan-
laisina: Topeliuksen muistomerkin aukion ympärille istu-
tetiin leikatavia aidanteita kiiltotuhkapensaasta. Myös 
Runebergin esplanadille ja Kappeliesplanadille istutetiin 
kiiltotuhkapensaita. Runebergin esplanadilla niitä istutet-
tiin keskikäytävän varteen jaloruusujen ympärille, Rune-
bergin patsaan aukion reunoihin, sekä kioskien ympäris-
töihin. Kappeliesplanadin soitolavan taakse ja Kappelin 
ympärille istutetiin leikatavat kiiltotuhkapensasalueet, 
jossa ne rajaavat ravintolan huoltotiloja muusta puistosta 
ja kadusta. Teaterin edustalle istutetiin perennoja ja 
yksitäispensaita, Topeliuksen muistomerkin ja Runeber-
gin patsaan ympärille sekä Runebergin esplanadin pää-
tyihin varatiin tilaa kausi-istutuksille. Kappeliesplanadin 
vesialtaiden ympärille istutetiin maanpeiteperennoja. 
Runebergin esplanadin yksitäispensasistutuksia täy-
dennetiin muutamalla rungollisella syreenillä. Puustoa 
täydennetiin muta sitä ei uusitu suunnitelman osoita-
massa laajuudessa. 

Suunnitelma puuston uusimisesta heräti kriitistä kes-
kustelua, ja sitä kävi Helsingin sanomien mielipidepals-
toilla mm. silloisen Teknillisen korkeakoulun maisema-
arkkitehtuurin professori.162 Aiheesta kirjoitetiin myös 
artikkeli Arkkitehti-lehteen, joka julkaistiin vuonna 1993. 

Samoihin aikoihin puiston kunnostustöiden kanssa toteu-
tetiin Pohjoisesplanadin kunnostustyöt. Ajorata nupuki-
vetiin ja kävelytiet päällystetiin punamustilla luonnonki-
vilaatoilla. 



ESPLANADI   —   YMPÄRISTÖHISTORIALLINEN SELVITYS JA KEHITTÄMISPERIAATTEET

MUUTOKSIA JA SUUNNITELMIA 1900-LUVULLA

ESPLANADIN KEHITYSVAIHEIDEN 
YHTEENVETO 
Kuva 83. Aikajana Esplanadin keskeisimmistä tapahtumista 1700- ja 
1800-lukujen vaihteesta nykyaikaan. Maisema-arkkitehtitoimisto 
Näkymä Oy, 2017. 
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PUISTON VAIHEET 
Kuva 84 (viereisellä sivulla ja yllä). Esplanadin puiston pinta-
alan laajuuden muutokset 1830-luvulta nykypäivään (numeroi-
tuna alla). Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, 2017. 

1. Vanhempi Ruotsalainen teateri rakennetiin vuonna 1827 
(suun. C. L. Engel). 

2. Kappeliesplanadilla toimi jo ennen 1860-lukua pieni myynti-
koju, jota kutsutiin nimellä Kappeli. 

3. Vuonna 1860 Teateriesplanadille valmistui uusi teaterira-
kennus (suun. G. T. P. Chiewitz), vanhempi teateri puretiin. 

4. Vuonna 1867 Kappeliesplanadille rakennetiin ravintola Kap-
peli (suun. A. H. Dalström). 

5. Vuoden 1863 teateripalon jälkeen teateri kunnostetiin 
(suun. N. Benois). 

6. Teateriesplanadille rakennetiin yleinen käymälä (suun. 
Theodor Höijer). 

7. Runebergin esplanadin ensimmäinen kioski sijaitsi ennen 
puiston rakentamista nykyisen patsaan eteläpuolella. Hartwall, 
joka omisti kioskin, rakennuti sen tilalle Pohjoisesplanadin kul-
missa olevat kioskit. 

8. Kappeliesplanadille rakennetiin soitolava ja puiston kes-
kelle asennetiin suihkulähde. 

9. Runoilija J. L. Runebergin patsas pystytetiin puistoon 
(Walter Runeberg). 

10. Teaterin itäpäädyn eteen rakennetiin soitolava. 

11. Runebergin esplanadin eteläkulmiin valmistui kioskit 1800- 
ja 1900-lukujen vaihteessa, 1920-luvulla Pohjoisesplanadin 
puolella olleet kioskit korvatiin uusilla kivirakenteisilla kios-
keilla (suun. Gunnar Taucher). 

12. Ravintola Kappelia laajennetiin 1890-luvulla (suun. B. F. 
Granholm). 

13. Teateriesplanadille pystytetiin vuonna 1932 Z. Topeliuksen 
muistomerkki (Gunnar Finne). 

14. Ruotsalainen teateri peruskorjatiin ja laajennetiin 
vuonna 1936 (suun. Eero Saarinen, Jarl Eklund). 

15. Puistoa ympäröiviä katuja levennetiin 1950-luvulta läh-
tien, jolloin puistoa kiertävät jalankulkukäytävät siirretiin 
puiston puolelle. 

16. Lauri Leppäsen veistämä Eino Leinon muistopatsas pys-
tytetiin Teateriesplanadille vuonna 1953. 

17. Ravintola Kappelin vanhan esiintymislavan tilalle raken-
netiin suurempi lava vuonna 1939 (suun. Valter Jung) ja 
sen kummallakin puolella olleet pyöreät vesialtaat korvatiin 
isommilla altailla (Jung), ravintolan ulkotarjoilualue levitäy-
tyi kesäisin puistoon. 

18.  Aiemmat Teatern-ravintolan kevytrakenteiset katokset 
korvatiin talvipuutarhalla vuonna 1986, jolloin myös uusi 
katamaton terassi rajatiin muurilla muusta puistosta. 

19. Runebergin esplanadin pienten kioskien ulkotarjoilualu-
eet laajentuivat. 

20. Ravintola Kappelin huoltopiha laajentui 1970-luvulta läh-
tien puistoon, ja vuonna 2017 huoltopihalla on siipirakennus 
ja korotetu terassi. 

21. Teaterirakennuksen itäpuolella olevaa terassia laajenne-
tiin 2000-luvun alussa. 

22. 2010-luvulla puistoon rakennetiin nykyinen City-WC. 

23. Kappeliesplanadin länsiosaan rakennetiin 2000-luvulla 
infopiste, joka vuonna 2017 toimii kioskina ulkotarjoilualuei-
neen. 

24. Ravintola Kappeli kunnostetiin ja sen edustalle raken-
netiin korotetu terassi. 
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Kuva 85. Runebergin esplanadin kesäkukkaistutukset vuonna  
2016. ML. 
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7. Puiston ja katujen 
osatekijät 
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NYKYTILA 2017 Kuva 86. Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, 2017. 

Alueen liityminen ympäristöön 

Esplanadi sekä Etelä- ja Pohjoisesplanadikadut ovat 
osa Bulevardi-Esplanadin valtakunnallisesti arvokasta 
rakennetua kultuuriympäristöä (RKY), joka ulotautuu 
Kauppatorilta Esplanadia pitkin Erotajan ohi ja Bulevar-
dia pitkin Hietaniementorille. 

Esplanadi on yksi Helsingin vanhimmista ja arvokkaim-
mista puistoista. Se kuuluu ensimmäisiin puistoihin, 
jotka rakennetiin helsinkiläisten asukkaiden iloksi. 
Pohjoisesplanadin ja Eteläesplanadin rakennukset 
reunustavat alueta etelässä ja pohjoisessa. Idässä 
sijaitseva Kappeliesplanadi avautuu Kauppatorille ja 
lännessä Teateriesplanadi rajautuu Ruotsalaiseen teat-
teriin, jonka nykyinen ulkoasu ja laajuus ovat peräisin 
1930-luvulta. Puiston kolme osaa jakavat toisistaan Kor-
keavuorenkatu ja Fabianinkatu. 

Pohjois- ja Eteläesplanadin rakennusten lisäksi alueta 
reunustavat idässä Unioninkadun ajorata ja lännessä 
Mannerheimintie. Alueen ohi kulkee Unioninkatua pitkin 
Kauppatorille päätyvä raitiovaunulinja 1 sekä linjat 1A 
ja 2, jotka jatkavat Eteläsataman ohi Kaivopuistoon163. 

Puiston etelälaidalla, Eteläesplanadin reunassa, on pyö-
rätie. Esplanadipuiston keskikäytävä ja Esplanadikadut 
ovat suosituja jalankulkuväyliä. 

Puiston puusto on erotunut selkeästi Kauppatorin 
ja Katajanokan suunnasta katsotuna jo toistasataa 
vuota. 1860- ja 1870-luvuilla Katajanokan suunnalta 
otetuissa valokuvissa näkyy avaran Kauppatorin takana 
Kappeliesplanadin puistopuiden tiheät lehvästöt. 

Vielä tänäkin päivänä Esplanadi on monen helsinkiläi-
sen katunäkymän pääteenä ja puistosta aukeaa näky-
miä ympäröiviä katuja pitkin. Idässä Pohjoisesplanadin 
ja Eteläesplanadin taustalla on Kauppatori sekä sen 
takana Katajanokalla sijaitsevat Uspenskin katedraali 
ja Alvar Aallon suunnitelema Stora Enson pääkontori. 
Keskuskadun päässä on Rautatieasema. Mannerhei-
mintietä pitkin näkyvät Eduskuntatalo ja Kansallismu-
seon torni. Johanneksenkirkon tornit näkyvät Erot-
tajankadun taustalla. Unioninkatua pitkin pilkotelee 
pohjoisessa Senaatintorin laita. 
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PUISTON JA KATUJEN OSATEKIJÄT

 
 

 

 

 

 
 

Kuva 87. Esplanadi kesäkuun lopussa. Runebergin patsaan edustan  
istutuksia kastellaan. Runebergin esplanadin itäpäädyssä on kukkivia  
runkosyreenejä.  Taustalla on Kauppatorin myyntiteltat. LP 2017. 

Kappeliesplanadin keskikäytävän takana on idässä Ville 
Vallgrenin vuonna 1908 suunnitelema patsas ja suihku-
lähde ”Havis Amanda”. Kappeliesplanadin päästä kat-
sotuna avautuu Kauppatorin yli näkymiä Katajanokan-
laiturin terminaalille ja Suomenlinnaan sekä avomerelle. 
Teateriesplanadin keskikäytävän näkymälinja päätyy 
lännessä Ruotsalaiseen teateriin. 

Esplanadilta ympäristöön ja ympäröiviltä alueilta Esp-
lanadipuistoon avautuvia näkymiä häiritsevät vilkas 
liikenne ja etenkin alueen ympäristössä kulkevat suu-
remmat ajoneuvot, kuten kuorma-autot ja turistibussit. 
Tarkastelualueella ja sen ympäristössä olevat lukuisat 
liikennemerkit ja -valot, valaisinpylväät, raitiovaunujen 
ilmajohdot, kalusteet ja erinäiset varusteet, rakenteet 
ja mainoslaiteet häiritsevät etenkin puistosta ympä-
ristöön avautuvia näkymiä, muta myös puiston sisäistä 

näkyvyytä. Ympäristöstä puistoon päin ja puiston yli 
avautuvat näkymät kärsivät etenkin kesäaikaan puis-
tossa olevista runsaista väliaikaisista rakenteista ja 
kalusteista. 

Ympäristön liikenne on vilkasta varsinkin ruuhka-aikaan, 
jolloin puisto on meluinen. Teateriesplanadin tukimuu-
rit, Kappeliesplanadilla olevat ravintola Kappeli ja esiin-
tymislava sekä Runebergin esplanadilla olevat leikatut 
pensasaidat rajaavat jonkin verran puistoalueita katu-
jen liikenteeltä. 
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TOPOGRAFIA Kuva 88. Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, 2017. 

Alueen yleinen topografa 

Tarkastelualue sijaitsee entisen Kluuvinlahden rannalla, 
Korkeavuoren loivilla alarinteillä, jonka takia puisto 
vietää pohjoiseen. Kluuvinlahden pohjukan alue ulot-
tui vielä 1800-luvun alussa nykyiselle Pohjoisesplana-
dille, melkein Fabianinkadulle asti. Ennen Kluuvinlahden 
täytöä olleet maastonmuodot hahmotuvat edelleen. 
Kluuvin kaupunginosan puolella, Ateneumin edustalla 
Mikonkadun korkeusasema on vain n. 1,6 m merenpin-
nasta. Sieltä maasto nousee loivasti etelään ja länteen, 
sekä voimakkaasti itään Kruununhakaa kohti. Nykyistä 
Runebergin esplanadia täytetiin entisestään sen kun-
nostustyön yhteydessä 1880-luvulla164. 

Pohjoisesplanadi laskee melko tasaisesti itään, ja tar-
kastelualueella kadun matalin alue on Fabianinkadun 
risteyksessä. Eteläesplanadi laskee Erotajanaukion 
ja Teateriesplanadin kohdalla itään. Se on Runeber-
gin esplanadin edustalla topografaltaan suhteellisen 
tasainen. Kappelin kohdalta se laskee Unioninkadulle 

ja Kauppatorille päin. Unioninkatu on puiston kohdalla 
tasossa 3,1 m, josta se nousee sekä pohjoiseen etä ete-
lään. Korkeavuorenkatu, Kasarmikatu ja Fabianinkatu 
nousevat etelään Korkeavuorta kohti. Puiston pohjois-
puolella Fabianinkatu nousee Unioninkadun tavoin poh-
joiseen, kun taas Kluuvikatu ja Mikonkatu laskevat Rau-
tatientorin suuntaan, entisen Kluuvinlahden tienoille. 
Entisen pohjukan alue Pohjoisesplanadilla on nykyään 
korkeusasemassa 2,9 m, ja se on Fabianinkadun mata-
lin kohta.165 

Etenkin Teateriesplanadin kohdalla Eteläesplanadin ja 
Pohjoisesplanadin katujen korkeusero on suuri, sillä ne 
eroavat korkeudeltaan toisistaan yli kolme metriä. Kap-
peliesplanadin ja Runebergin esplanadin kohdalla ero 
on noin kaksi metriä. Keskiakseli laskee tasaisesti Kaup-
patoria kohti ja leveyssuunnan kaltevuus on otetu kiinni 
tukimuurein. Suhteellisen suurista korkeuseroista huoli-
mata puiston voi tämän takia mieltää melko tasaiseksi. 
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 Kuva 89, yllä. 1890-luvulla Pohjoisesplanadilla oli kiskot ja hevosvetoinen raitio-
vaunu. Kuva on otetu Teateriesplanadin kohdalta itään. Ajorata oli mukulakivety, 
ja kävelytie pinnoitetu suurin luonnonkivilaatoin. Kävelytien ja ajoradan sekä käve-
lytien ja puiston välissä oli mukulakivetyt hulevesikourut. Puiston reunassa oli valu-
rautainen aita. Daniel Nyblin, 1891. HKMKA. 

Kuva 90, alla. Pohjoisesplanadia levennetiin 1950-luvulla. 
Aita poistetiin ja jalankulku siirretiin ensimmäisen puu-
rivin eteläpuolelle so. puiston puolelle, jonka uuteen reu-
naan rakennetiin tukimuuri. LP 2016. 
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TEATTERIESPLANADI JA EROTTAJA, 
NYKYTILA 2017 Kuva 91. Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, 2017. 
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Kuva 92.  Teateriesplanadi kesällä 2017. LP. 

Tilasommitelman yleispiirteet ja 
säilyneisyys 

Alue koostuu Esplanadin kolmesta osasta – Teateri-
esplanadista, Runebergin esplanadista ja Kappeliespla-
nadista – sekä Pohjois- ja Eteläesplanadikaduista. 
Pohjoisesplanadi on kaksikaistainen ja lisäksi ajora-
tojen pohjoispuolella on kadunvarsipysäköintiä. Teat-
teriesplanadin kohdalla jalankulku oli aiemmin uloim-
man puurivin pohjoispuolella, ja nykyään jalankulku on 
ensimmäisen puurivin eteläpuolella, jolloin puurivi jää 
jalankulun ja ajoratojen väliin. Runebergin esplanadin 
kohdalla jalankulkualue oli puistoalueen kummankin 
puolin huomatavasti suurempi kuin tänä päivänä. 

Teateriesplanadi 
Esplanadi rakennetiin vaiheissa. Nykyisen laajuuden 
mukainen Teateriesplanadi kunnostetiin uuden Ruot-
salaisen teaterin rakentamisen yhteydessä, kun idem-
pänä sijainnut vanha teaterirakennus puretiin. Puis-

ton puut on istutetu myötäilemään Teateriesplanadilla 
olevaa kaarevaa käytäväverkostoa. Puisto on tänä päi-
vänä huomatavasti avoimempi kuin 1900-luvun alussa, 
jolloin siellä oli runsaasti yksitäispensaita ja pensas-
ryhmiä. Puiston pohjoisosaan on 1900-luvulla pystytety 
kaksi muistomerkkiä (ks. alla).Teateriesplanadilla oleva 
keskusaukio ei ole puistokokonaisuuden keskiakseliin 
nähden symmetrinen. 

Liikenteen lisääntyessä 1950-luvulta lähtien yksityis-
autoilulle tarvitiin enemmän tilaa. Esplanadikatuja on 
levennety, jolloin puisto on pienentynyt. Puiston istu-
tetu alue oli alun perin sekä Pohjois- etä Eteläespla-
nadin puolella nykyisen teaterirakennuksen laajuuta 
leveämpi. Teateriesplanadin eteläreunan alkuperäinen 
linja on säilynyt ainoastaan puiston lounaiskulmassa. 
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Kuva 93. Teateriesplanadin vaiheet. Maisema-arkkitehtitoimisto 
Näkymä Oy, 2017. 
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Kuva 94,  yllä. 1950-luvulla Eteläespla-
nadille rakennetiin ryhmitymis-
kaista, jonka vuoksi kevyen liikenteen  
väylä siirtyi ja ahmaisi osan Teate-
riesplanadista. Katu on rajatu pyörä-
tiestä pollarein. ML 2016. 

Kuva 95, vasemmalla. Eteläespla-
nadin leventämistä ehdotetiin jo 
vuonna 1911 kuten kuvassa, muta 
kadun levennys toteutetiin vasta 
1950-luvulla. KPOA. 

73 



ESPLANADI   —   YMPÄRISTÖHISTORIALLINEN SELVITYS JA KEHITTÄMISPERIAATTEET

RUNEBERGIN ESPLANADI 
NYKYTILA 2017 Kuva 96. Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, 2017. 
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Runebergin esplanadi 
Runebergin esplanadi uudistetiin täysin 1880-luvulla. 
Sen suhteellisen selkeänä säilynyt tilahahmo luo puis-
tolle promenadimaisen luonteen. Tätä piirretä koros-
taa entisestään 1990-luvun lopussa istutuetut leikatut 
pensasaidanteet. Runebergin esplanadilla on selkeä 
isompi tila, jonka keskellä promenadi kulkee, ja puiston 
puusto ja yksitäispensaat ovat puiston laidoilla. Tosin 
osa puista on jäänyt uusimata – näitä ovat etenkin puis-
ton kadunpuoleiset puut sekä lounaiskulmassa oleva 
monen puun aukko. Esplanadin muut osat ovat Rune-
bergin esplanadia huomatavasti puustoisempia, ja tätä 
korostaa se, etä niiden Runebergin esplanadille rajau-
tuvissa reunoissa on puurivit. Runebergin esplanadilla 
oleva J. L. Runebergin patsas on Esplanadin puistoko-
konaisuuden ainoa keskiakselille sijoitetu aihe. 

Kuva 97. Etenkin Esplanadikatujen varsilla suuri osa puista  
puutuu. Kluuvikadun ja Fabianinkadun välisellä alueella  
Pohjoisesplanadin puoleisesta puurivistä puutuu 6 kpl  
lehmusta. TP  2016. 

Kuva 98. Esplanadi on suositu oleskelu-, tapaamis-, ja tapahtumapaikka. Syys -
kuussa 2016 Runebergin esplanadilla oli siirretävä kahvila ja saippuakuplien  
puhaltaja. Kasvavien käytöpaineiden takia myös kulutus lisääntyy. LP. 
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Kuva 99. Runebergin esplanadin vaiheet. Maisema-arkkitehtitoimisto 
Näkymä Oy, 2017. 
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Kuva 100, yllä. Vastavalmistuneella Runebergin esplanadilla kasvoi 
runsaasti pensaita. Korkeavuorenkadun ajorata oli nupukivety ja sen 
varrella olevista kävelyteistä ainakin Runebergin esplanadin puoleinen 
oli asfaltoitu. Pohjoisesplanadin ja Korkeavuorenkadun kulmassa oli 
puurakenteinen kioski, joka oli Hartwallin 1880-luvulla rakennutama. 
Hotelli Kämpiä ei ole vielä rakennetu, mistä päätellen valokuva on 
todennäköisesti otetu vuonna 1886. Charles Riis. HKMKA. 

Kuva 101, alla. Nykyään Runebergin esplanadilla on lehmusten ja pien-
puiden lisäksi leikatuja pensasaitoja ja kesäkukkaistutuksia. Pohjois-
esplanadin ja Korkeavuorenkadun kulmassa oleva kioski on rakennetu 
vuonna 1928 ja se on Gunnar Tauchenin suunnitelema. Korkeavuoren-
katu on asfaltoitu ja sen keskellä oleva suojatie on maalatu katupin-
taan. Runebergin esplanadin puoleinen kävelytie on jaetu jalankulki-
joille ja pyöräilijöille. LP 2016. 
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NYKYTILA 2017 Kuva 102. Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, 2017. 
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Kappeliesplanadi 
Kappeliesplanadin muoto ja tilasommitelma on muut-
tunut ravintola Kappelin laajentumisen ja puuston 
poistamisen takia, ja nykyinen esiintymislava on huo-
matavasti suurempi kuin paikalle 1800-luvun lopussa 
rakennetu lava. Kappeliesplanadin keskikäytävä on 
kaventunut ravintolarakennuksen puolella, jolloin se 
ei sijoitu symmetrisesti Esplanadin keskiakselille, sillä 
terassin tukimuuri kaventaa huomatavasti keskikäytä-
vää ja rajaa ulkotarjoilualueen voimakkaasti pois puis-
tosta. 1930-luvulta 1980-luvulle asti samaan tasoon käy-
tävän kanssa sijoitetut kalusteet valtasivat miltei koko 
puiston, muta ulkotarjoilualueen kalusteet siirretiin 
pois talviaikaan166. Ravintolarakennuksen itä- ja länsi-
puolella oli pensasistutuksia, jotka poistetiin korotet-
tua terassia rakennetaessa. Nykyinen muuri rajautuu 
itäpuolella käytävään. Tukimuuri ja sen päälle asennetu 
kaide näkyvät Kauppatorille. 

Kauppatorin puolelta nähtynä Kappeliesplanadin hahmo 
on epätasapainoinen. Kappelin itäpuolella olevalla 
todennäköisesti 1800-luvun loppupuolella istutetulla 
lehmusryhmällä ei ole paria Pohjoisesplanadin puolella. 

Kappeliesplanadilla oli vielä vuonna 2001 suuria vaahte-
roita, jotka tasapainoitivat hieman Kauppatorin ja Kata-
janokan puolelta avautuvia näkymiä Esplanadin suun-
taan167. Etenkin Kappeliesplanadin pohjoisosassa olevat 
puut ovat huomatavasti pienempiä kuin eteläosan puut. 
Osa Kappeliesplanadin puista on kasvanut huonosti 
alueella olevien suurikokoisten lehmusten varjossa. 

Kappeliesplanadin tilasommitelma ei ole selkeä ja tämä 
on Esplanadin kolmesta osasta vähiten siisti. Ravinto-
lan huoltorakennukset ja -yhteydet häiritsevät puiston 
yleisilmetä ja puiston kova kulutus on aiheutanut sen 
rapistumisen tällä osalla. Osa istutuksista on huono-
kuntoisia ja osaa poistetuista puista ei ole korvatu 
uusilla taimilla. 

Kuvat 103 ja 104. J. Brynolf Blomqvistin suunniteleman 
esiintymislavan suunnitelmapiirrokset on päiväty  helmi-
kuulle 1887. Oikealla julkisivu itään ja vasemmalla etelään 
eli Kappelin suuntaan. HKA. 
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Kuva 105. Kappeliesplanadin vaiheet. Maisema-arkkitehtitoimisto 
Näkymä Oy, 2017. 
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Kuva 106, yllä. Kappeliesplanadin keskikäytävää 
pitkin avautuu näkymiä Havis Amandan ja Kauppa-
torin yli Katajanokalle asti. Havis Amanda on Ville 
Vallgrenin käsialaa, ja se pystytetiin Kauppatorille 
vuonna 1908. Valokuva on vuosilta 1913-15. HKMKA. 

Kuva 107, alla. Suurin osa Pohjoisesplanadin Kauppatorin laidassa olevasta manner-
maista arkkitehtuuria edustavista rakennuksista on säilynyt tähän päivään. Katajano-
kan rantaan on rakennetu Alvar Aallon suunnitelema toimistorakennus, joka korvasi 
samalla alueella sijainneen Th. Höijerin suunniteleman ns. Norrménin talon. Tästä kuva-
parista näkee hyvin, kuinka Kappeliesplanadin puustoa on hävinnyt - aikaisemmin käytä-
vän kummankin puolin olleet puut kehystivät näkymää Kauppatorin suuntaan. LP 2016. 



 

 
 

Kuva 108. 1890-luvun Pohjoises-
planadilla kulki hevosvetoinen rai-
tiovaunu. Runebergin esplanadin 
reunassa oleva kävelytie on pin-
noitetu luonnonkivilaatoin. Jal-
kakäytävä toisella puolella katua 
on asfaltoitu. Ester Heikel, 1897. 
HKMKA. 

Kuva 109. Pohjoisesplanadin säh-
köraitiovaunu linjatiin kulkemaan  
puiston puoleisessa reunassa. Sen  
sähköjohtoja kannatelivat koris-
teelliset valurautapylväät. H. C.  
White, 1901. HKMKA. 
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Katualueiden pinnoiteet ja 
rakenteet 

Esplanadipuistoa ympäröivien katujen kiveäminen 
alkoi 1860-luvulla168. Silloin Esplanadikatujen hevos-
vaunuliikenne oli kaksisuuntainen, niin kuin vanhoista 
valokuvista käy ilmi. 1890-luvun lopussa Pohjoisespla-
nadin ajoradan keskellä olivat hevosvetoisen raitiovau-
nun kiskot, muta jo 1900-luvun alussa ne oli korvatu 
puiston puoleisessa reunassa Kauppatorin suuntaan 
kulkevalla sähköraitiovaunulla. Raitiovaunujen ilma-
johdot oli kiinnitety koristeellisiin pylväisiin, jotka oli 
pystytety ajoradan reunaan. 1800-luvun lopussa Poh-
joisesplanadilla oli lisäksi puiset sähkötolpat ilmajoh-
toineen, ja niiden juurilla oli metalliset suojarakenteet. 
Sähkötolpat oli ilmeisesti poistetu kadulta vuoteen 
1910 mennessä. 

Eteläesplanadin jalankulkukäytävällä oli suuria luon-
nonkivilaatoja. Luonnonkivilaatoituksen reunasta 
jatkui samassa tasossa kentäkiveys, joka ajoradan 
puolella laski hulevesikouruksi. Ajorata oli kentäki-
vety ja katujen kulmissa oli kitakaivot. 

Vastavalmistuneen Runebergin esplanadin kohdalla 
puiston puoleiset jalankulkukäytävät oli rajatu sel-
keästi reunakivillä ajoradasta. Nämä käytävät olivat 
kadun puoleisella osuudella pinnoitetu suurilla luon-
nonkivilaatoilla. Eteläesplanadin kohdalla laatat kor-
vatiin 1890-luvun alussa valuasfaltilla, joka rajatiin 
puiden toisella puolella olleesta sorapintaisesta käy-
tävästä nupukivireunalla. Pohjoisesplanadin puolella 
kyseisen käytävän suuret luonnonkivilaatat säilyivät 
1930-luvun alkuun asti. Kappeliesplanadin kohdalla 
tämä vastaava käytävä oli asfaltoitu jo 1890-luvulla. 

Pohjoisesplanadin ajorata oli 1800-luvulla niin kuin 
Eteläesplanadi kentäkivety, muta osia siitä oli jo 
1890-luvulla korvatu nupukivillä. Sen pohjoisreunan 
kentäkivireunus- ja kouru korvatiin silloin reunakivin 
ajoratojen kummankin puolin. 1910-luvulla puiston läpi 
kulkeva osuus Fabianinkadusta oli nupukivety. Silloin 
Pohjoisesplanadilla oli tältä osin vielä kentäkiveä. 

1900-luvun alussa Eteläesplanadin ajoradan kentäki-
vet korvatiin nupukivillä ja kentäkivetyt hulevesikou-
rut poistetiin ajoratojen reunoista. Vielä 1910-luvulla 
osa puistoa ympäröineistä kaduista oli kentäkivetyt, 
kuten Kappeliesplanadin edustalla oleva Unioninkadun 
osa ja Korkeavuorenkatu. 

1950-luvulta lähtien ajoneuvoliikenne kasvoi ja sen 
ohjaaminen näkyi katukuvassa lisääntyvin liikenne-
merkein. 1970-luvulla risteyksissä oli jo liikennevaloja, 
ja nupukiviin oli maalatu suojateitä. Pohjoisesplana-
dilla osa nupukiveyksestä oli korvatu asfaltilla, ja pin-
noiteen vaihtelu loi laikukkaan ja epäsiistin kokonai-
suuden.169 

Nykytila 
Pohjoisesplanadin ja Eteläesplanadin ajoradat on luon-
nonkivety nupukivin. Suojatiet on päällystety mustilla 
ja vaaleilla graniitinupukivillä. Korkeavuorenkatu on 
Teateriesplanadin ja Runebergin esplanadin välissä 
asfaltoitu. Sen eteläisin suojatie on ladotu betoniki-
vistä. Katuosuuden muut kaksi suojatietä on maalatu 
asfaltiin. Runebergin esplanadin ja Kappeliesplanadin 
välinen osuus Fabianinkadusta on nupukivety kuten 
Esplanadikadut. Unioninkatu ja Havis Amandan ympä-
ristö ovat nupukivetyt. 

Pohjoisesplanadin kummankin puolin on jalankulkukäy-
tävät, jotka muodostavat selkeät akselit ja ne on pin-
noitetu yhtenäisesti 2000-luvulla luonnonkivilaatoilla 
(Mäntsälän punamusta migmatiiti). Mikonkadun ja 
Kluuvikadun kohdalla kiveys on ositain korvatu punai-
sella asfaltilla. Ajoratojen eteläpuoleisella käytävällä 
kadun ja jalkakäytävän reunassa on nupukivety kaista. 

Puiston puoleinen käytävä on paikoin lähes kuusi metriä 
leveä. Tämä käytävä oli Runebergin esplanadin kohdalla 
alun perin leveimmillään, ja kapeampi Teateriespla-
nadin ja Kappeliesplanadin kohdalla. Nykyään Teate-
riesplanadin Pohjoisesplanadista rajaava tukimuuri on 
linjassa teaterin julkisivun kanssa. 

Eteläesplanadin jalkakäytävät ovat epäyhtenäiset. Puis-
ton puoleinen käytävä on jaetu jalankulkijoille ja pyöräi-
lijöille. Kulkuväylät on pinnoitetu asfaltilla, ja ne on jaetu 
toisistaan nupukiviraidoilla. Teateriesplanadin kohdalla 
käytävä tekee mutkan puiston puolelle. Runebergin esp-
lanadin kohdalla alue on jaetu kolmeen osaan, joista 
eteläisimmällä osalla on kadunvarsipysäköintiä. Ravin-
tola Kappelin ja Eteläesplanadin välissä on ainoastaan 
asfaltoitu pyörätie, joka kapeimmillaan on kaksi metriä 
leveä. Jalankulku on ohjatu puiston keskikäytävälle tai 
kadun eteläreunaan. Kadun eteläreunan jalankulkukäy-
tävä on asfaltoitu sen läntisimmän kortelin kohdalla, 
Wasa-Aktie-Bank-rakennuksen edustalla, sekä Kappe-
lin eteläpuolella Valtion talon edustalla. Smolnan raken-
nuksen ja Eteläesplanadi 8-10 kohdalla jalkakäytävä on 
ositain nupukivety ja ositain pinnoitetu suurin luon-
nonkivilaatoin. Kasarmikadun ja Korkeavuorenkadun 
välinen jalkakäytävä on pinnoitetu suurilla punaisilla 
luonnonkivilaatoilla (ks. kuvat 86, 91, 96, 102). 

Puiston eteläosassa ja eteläpuolella oleva käytävä ei 
ohjaa jalankulkijoita ja pyöräilijöitä luontevasti Erota-
janaukion yli Mannerheimintietä pitkin pohjoiseen tai 
Bulevardia pitkin länteen. Kappelin eteläpuolella olevaa 
pyörätieosuuta käytää pyöräilijöiden lisäksi monet 
jalankulkijat, mikä saataa aiheutaa kapealla käytävällä 
vaaratilanteita. Länteen päin pyöräillessä näkyvyys 
pohjoiseen on huono ravintola Kappelin huoltoraken-
nuksen takia. 



 
  Kuva 110, yllä. Pohjoisesplanadin varrella oli 1870-luvulla vielä matalia Kuva 111, alla. Kauppatorin ja Unioninkadun kulma 1860-luvulla. Kap-

kivirakennuksia, eikä Keskuskatua silloin vielä ollut. Pohjoisesplana- peliesplanadin koilliskulmassa oli tuolloin nuoria lehmuksia ja puisto 
din näkymäakselia pitkin näkyi Katajanokka. Eugen Hofers. HKMKA. oli rajatu kadusta lauta-aidalla. Eugen Hofers. HKMKA. 



 
 

  
 

  
 

  
  

  

Kuva 112, yllä. C. T. P. Chiewitzin suunniteleman teaterin palon jäl-
keen N. Benois suunniteli rakennuksen kunnostuksen, joka valmistui 
vuonna 1866. Esplanadin lauta-aidat korvatiin 1870-luvun lopussa 
rautaisilla aidoilla. Aidan takana olevat pisuaarit asennetiin puistoon 
vuonna 1879. Valokuvaaja Axel Lindahl, n. vuonna 1880. MVKA. 

Kuva 113, alla. Eteläesplanadilla oli kentäkiveys vielä vuonna 1897. 
Runebergin esplanadin puoleinen jalkakäytävä oli asfaltoitu, ja sen 
reunassa oli reunakivi ja kentäkivistä rakennetu vesikouru. Etelä-
esplanadilla kulki sähkölinja. Valokuva on otetu Eteläesplanadin ja 
Kasarmikadun kulmasta. A. E. Rosenbröijer, 1897. HKMKA. 



ESPLANADI   —   YMPÄRISTÖHISTORIALLINEN SELVITYS JA KEHITTÄMISPERIAATTEET

  
Kuva 114. Pohjoisesplanadin kävelytien kiveyksen ladontaperiaate-
suunnitelma vuodelta 1998 (A. Saaristo-Wahlberg). Alue pinnoitetiin 
silloin Mäntsälän punamustalla migmatiitilla. KPOA. 

Kuva 115, alla. Pohjoisesplanadi vuonna 2016. Keväisenä sunnuntai-
aamuna katu on rauhallinen. LP. 
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Kuva 116,  yllä. Pohjoisesplanadin uloin ajorata on varatu pysäköin-
nille.  Kuvassa näkyy  Teateriesplanadin puusto, edessä kadunvar-
ren 1900-luvulla uusitut puut ja takana todennäköisesti 1860-luvulta  
peräisin olevia puita. Oikeassa reunassa on Ruotsalaisen teaterin  
koilliskulma. ML 2016. 

Kuva 117. Eteläesplanadin kävelytiet on pinnoitetu lukuisin eri pinnoit-
tein, jotka ovat peräisin eri aikakausilta. Edustalla on nupukiveystä ja 
luonnonkivilaatoja (Eteläesplanadi 8), taustalla asfaltia (Eteläespla-
nadi 10 ja 12). LP 2016. 

Kuva 118. Eteläesplanadin ajorata on nupukiveä ja suojatiet on ladotu 
mustista ja valkoisista noppakivistä. Eteläesplanadi 14:n rakennuk-
sen edusta on pinnoitetu suurin punaisin graniitilaatoin. Kävelytien 
rajaa ajoradasta graniitireunakivi. LP 2016. 
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Kuva 119. Kappelin eteläseinä on aikoinaan rakennetu melko lähelle  
Eteläesplanadia. Nykyään seinän edustan kapea väylä on tarkoitetu  
ainoastaan pyöräilijöille. Jalankulkijat johdetaan kadun eteläreu -
naan tai puiston keskikäytävälle. LP 2016. 
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Kuva 120. Oikealla kivimuurin vanhempi osa, joka saataa olla peräisin 
1860-luvulta, tai on mahdollisesti jopa sitäkin vanhempi. Eteläespla-
nadin levennyksen myötä osa muurin linjauksesta siirretiin ja raken-
netiin uudelleen. Uudempaa muuria näkyy vasemmalla. LP 2017. 

Kuva 121. Esplanadipuiston 1990-luvun kunnostuksen yhteydessä 
puiston tasaus uusitiin. Puistoon rakennetiin kolme nupukiveä 
leveät nupukivikourut, ja valaisinten ja kaivojen ympäristöt nupu-
kivetiin. Kourut rakennetiin aiemmin puistossa olleiden kourujen 
nupukivistä. Puistoon asennetiin lisäksi kuvan mukaiset istutusten 
suoja-aidat. ML 2016. 

Kuva 122. Pohjoisesplanadin levennyssuunnitelussa 1940-luvun 
lopussa kartoitetiin eri vaihtoehtoja. Katu levennetiin 1950-luvun 
alussa asemakaavaosaston ehdotuksen mukaan. Piirustus on vuo-
delta 1949. KPOA. 
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Puiston pinnoiteet ja rakenteet 

Puiston käytävät ovat alusta alkaen olleet sorapintaisia. 
Vuonna 1885 valmistuneen Runebergin esplanadin käy-
tävien reunoissa oli kolmen nupukiven levyiset kourut, 
jotka kivien erilaisen asennuksen takia olivat nykyisiin 
kolmen nupukiven kouruihin verratua leveämpiä ja 
syvempiä. Nykyiset kourut on rakennetu 1990-luvulla, ja 
ne rajaavat kasvillisuusalueet selkeästi käytävistä. Puis-
ton käytävät on pinnoitetu punertavalla kivituhkalla. 

Esplanadikatujen korkeuserojen vuoksi puistossa on 
niitä tasaavia tukimuureja ja reunakiviä. Teateriespla-
nadin eteläreunassa olevasta luonnonkivisestä tuki-
muurista vanhin osa on 1800-luvulta; se saataa olla 
peräisin jopa 1860-luvun alusta. Uudempi osa on toden-
näköisesti rakennetu Eteläesplanadin leventämisen 
yhteydessä 1950-luvun alussa. Se on kuten vanhempi 
osa myös luonnonkiveä, muta eroaa siitä rakenteel-
lisesti (ks. kuva 120). Uudempi osuus muurista tekee 
mutkan ja työntyy useamman metrin puiston puolelle. 

Teateriesplanadin pohjoisreunalla oleva sahatuista lius-
kekivistä rakennetu tukimuuri on peräisin 1950-luvulta, 
kun Pohjoisesplanadin ajorataa Eteläesplanadin tapaan 
levennetiin ja jalankulkukäytävä siirretiin. Ennen tätä 
puistoa rajaavan aidan ja suurten luonnonkivilaatojen 
välissä oli kentäkivistä rakennetu hulevesikouru. Puis-
ton pohjakasvillisuus ulotui silloin nykyistä linjaa poh-
joisempaan sekä ennen teaterirakennuksen kunnos-
tusta 1930-luvulla sen pohjoisen julkisivun eteen. 

Jo 1880-luvulla Kappeliesplanadilla oli suihkulähde, 
muta se sijaitsi ravintola Kappelin edustalla, keskikäytä-
vällä. Se poistetiin Kappelin laajennustöiden yhteydessä 
1890-luvulla ja sen tilalle rakennetiin pyöreät altaat Kap-
peliesplanadin pohjoisosaan, soitolavan kummankin 
puolin. Altaat korvatiin suorakulman muotoisilla vesi-
altailla, joihin vuonna 1942 asennetiin Viktor Janssonin 
veistämät suihkulähteet.170 

Kuva 123.  Tämän veistoksen nimi on ”Vapaakyyti” (Viktor Jansson, 1939).  
Edustalla näkyvät suihkulähteen teknisiä rakenteita, kaivo ja huolto-
luukku.  Altaiden ympärillä olevien perennaistutusten lehdet leikataan tal-
veksi pois. Syksyn, talven ja kevään aikana alueella ei ole istutuksia jotka  
peitäisivät luukut. LP 2016. 

Kuva 124.  Kappeliesplanadilla on kaksi vesiallasta,  jotka on sijoitetu  
Esplanadin soitolavan molemmin puolin. Kuvassa oleva allas on soit-
tolavan itäpuolella.  Altaan päässä olevan veistoksen nimi on ”Leikki”  
(Viktor Jansson 1939) ja se on kuten viereisen kuvan veistos pystytety 
vuonna 1942. ML 2016. 



Kuva 125. Pohjoisesplanadin päivänäkymä. ML 2016. 
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Kalusteet ja varusteet 

Valaistus 
1800-luvulla ja 1900-luvun alkuvuosina alue oli valaistu 
matalilla kaasulyhtyvalaisimilla, nämä valaisimet näky-
vät historiallisissa valokuvissa (ks. kuvat 110-113). 
Esplanadikatujen reunoissa valaisimet oli kiinnitety 
rakennusten julkisivuihin. Puiston lyhtyvalaisimet kor-
vatiin 1910-luvulla korkeammilla sähkövalaisimilla. 
1910-luvulla Pohjoisesplanadi oli valaistu vaijereissa 
riippuvin valaisimin. Vaijerit oli kiinnitety rakennuksiin 
ja puiston puolella jalkakäytävän puolelta nouseviin 
korkeisiin metallisiin ristikkopylväisiin. Ne korvatiin n. 
vuonna 1920 uusilla pylväillä. Pylväät olivat olakkeelli-
set, vaiheitain ylöspäin kapenevat ja niiden päässä oli 
sipulinmuotoiset nupit. 

Esplanadikatujen valaistus uusitiin vuonna 1999 nykyi-
siin 4,5 m korkeisiin kahden valaisimen pylväisiin.171 

Valaisimiin on integroitu ylöspäin suuntautuvat valon-
heitimet, jotka korostavat katutilan rajoja, ts. raken-

nusten julkisivuja ja puiston puolella katutilaa reunus-
tavia puurivejä. Valaisinten melko tiheä jaksotus turvaa 
julkisivujen tasaisen valaistuksen. Katujen nykyisten 
valaistusperiaateiden ansiosta ajoneuvoliikenne on 
rauhoitunut ja tila on muutunut jalankulkijoille miel-
lytävämmäksi. Tämä Esplanadin valaistustapa on kan-
sainvälisesti palkitu.172 Erotajanaukiolla, Mannerhei-
mintiellä, Unioninkadun varressa ja Kauppatorilla on 
korkeampia katuvalaisimia. 

Puistossa olevat valaisimet korvatiin 1900-luvun loppu-
puolella valaisimilla, jotka ulkomuodoltaan muistutavat 
puistoon 1800-luvulla asennetuja lyhtyvalaisimia, muta 
kaasulyhtyjen sijaan valoa tuotavat sähköpoltimot. 
Poltimot korvatiin vuonna 2015 energiatehokkain led-
poltimoin. Teaterirakennuksen itäpäädyn ravintolan 
terassin puistovalaisimet ovat viime vuosikymmenten 
ajalta. Puistossa olevat patsaat ja veistokset on valaistu. 
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Kuva 126. Kadun valaisimet valaisevat sekä katua etä rajaavat katu-
tilan valaisemalla samalla julkisivut ja puistoa reunustavat puurivit.  
Valokuva Juhana Kontinen. Helsingin kaupunki. 

Kuva 127.  Katuvalaistus on toteutetu 4,5 metriä korkeilla,  vihreäksi  
maalatuilla pylväillä, joissa on kaksi valaisinta.  Valokuva Juhana Kont-
tinen. Helsingin kaupunki. 

Kuva 128. Puiston valaistusta nykyaikaisella led-tekniikalla ja ravintola 
Kappelin julkisivun valaistusta.  Valokuva Juhana Kontinen. Helsingin 
kaupunki. 
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Kuva 129, yllä. 1990-luvun kunnostuksen yhteydessä Esplanadiin suun-
niteltiin penkkimalli ”Helsinki 1900”, joka muistutaa puistossa 1800- ja 
1900-lukujen vaihteessa olleesta penkkimallista. Uusi penkki suunni-
teltiin vanhaa penkkiä ergonomisemmaksi. Sen metalliosat ovat valu-
rautaa, ja istuinosa puuta. KPOA. 

Kuva 130. Nykyinen penkki. LP 2016. 

Kuva 131. Kuvassa olevaa penkkityyppiä pidetään kesäi-
sin Espan lavan edustalla. Samantyylisiä penkkejä näkyy 
historiallisissa valokuvissa, mm. valokuvassa 133. LP 
2016. 
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Aidat 
Andreas Kusmin on vuonna 1841 piirtänyt Erotajaa esit-
tävään perspektiivikuvaan Esplanadia rajaavan aidan. 
1860- ja 1870-lukujen valokuvissa on puuaita, joissakin 
1870-luvun valokuvissa se on jo huonokuntoinen. Se 
korvatiin myöhemmin valurautaisella aidalla, joka on 
1800-luvun lopussa otetuissa valokuvissa. Silloin myös 
Teateriesplanadin pohjoisreuna oli aidatu. Näitä kysei-
siä valurauta-aitoja ei puistossa ole säilynyt, vaan nykyi-
set aidat ovat 1990-luvun kunnostuksen yhteydestä. 

Esplanadin istutuksia suojatiin 1860-luvulta lähtien 
matalilla puurakenteisilla suoja-aidoilla, ne näkyvät tältä 
aikakaudelta olevissa valokuvissa. Runebergin esp-
lanadilla istutusten suoja-aidat korvatiin 1880-luvun 
lopussa koristeellisilla metalliaidoilla. Noin vuonna 1900 
Runebergin patsaan ympäröivää aitaa lukuun otamata 
kaikki aidat oli korvatu uusilla aidoilla. Ne koostuivat 
matalista tolpista, joiden väleihin oli pingotetu vaijerit. 
Vastaava aita asennetiin Runebergin patsaan edustalle 
1970-luvulla. 

Puiston istutuksia rajaavat suoja-aidat ovat peräisin 
1990-luvulta. Niiden matalat metallitolpat ovat tumman-
vihreät, ja niiden väleissä kulkevat ristikkokuvion muo-
dostavat vaijerit, joissa on kiristysmekanismit.173 

Penkit 
Esplanadipuistossa on sen historian aikana ollut lukui-
sia erilaisia puistopenkkejä. 1880-luvulla Runebergin 
esplanadin keskikäytävän varteen oli sijoitetu erilai-
sia penkkejä; valokuvissa näkyy, etä kolmea eri mallia 
olevia penkkejä oli sijoitetu sekaisin. Myös Pohjoises-
planadin ja Eteläesplanadin laidalla olevan kivituhkakäy-
tävän varrella oli penkkejä (ks. kuvat 133-134). 

Vuonna 2016 Esplanadin penkit ovat kahta eri mallia, 
kummassakin on valurautainen kehikko ja puiset istuin-
osat ja selkänojat. Toinen penkki, ”Esplanadipuiston 
penkki, Helsinki 1900”, on peräisin 1990-luvulta ja on 
vanhempaa mallia myötäilevä, muta se on alkuperäistä 
mallia hieman korkeampi ja ergonomisempi174 . Suurin 
osa näistä penkeistä on sijoitetu Runebergin esplana-
din keskikäytävän varrelle ja niitä on siellä yhteensä 66 
kpl. Teateriesplanadilla on näitä penkkejä 11 kpl. Kap-
peliesplanadilla soitolavan edessä on 24 kpl penkkiä, 
jotka eroavat muista Esplanadilla olevista penkeistä (ks. 
kuva 131). 

Kuva 132.  Esplanadin nykyiset putkiaidat ovat peräisin  
1990-luvulta. Niihin kiinnitetään kesäisin pyöriä pyöräteli-
neiden puuteen takia. LP 2016. 
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Kuva 133. Ennen Esplanadikatujen leven-
nystä Runebergin esplanadin katujen 
puoleiset jalankululle varatut alueet 
olivat leveät. Niiden varrella oli penkkejä. 
Kadunpuoleisilla lehmuksilla oli koris-
teelliset juurisuojat. Promenadimainen 
jalkakäytävä oli sorapintainen. Sen puis-
tonpuoleisessa reunassa oli hulevesiko-
uru ja matala aita. K. E. Ståhlberg, noin v. 
1900. HKMKA. 

Kuva 134. Noin vuonna 1935 tilanne Rune-
bergin esplanadin kadunpuoleisilla pro-
menadeilla oli hyvin samankaltainen kuin 
vuosisadan vaihteessa, joskin penkit oli 
korvatu aikakautensa tyylisillä puisilla 
penkeillä. Promenadi oli edelleen suo-
situ kävely- ja oleskelupaikka. A. Pieti-
nen. HKMKA. 

Kuva 135. Pohjoisesplanadi kunnostet-
tiin 2000-luvulla, ja jalankulkukäytävät 
pinnoitetiin luonnonkivilaatoin. Puisto-
alueen reunassa on nykyään reunakivi. 
Pohjoisesplanadin varrella on modernit 
valaisimet. Ajoradalla on kolme kaistaa, 
joista pohjoisin on pysäköintikäytössä. 
LP 2016. 
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Kuva 136. Ennen 1990-luvun korjausta Esplanadilla on ollut Kuva 137. Ravintola Kappelin ruokalistat ovat näkyvillä ohi-
lukuisia erilaisia penkkejä. Vuonna 1971 puistossa kokeiltiin kulkijoille. Ravintola on 1970-luvulta lähtien ollut toimin-
lasikuiturakenteista penkkimallia. Valokuva Ritva Katajisto, nassa myös talviaikaan, muta sen terassin kalusteista 
7.5.1971. HKMKA. suurin osa siivotaan pois talvikauden ajaksi. LP 2017. 
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 Kuva 138. Ilmoitustaulu Kappeliesplanadilla. Sen taustalla olevassa aidassa on jonkinlainen 
syvennys, ilmeisesti kioskia varten, muta syvennykseen pysäköidään lähinnä pyöriä. LP 2016. 

Kuva 139. Big Belly  -roska-astiat ovat vuo-
delta 2013, ja ne on varustetu Helsingin kau-
pungin vaakunalla. LP 2016.  

Kuva 140. Runebergin esplanadilla on vesi-
posteja.  Tämän kyseisen vesipostin ritilää on  
käytety tuhkakuppina. LP 2016. 

Kuva 141. Unioninkadun varressa, Kappe-
liesplanadin päässä sijaitsee alueen ainoa  
valomainostaulu. LP 2016. 
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Muut varusteet 
Runebergin esplanadin ulkokäytävällä kasvavilla leh-
muksilla oli koristeelliset metalliset juuristosuojaritilät. 
Ne näkyvät historiallisissa valokuvissa vuodesta 1885 
lähtien aina 1940-luvulle asti. Ne poistetiin todennäköi-
sesti 1950-luvun tienoilla, kun Esplanadikatuja levennet-
tiin. 

Nykyään puiston ja kadunvarsien puilla ei ole juuristo-
suojia. Suurin osa puiden alustoista ovat multapintaisia, 
muta osa Pohjoisesplanadin puiden ympäristöistä on 
kivety nupukivin. Unioninkadun ja Pohjoisesplanadin 
kulmassa olevien puiden juurilla kasvaa kylväytynytä 
ruohovartista kasvillisuuta. 

Puistossa on vuonna 2016 useampi roska-astia. Hel-
singin kaupungin vaakunalla varustetut Big Belly 
-roska-astiat sijoitetiin puistoon vuonna 2013, ja niitä 
on yhteensä 18 kpl. Suurempia jäteastioita on alueella 
kesäkaudella 3 kpl (1 kpl Teateriesplanadilla ja 2 kpl 
Runebergin esplanadilla). Näiden lisäksi Teateriespla-
nadilla on kesäisin yksi ja Runebergin esplanadilla kolme 
edellä mainituista poikkeavaa suurikokoista siirretävää 
roska-astiaa. Runebergin esplanadilla olevat kyseiset 
roska-astiat ovat puiston luoteiskulmassa sijaitsevan 
kioskin länsipuolella. 

Puiston kummassakin päässä on infotaulut, jotka ker-
tovat Esplanadista, ja soitolavan molemmin puolin on 
infotaulut, joissa on soitolavaan liityvää tietoa. Kappe-

liesplanadin itäosassa on sähköliitäntätolppa. Unionin-
kadun jalankulkukäytävällä sijaitsee alueen ainoa säh-
köinen mainostaulu (ks. kuva 141). 

Muistomerkit ja veistokset 
Runebergin patsas on Esplanadin patsaista ja muisto-
merkeistä näkyvin ja tunnetuin. Se pystytetiin puiston 
keskiakselille vuonna 1885 Runebergin esplanadin val-
mistutua.Walter Runebergin veistämän patsaan jalusta 
on punaista graniitia ja sen edustalla on Suomi-neito. 
Runebergin patsaan ympärillä on 1800-luvulta lähtien 
ollut kausi-istutuksia. Sen edustalla oleva liuskekivety 
alue rakennetiin 1960-luvun lopussa, muta se on mah-
dollisesti kunnostetu tai uusitu Esplanadin kunnostus-
töiden yhteydessä 1990-luvulla. 

Teateriesplanadilla on kaksi muistomerkkiä. Zacharias 
Topeliuksen muistomerkki (Gunnar Finne: ”Saga och 
Sanning” suom. ”Taru ja totuus”) pystytetiin Teate-
riesplanadille vuonna 1932. Sen koillispuolella on Eino 
Leinon patsas (Lauri Leppänen), joka sijoitetiin puis-
toon vuonna 1953. Topeliuksen muistomerkin edusta ja 
Leinon patsaan ympäristö ovat liuskekivetyt (ks. kuvat 
144-146). 
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Kuva 142. Teateriesplanadi on 1930-luvulta lähtien muutunut moneen oteeseen. Ruotsalaista teateria 
laajennetiin ja uudistetiin 1930-luvulla, ja puiston keskikäytävän varteen pystytetiin vuonna 1932 Zacha-
rias Topeliuksen muistomerkki. Teaterin edustalla keskikäytävän reunassa olleet kaksi hevoskastanjaa 
eivät ole säilyneet tähän päivään. Roos, vuoden 1936 jälkeen. HKMKA. 

Kuva 143. Teaterin itäpäätyyn rakennetiin vuonna 1986 talvipuutarha, ja sen edustan ulkotarjoilualueella 
on nykyisin pysyviä rakenteita. Muistomerkin ympärillä ollut pyöreä nurmialue korvatiin kausi-istutuksilla. 
Teaterin edustalla kasvava nuorempi hevoskastanja istutetiin korvaamaan edellisessä kuvassa olevan 
vasemmanpuolinen hevoskastanjan. Muistomerkin oikealla puolella oleva kaareva hevoskastanja on se 
sama vanha puu, joka näkyy kuvassa 142 muistomerkin takana oikealla puolella. LP 2016. 
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Kuva 144, yllä. Eino Leinon muistopatsas 
on Lauri Leppäsen käsialaa ja se pystytet-
tiin Teateriesplanadille vuonna 1953. Sen 
edusta on liuskekivety. LP 2016. 

Kuva 145, yllä oikealla. Teateriesplanadille 
sijoitetiin vuonna 1932 Gunnar Finnen 
veistämä Zacharias Topeliuksen muisto-
merkki ”Saga och sanning” (suom. ”Taru ja 
Totuus”). LP 2017. 

Kuva 146, alla. Johan Ludvig Runebergin muisto-
patsas paljastetiin 6.5.1885 Runebergin esplana-
dilla. Se on puiston ainoa keskikäytävälle sijoitetu 
elementi. Patsaan veistäjä oli runoilijan poika 
Walter Runeberg. Suomen juhlavuoden kunniaksi 
puistossa oli sinivalkoiset kevätistutukset. ML 2017. 
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PUUSTON IKÄ Kuva 147. Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, 2017. 

PUUSTON KUNTO Kuva 148. Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, 2017. 
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Kasvillisuus 

Vuonna 2017 Esplanadin puistossa kasvaa 171 puuta ja 42 
pensasta tai pensasryhmää. Puista suurin osa on puisto-
lehmuksia. Lehmuksia on kaikissa Esplanadin osissa. Kap-
peliesplanadilla kasvavat vanhimmat yksilöt ovat mahdol-
lisesti koko Esplanadin vanhimpia puita, sillä ne saatavat 
olla peräisin ajoilta ennen vuota 1860. Runebergin esp-
lanadilla suurin osa lehmuksista on peräisin 1880-luvulta, 
kun tämä osa Esplanadista rakennetiin. 

Pohjoisesplanadin kadun puoleisesta lehmusrivistä suurin 
osa koostuu nuoremmista puuyksilöistä. Osa niistä saataa 
olla vanhempaa perua. Erotajanaukiota lähimpänä olevat 
kaksi lehmusta, jotka kasvavat Pohjoisesplanadin varressa 
teaterin julkisivun vieressä, sekä kaksi Kluuvinkadun ja 
Pohjoisesplanadin kulmassa kasvavista puista arvellaan 
olevan 1900-luvun keskivaiheilta, 1930-70 väliltä, muta 
niiden istutamisajankohdasta ei ole tarkkaa tietoa. Muut 
Esplanadikatujen varressa uusitut puut ovat nuoria, toden-
näköisesti 1990-luvulla istutetuja, ja osa niistä on vielä nuo-
rempia. 

Puiston 13 vaahteraa sijaitsevat Kappeliespanadilla ja 
Runebergin esplanadin itäosassa. Puiston vaahteroista 
vanhimmatkin ovat suhteellisen nuoria yksilöitä. Teate-
riesplanadilla on lehmusten seassa yksi vuorijalava, joka 
todennäköisesti on saman ikäinen kuin sitä ympäröivät 
lehmukset.  Runebergin esplanadin neljä pylväshaapaa on 
istutetu vuonna 1950. 

Teateriesplanadilla teaterirakennuksen edustalla on kaksi 
balkaninhevoskastanjaa. Historiallisten valokuvien perus-
teella voi päätellä kookkaamman hevoskastanjan olevan 
sen eteläpuolella sijaitsevaa vanhempi. Todennäköistä on, 
etä tämä paksurunkoisempi hevoskastanja on istutetu 
1860-luvulla, ja se saataa olla Suomen paksuimpia lajinsa 
edustajia. Näistä hevoskastanjoista nuorempi on todennä-
köisesti istutetu 1930-luvulla. 

Alueella on puuston lisäksi pienpuita, yksitäispensaita ja 
pensasryhmiä: omenapuita, syreenejä, orapihlajoita, kirsi-
koita ja kultasateita. Esplanadin pienpuista, yksitäispen-
saista ja pensasryhmistä suurin osa kasvaa Runebergin 
esplanadilla. Niistä mainitakoon erityisesti Runebergin 
patsaan koillispuolella oleva hyvin kookas koristeomena-
puu (Malus ’Nipissing’, istutetu vuonna 1950). Esplanadilla 
aiemmin olleista useammasta jalosyreenilajikkeesta jäljellä 
on vain kaksi lajiketa. Puistossa aiemmin kasvaneet kuu-
samat, komeaonnenpensaat, hovijasmikkeet ja japanin-
marjakuuset ovat hävinneet kokonaan. 

Esplanadin leikatuista pensasaidoista näkyvimmät ovat 
Runebergin esplanadin promenadia rajaavat aidanteet. 
Niiden keskelle on istutetu ryhmäruusuja. Runebergin 
esplanadin kulmissa olevien kioskien yhteydessä on pen-
sasaidanteita. Teateriesplanadin keskusaukiota rajaa pen-
sasaidanne, ja lisäksi puistoa rajaa lounaassa Erotajasta 
pensasaidanne, joka on huonokuntoinen. Ravintola Teate-
rin terassin muurin edessä on monilajinen perennaistutus 
ja yksitäispensaita. Kappeliesplanadin leikatut pensasai-

dat ovat soitolavan pohjoispuolella, sekä Kappelin länsi- ja 
koillispuolella. Kappeliesplanadilla sijaitsevien suihkuläh-
dealtaiden ympärillä on perennakaistaleet, joista länsipuo-
linen on melko huonokuntoinen. Ravintola Kappelin itäpuo-
lella on pieni reunakivin rajatu perennaistutus. 

Puiston nykyiset kausi-istutukset ovat pääosin Runebergin 
esplanadilla. Patsaan ympärillä olevasta keskusympyrästä 
ulompi kaistale on nurmea ja patsaan puoleinen alue istu-
tetu kausi-istutuksin. Puiston keskikäytävän molemmin 
puolin on kausi-istutuskaistaleet sekä länsi- etä itäpäässä. 
Teateriesplanadilla olevan Z. Topeliuksen muistomerkin 
ympärillä on kesäkukkaistutuksia. Kappeliesplanadilla on 
ruukkuja, joissa on kesäkukkaistutuksia. Pohjoisesplana-
din varressa on katuvalaisinten tolppiin kiinnitetyjä istu-
tusruukkuja. 
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Kuva 149. Kappeliesplanadin ruukkuistu-
tuksia kesällä 2016. TP. 

Kuva 150. Tämä puuntaimi kasvaa Pohjois-
esplanadin varressa. TP 2016. 



Kuva 151. Kevään 2016 kausi-istutuksia Runebergin esplanadin  
itäpäädyssä. Puiston puuvartiset kasvit ovat juuri puhkeamassa  
lehteen. Edustalla Runebergin esplanadin verivaahterat. MK. 
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Kuva 152, viereisellä sivulla alla. Ruotsalaisen teaterin itäpäädyn 
edustalla on pensas- ja perennaistutuksia. ML 2016. 
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-Kuva 153. Talvikauden istutuksia Runebergin pat 
saan ympärillä syksyllä 2016. LP. 

Kuva 154. Runebergin esplanadin kesäkukkaistutuksia vuonna 
2016. ML. 

Kuva 155. Runebergin esplanadin keskikäytävän molemmin puolin istu-
tetiin 1990-luvun lopussa leikatavia tuhkapensasaitoja ja niiden keskelle 
jaloruusuja. Pensasaidan oli Leena Iisakkilan suunnitelmien mukaan tar-
koitus jäädä matalaksi, muta nykyisellä korkeudellaan se peitää ruusut 
lähes kokonaan taakseen. ML 2016. 
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Kuva 156. Etenkin Runebergin esplanadin 
päädyissä oli aiemmin runsaasti pensaita. 
Valokuva on otetu noin v. 1915. HKMKA. 

Kuva 157. Runebergin esplanadilla on 
nykyään kukkivia pienpuita ja runkopen 
saita sekä pensasaidanteita. LP 2016. 
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Kuva 158. Kevätistutuksia Runebergin pat-
saan edustalla, mm. hyasinteja. Istutusten 
ympärillä oli aiemmin koristeellinen suoja-
aita.  A. Pietinen 1938. HKMKA. 

Kuva 159. 1990-luvun kunnostuksessa istu-
tusalueen ympärille asennetiin teräsreuna 
ja reunassa ollut nupukivikouru korvatiin 
nupukivireunuksella.  Taustalla näkyvät pyl-
väshaavat on istutetu vuonna 1950. LP 2016. 
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Kuva 160. 1860-luvun loppupuolella 
todennäköisesti otetussa valokuvassa 
on N. Benois’n suunnitelmien mukaan 
valmistunut teaterirakennus. Sen kaa-
revassa päädyssä oleva ravintola leviti 
tarjoilualueensa puistoon kesäisin. 
Puiston puusto on vielä suhteellisen 
pienikokoista, ja alueella on runsaasti 
pensaita. Keskikäytävän vasemmalla 
puolella näkyy pieni hevoskastanjan 
taimi. Tämä on todennäköisesti C. J. 
Helmin suunnitelman mukainen asu. 
MVKA. 

Kuva 161. Vuonna 1890 Teateriespla-
nadin puu- ja pensaslajisto on run-
sasta. Puistoon on asennetu kaasu-
lyhtyvalaisimia. Daniel Nyblin, 1890. 
MVKA. 

Kuva 162. Teateriesplanadin suuret 
puut ovat ositain samoja yksilöitä, 
kuin edellisessä kuvassa (161). Osa 
niistä on joudutu poistamaan, muta 
suuri osa Teateriesplanadin lehmuk-
sista on säilynyt 1860-luvulta. LP 2016. 
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Kuva 163.  Teateriesplanadilla vuonna 1937. Roos. HKMKA. 

Kuva 164.  Teaterirakennuksen edustalle on 1900-luvun lopussa 
rakennetu muuri, joka rajaa ulkotarjoilualueen muusta puistosta. Sen 
edustalla on perenna- ja pensasistutuksia. LP 2016. 
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Rakennukset 

Alueta ympäröi historiallisesti merkitävä rakennus-
kanta, ja sen rakentuminen Esplanadikatujen varrelle 
on vaikutanut merkitävästi puiston luonteeseen. Esp-
lanadikatujen rakennuskannasta osa on uudistetu, 
rakennetu uudelleen tai korotetu. Pohjoisesplanadilla 
on kuitenkin säilynyt osa 1800-luvun alkupuolen man-
nermaisesta arkkitehtuurista. 1800-luvun loppupuo-
lelta olevista rakennuksista merkitävimpiin kuuluu 
Grönqvistin talo (Pohjosiesplanadi 25-27, Theodor 
Höijer 1883). Vuonna 1969 valmistui Pohjoisesplanadi 
39:ään Alvar Aallon suunnitelema Kirjatalo, jossa toimii 
Akateeminen kirjakauppa. 

Eteläesplanadin varrella merkitävimpiä rakennuksia 
ovat Valtioneuvoston juhlahuoneisto, ”Smolna”, (Etelä-
esplanadi 6, C. L. Engel 1824) ja kansainvälisen DOCO-
MOMO-järjestön hyväksymään suomalaisen modernin 
arkkitehtuurin merkkiteosvalikoimaan kuuluva Benso-
win liiketalo (Eteläesplanadi 22, Uno Ullberg 1940). 

Puiston rakentumiseen ja vaiheisiin ovat vaikutaneet 
erityisen voimakkaasti kaksi rakennusta – Ruotsalainen 
teateri ja ravintola Kappeli. Ruotsalaisen teaterin eri 
aikakausien rakennusten sijainnit, laajuudet ja ulkoasut 
ovat vaikutaneet puistoon jo 1820-luvulta lähtien (ks. 
yllä). Nykyiseen sijaintiinsa 1860-luvulla rakennetusta 
teaterista on jäljellä vain hahmo. Rakennuksen nykyi-
nen asu on peräisin 1930-luvun laajennuksesta. Teat-
terirakennuksen itäpäädyn ravintolan talvipuutarha 
rakennetiin vuonna 1986. 

Ulkotarjoilualueet 
Katujen varsilla toimivat myymälät ja ravintolat ovat 
etenkin Pohjoisesplanadin kohdalla elävöitäneet katu-
kuvaa, ja elävöitävät sitä edelleen. Niiden kyltit ovat 
kertoneet toimijoidet nimet ja näiden tarjoamista pal-
veluista. Useamman rakennuksen ikkunoiden yllä oli 
kangasmarkiiseja, kuten Kämp-hotellin kohdalla (ks. 
kuvat 89-90). Vuosien kuluessa ravintolat alkoivat pitää 
kadulla kesäisin ulkokalusteita ja muita varusteita, ja 
myymälät mainoskyltejä. 2000-luvun Pohjoisesplana-
din 6,5 m leveä jalankulkukäytävä kaventuu kausitain 
huomatavasti, kun ravintoloiden erilaiset kalusteet ja 
varusteet valtaavat katutilaa. Ravintoloiden ulkotarjoi-
lualueita rajaavat aidat ja kausi-istutukset. Terassikausi 
jatkuu syksyyn, jolloin ravintoloiden asiakkaat lämmite-
levät infrapunalämmitimien ja viltien alla. 

Puistossa olevat ravintolat ovat levitäneet tarjoilualu-
eensa kesäisin puiston puolelle jo toistasataa vuota. 
Ns. ravintola Oopperakellari, joka sijaitsi Ruotsalaisen 
teaterin itäpäädyssä, järjesti ulkotarjoilua puistossa jo 
1890-luvulla. Silloin alueella oli kalusteiden lisäksi ruuk-
kuistutuksia. 1800- ja 1900-lukujen vaihteessa Ooppera-

kellarin eteen rakennetiin Teateriesplanadin ensimmäi-
nen esiintymislava. Viimeinen niistä puretiin 1930-luvulla 
teaterirakennuksen laajennuksen yhteydessä. 

Nykyisen ravintola Teaterin talvipuutarhan edustalla on 
ulkotarjoilualue. Sen rajaa puistosta punaisin noppaki-
vin päällystety muuri, jonka päälle on asennetu köy-
siaita ja verkkoaita. Terassilla on runsaasti ravintolan 
toimintaan liityviä kalusteita ja varusteita, kuten tarjoi-
lukatos, lipputanko, valaisimia, aurinkovarjoja, pöytiä ja 
tuoleja. Terassin ja puiston välissä on suljetava porti. 
Osa terassin kalusteista siirretään pois talvikaudeksi. 

Ravintola Kappelin ulkotarjoilualue oli kesäisin suuriko-
koinen jo 1800-luvun lopussa, jolloin puistoon rakennet-
tiin soitolava. Silloin Kappelin ulkotarjoilualueta rajasi 
pilarit ja ruukkuihin istutetut laakeripuut. Pilareiden 
päällä seisoi mahdollisesti valurautaiset istutusuurnat. 
1930-luvulta lähtien ulkotarjoilualue kasvoi entisestään 
ja 1900-luvun puolivälissä se valtasi kesäisin lähes koko 
Kappeliesplanadin. Suuri ulkotarjoilualue aidatiin mah-
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Kuva 165, yllä. Ravintola Kappeli rakennetiin 
vuonna 1867 A. H. Dalströmin suunnitelmien 
mukaan. Sen katolla on Walter Runebergin veis-
tämä n.k. Flora-patsas. Silloin rakennuksen edus-
talla oli muutama puinen penkki. MVKA. 

Kuva 166, alla. Ravintolarakennusta on 1860-luvun jälkeen laajen-
netu ja muutetu useampaan oteeseen. Rakennuksen katolla on 
edelleen sama Walter Runebergin veistos. Vuonna 2017 ravintolan 
edustalla olevalla tarjoilualueella on runsaasti rakenteita, kalus-
teita ja varusteita. LP. 
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dollisesti jo 1920-luvulla, ja puiston keskiakselin koh-
dalla sijoitetiin kaarevat portit, jotka puretiin vuonna 
1967. Kaariporteihin kuului myös kaksilehtiset rauta-
portit. Nykyisen soitolavan on suunnitellut Valter Jung 
vuonna 1939. 

Kappelin nykyistä terassia rajaava tukimuuri on pääl-
lystety harmailla luonnonkivilaatoilla. Terassin päälle 
on asennetu tummanharmaaksi maalatu teräskaide. 
Muurin edustalla on keskikäytävän puolella harmaa 
noppakivety kaista ja muun puiston tavoin hulevesi-
kouru. Terassi on päällystety harmailla luonnonkivilaa-
toilla. 

Kappeliesplanadille pystytetiin 2000-luvulla lasi-teräs-
rakenteinen kioski. Sen pöytäryhmiä rajaa kesäisin 
mustaksi maalatu metalliketjuaita. Kioski ja sen kalus-
teet ja varusteet siirretään talvikaudeksi pois. 

Ulkotarjoilualueilla kalusteita ja varusteita on runsaasti ja 
ne eroavat tyyliltään toisistaan huomatavasti. Alueilla on 
aurinkovarjoja, infrapunalämmitimiä, lipputankoja ja mai-
noksia. Ravintoloiden edustalla on kyltit, joissa on kysei-
sen ravintolan ruokalistat. Kesäkautena Runebergin esp-
lanadin kioskien ollessa auki niiden edessä on useampi 
mainoskylti. 

Muut rakennukset 
Kappelin kohdalla oli jo ennen 1860-lukua myyntikoju 
(ks. yllä), muta ensimmäinen varsinainen ravintola-
rakennus rakennetiin vuonna 1867, ja sitä on laajen-
netu, uudistetu ja korjatu useampaan oteeseen. 
1860-luvulla rakennetu osa on säilynyt nykyisen ravin-
tolarakennuksen ytimenä. 

Runebergin esplanadin kulmissa on pitkään ollut kios-
keja. Niistä ensimmäiset rakennetiin 1880-luvun puoli-
välissä. 

Runebergin esplanadin lounaiskulmassa on mansar-
dikatoinen valkoinen puurakenteinen kioski, joka on 
vuodelta 1909 (suun. Birger Brunila). Kaakkoiskulmassa 
olevan koristeellisen kioskin rakennusvuosi ja suun-
nitelija eivät ole tiedossa, muta sen epäillään olevan 
Gustaf Nyströmin suunnitelema ja rakennetu vuonna 
1893. Pohjoisesplanadin puolen kulmissa olevat kioskit 
ovat keskenään samanlaiset, kivirakenteiset ja vaale-
ankeltaiseksi maalatut. Ne ovat vuodelta 1928 (suun. 
Gunnar Taucher).175 

Kioskit ovat aiemmin sijoituneet selkeämmin puistoalu-
eelle, muta niiden ympärille rakennetut ulkotarjoilualu-
eet ovat pienentäneet istutetuja alueita. Tämä korostuu 
etenkin lounaiskulmassa olevan kioskin kohdalla – se 
tuntuu olevan katualueella. Kioskien ulkotarjoilualueita 
rajaavat pensasaidat, ainoistaan luoteiskulmassa olevan 
kioskin terassialue ei ole rajatu puistosta leikatulla pen-
sasaidalla. 

Teateriesplanadilla sijaitsi aiemmin Theodor Höijerin 
suunnitelema kivirakenteinen käymälä, joka rakennetiin 
1880-luvun lopussa176 ja puretiin 1930-luvulla. Nykyinen 
Eteläesplanadin muurin edustalla oleva käymälä, ns. City-
WC, on vuodelta 2015177. 

Kuva 167. Esplanadin esiintymislava, eli ”Espan lava”. Esiintymislavan  
on suunnitellut Valter Jung vuonna 1939. Soitolavan katolla on lyyra.  
LP 2017. 

Kuva 168. Ravintola Teaterin edustalla on ulkotarjoilualue. Se on  
rajatu muusta puistosta muurilla.  Terassialue on pinnoitetu betoni-
kivin. TP  2016. 
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Kuva 169. Runebergin esplanadilla, Eteläesplanadin ja Korkeavuoren- Kuva 170. Kioskirakennus on säilynyt, muta sen ympäristö on muut-
kadun kulmassa, oleva kioski on vuonna 1909 juuri valmistunut. Sen tunut. Sen vieressä oleva alue, jolla kesäisin järjestetään ulkotarjoi-
seinässä lukee ”Apteekkarien kivennäisvesitehdas”. Kioskin on suun- lua, on rajatu puistosta pensasaidalla ja sen edessä on runsaasti 
nitellut Birger Brunila. Cartens, 1909. MVKA. varusteita. Kioskin alue hahmotuu osana katualueta. LP 2017. 
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Kuva 171. Gunnar Taucherin v. 1928 suunnitelema kivirakenteinen Kuva 172.  Teateriesplanadin etelälaidalla oleva City-WC on vuodelta  
2015. LP 2017. kioski. Kioskin edustalla on runsaasti sekalaisia mainoskyltejä ja muita 

kalusteita ja varusteita. ML 2016. 

Kuva 173. Korkeavuorenkatu ja Eteläesplanadi noin vuonna 1900. 
Puiden lomassa näkyy vuonna Theodor Höijerin suunnitelema muka-
vuuslaitos, joka rakennetiin Teateriesplanadille vuonna 1889, ja sen 
edessä alueella silloin olleet pisuaarit. HKMKA. 
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RAKENNUSTEN AJOITUS 

Pohjoisesplanadi, julkisivu etelään 

Erotajankatu - Mannerheimintie, julkisivu itään 
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Kuva 174. Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, 2017. 

Eteläesplanadi, julkisivu pohjoiseen 

Esplanadia reunustavan rakennuk-
sen tai sen osan rakentamisajan-
kohta 
- Rakennusten tiedot perustuvat 
internet-lähteisiin, eivät rakennus-
historialliseen selvitykseen. 

1810-1859 

1860-1899 

1900-1939 

1940-

Rakennukseen on myö-
hemmin tehty merkitävä 
muutos (julkisivun uudis-
tus, rakennuksen korota-
minen tms.) 

Kuva 175, yllä ja viereisellä sivulla. 
Esplanadia reunustavien raken-
nusten julkisivujen likimääräiset 
korkeudet ja värit tarkastelualueen 
suuntaan. Perustuu maastokäyn-
tiin. Maisema-arkkitehtitoimisto 
Näkymä Oy, 2017. 
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MAANALAISET TILAT, 
NYKYTILA 2017 Kuva 176. Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, 2017. 

Kuva 177. Helsingin maanalainen yleiskaava 
vuodelta 2009. KSV. 

114 



115 ESPLANADI   —   YMPÄRISTÖHISTORIALLINEN SELVITYS JA KEHITTÄMISPERIAATTEET

PUISTON JA KATUJEN OSATEKIJÄT

 
  

 

 

 

 

Maanalaiset tilat 

Helsingin keskustan maanpinnan alla on eri tarkoituk-
siin rakennetujen maanalaisten tilojen monikerroksi-
nen verkosto. Osa palvelee liikennetä, osa toimii väes-
tönsuojina ja osa on yhdyskuntateknisiä tunneleita. 
Nämä ovat yhteiskäytössä ja niitä käytetään mm. vesi-
ja energiahuoltoon, muta niitä voidaan käytää myös 
muihin julkisten ja yksityisten palvelujen tarpeisiin. Yllä 
mainitujen tunneleiden lisäksi on valtion ylläpitämiä 
tiloja, jotka eivät ole julkisia. 

Esplanadin alla kulkee kaksi yhdyskuntateknistä tun-
nelia, toinen pohjois-eteläsuunnassa Korkeavuodenka-
dun kohdalla ja toinen Kappelin alla lounais-koillissuun-
nassa. 

Ruotsalaisen teaterin yhteydessä ja Erotajanaukion 
alla on eri toimijoiden käytössä olevia tunneleita, lisä-
tietoja näistä, ks. Erotajan ympäristöhistoriallinen sel-
vitys, Rakennusviraston julkaisut 2016/12. 

Olemassaolevien maanalaisten tilojen lisäksi Helsin-
gissä suunnitellaan jatkuvasti uusia maanalaisia tiloja, 
ja niitä käytetään nykyisin ja todennäköisesti tulevai-
suudessa yhä monipuolisemmin eri tarkoituksiin. Hel-
singin maanalainen yleiskaava on vuodelta 2009. Kaa-
vakartaan on merkity mm. nykyiset ja suunniteilla 
olevat maanalaiset tunnelit ja tilat, maanalaiset raide-
liikennetunnelit, huoltotunnelit sekä nykyiset tärkeät 
kulkuyhteydet maanalaisiin tiloihin. 

Keskustan alueelle on kaavailtu runsaasti nykyisiä 
huoltotiloja täydentäviä maanalaisia tunneleita ja tiloja. 
Yksi maanalainen tunneli on suunniteltu kulkevan Uni-
oninkadun kohdalla. Helsingin maanalaisessa yleis-
kaavassa on merkity suunniteilla oleva metrolinjaus 
Kampista Katajanokalle, joka on viiteellisesti linjatu 
Esplanadin alle, ja sen asemia suunnitellaan Kauppato-
rille ja Lönnrotinkadun ja Mannerheimintien kulmaan.178 
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Kuva 178, yllä. Esplanadi on suo-
situ oleskelu- ja tapahtuma-
paikka. Runebergin esplanadilla 
istuskelevia ihmisiä ravintola-
päivänä, joka on 2010-luvulla 
muodostunut suosituksi tapah-
tumaksi Helsingissä. TP 2017. 

Kuva 179. Esplanadi on tärkeä 
nähtävyys Helsingin keskus-
tassa. Edustalla Runebergin 
esplanadin itäpääty ja taustalla 
Kappeliesplanadi turistipalve-
luineen. Runebergin esplanadin 
istutuksia kastellaan. Puistossa 
on useampi kunnallistekninen 
luukku, jonka alta paljastuu esi-
merkiksi kastelujärjestelmiin 
liityviä rakenteita. Runebergin 
esplanadin itäosan keskikäytä-
vän reunassa on puinen tolppa, 
jonka päässä on metallirengas. 
Tämä on todennäköisesti aiem-
min toiminut ”hevosparkkina”. 
LP 2017. 
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Esplanadilla tapahtuu 

Esplanadilla ja Esplanadikaduilla järjestetään tapahtu-
mia vuoden ympäri. Moni mielenosoitus kulkee Espla-
nadin ohi, kuten heinäkuussa vuonna 1931 järjestety 
talonpoikaismarssi179. Vuonna 1896 Pohjoisesplanadi 
koristeltiin juhlaliputuksin sen kunniaksi, etä Venäjän 
keisari Nikolai II kruunatiin. Talvisin puistoon sytyte-
tään kausivalaistus ja Vappuaatoisin Kauppatorilla 
oleva patsas Havis Amanda saa valkolakkinsa tuhan-
sien ylioppilaiden seurassa. 

Esplanadin tai sen osan voi vuokrata pienimuotoiseen 
tapahtumakäytöön. Keskeiselle Esplanadille sijoite-
taankin jaksoitain taideteoksia tai taidenäytelyitä. 
Kesällä 2016 Teateriesplanadilla oli japanilaisen taitei-
lijan Yayoi Kusaman installaatio, jolloin puut verhoiltiin 
pilkullisella kankaalla. 

Esplanadilla ei kasva lainkaan ikivihreitä kasveja, joten 
puiston puuvartinen kasvillisuus pudotaa lehtensä 
talveksi. Lehdetömien pensasaidanteiden läpi näkyy 
niiden sisällä olevat metalliaidat. Kuihtuneet peren-
nat leikataan alas ja kesäkukat poistetaan. Ainoastaan 
Runebergin patsaan ympärille istutetaan syysistutuksia. 

Lehdetön puuvartinen kasvillisuus ei talvella rajaa puis-
toa siitä ympäröivistä kaduista lainkaan kuten kesäisin. 
Lisäksi puiston keskiakseli on talvisin huomatavasti 
avoimempi kuin kesäisin, jolloin kasvillisuus reunustaa 
sitä ja ravintoloiden kalusteet sekä puistossa olevat 
muut väliaikaiset rakenteet häiritsevät näkyvyytä. 
Kesäisin puistoa ympäröivä turistibussiliikenne on talvi-
kauta vilkkaampaa, jolloin jopa kaksikerroksiset bussit 
peitävät puistosta sen ympäristöön avautuvat näkymät. 

Vuonna 2016 Esplanadin ja sen ympäröivien katujen 
kesäasu on talviajan asua huomatavasti kirjavampi. 
Kylmimpänä vuodenaikana puistoa ja sen katuja käy-
tetään lähinnä läpikulkuun. Kappeliesplanadin soito-
lavan edustalla kesäisin olevista penkeistä siirretään 
osa talveksi pois ja soitolava sulkee ovensa. Puistossa 
olevien ravintoloiden ja kioskien kalusteista ja varus-
teista suurin osa korjataan pois ja kioskit suljetaan. 
Kauppatorilla on torimyyntiä vuoden ympäri, muta se 
on vilkkaimillaan kesäisin. Iltaisin, kun torin oranssit 
markiisiteltat on siivotu pois, merinäkymät avautuvat 
Kappeliesplanadin itäpäädystä Kauppatorin yli. 

Kuva 180. Pohjoisesplanadin etelälaidan valaisinpylväisiin on ripus-
tetu kausi-istutuksia. Lehmusten juurilla kasvaa kylväytynytä kasvil-
lisuuta. Kauppatorin takana näkyy meri. ML 2016. 
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 Kuva 181. Vuoden 1932 ilmakuvasta hahmotuu hyvin, etä Teate- Kuva 182, alla. Vuonna 1964 Kappelin ulkotarjoilualue valtasi miltei 
riesplanadi ja Kappeliesplanadi ovat puustoisempia kuin puurivien koko Kappeliesplanadin. 1936 valmistunut Ruotsalaisen teaterin laa-
reunustama Runebergin esplanadi. Silloin Ruotsalaista teateria ei jennus pienensi Teateriesplanadia huomatavasti. KMO. 
ollut vielä laajennetu. KMO. 
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Kuva 183. Ilmakuva vuodelta 1988 on otetu ennen Erotajan ja Espla-
nadin korjaustoimenpiteitä. KMO. 

Kuva 184, alla.  Vuonna 2015 suuri osa etenkin katujen reunojen puista 
on uusitu ja osa on jäänyt uusimata. Runebergin esplanadin prome-
nadilla on runsaasti penkkejä. Eteläesplanadin länsireunaan on istu-
tetu lehmuksia. Kappeliesplanadille 1800-luvulla istutetuista vaah-
teroista viimeiset on poistetu. Ravintola Kappelin ulkotarjoilualue 
rajautuu selkeästi muusta puistosta. KMO.  
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Kuva 185. Charles Riisin 1880-luvun lopussa otamassa valokuvassa 
näkyy vastikään valmistunut Runebergin esplanadi. Sen katujen puo-
liset promenadit olivat ositain pinnoitetu suurilla luonnonkivilaa-
toilla ja ositain soralla. Promenadin reunassa oli penkkejä. HKMKA. 
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ARVOT Kuva 186. Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, 2018. 
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Arvot 

Esplanadipuisto ja Esplanadikadut (jatkossa Espla-
nadi) ovat osa Esplanadi–Bulevardin valtakunnallisesti 
merkitävää rakennetua kultuuriympäristöä.180 Alue 
on Helsinki yleiskaava 2050:n Kultuuriympäristöt-tee-
makartaan merkity Helsingin kultuurihistoriallisesti, 
rakennustaiteellisesti ja maisemakultuurin kannalta 
merkitäväksi alueeksi. Esplanadin alue rajautuu Unes-
con maailmanperintökohteen suojavyöhykkeeseen. 

Kohde on peräisin 1800-luvulta, ja se on eräs Helsingin 
keskustan tärkeimmistä puistokatukokonaisuuksista 
ja kohteena ainutlaatuinen. Sitä ympäröivät arkkiteh-
tonisesti arvokkaat rakennukset. Esplanadi on yhtenä 
pääakselina olennainen osa pääkaupungin vanhaa kes-
kustasommitelmaa. Esplanadi yhdistää Kluuvin, Kaar-
tinkaupungin ja Kampin kaupunginosat toisiinsa. 

Esplanadi on olennainen osa pääkaupungin identiteetiä 
ja siinä mielessä se omaa valtakunnallista arvoa. Tähän 
liityy myös paikan yleinen miellytävyys eli tiety viihtyi-
syyden aspekti – paikan henki – joka on hyvin tunnus-
omainen Helsingin Esplanadille. 

Historiallinen arvo 
• Esplanadi on noin 200 vuota vanha julkinen ulkotila 

ja on Helsingin ensimmäisiä julkisia puistoja. 
• Alueen kaavahistoriallinen ja yleinen kultuurihistori-

allinen merkitävyys liityy autonomian ajan pääkau-
pungin rakennus- ja muutosvaiheisiin empirekau-
pungista teollistumisen kauden suurkaupunkimallin 
mukaiseksi ympäristöksi. 

• Esplanadin asemakaavahistoriallinen arvo liityy 
uuden pääkaupungin ensimmäiseen ns. J. A. Ehren-
strömin asemakaavaan 1810-luvulta. 

• Esplanadin sivistyshistoriallisiin arvoihin kuuluvat 
sinne pystytetyt muistomerkit eli J. L. Runebergin 
patsas, Z. Topeliukselle omistetu muistomerkki sekä 
Eino Leinoa esitävä näköispatsas. Kaikki em. muisto-
merkit edustavat suomalaisten yleisesti tuntemia ja 
arvostamia kirjailijoita. 

• Puistossa sijaitsevat rakennukset eli Ruotsalainen 
teateri ja ravintola Kappeli edustavat puiston kultuu-
rihistoriallisia arvoja samoin kuin niiden pitkään jatku-
nut toiminta. 

Arkkitehtoninen/maisema-arkkitehtoninen arvo 
• Promenadimainen lehtipuurivein rajatu puisto-

sommitelma on rakentunut vaiheissa, jotka liityvät 
myös puistossa oleviin rakennuksiin ja muistomerk-
keihin. Esplanadin maisema-arkkitehtoniset arvot 
ovat sen pitkän historian aikana muutuneet erilais-
ten puistosuunnitelmien, istutusten sekä puiston 
hoidossa taphtuneiden eri vaiheiden myötä. Histo-
riansa kaikissa vaiheissa puistoa ja sen eri element-
tejä ja osa-alueita on kuitenkin arvostetu esteeti-
sistä syistä. 

• Alueen ja sitä reunustavien rakennusten muodos-
tama kokonaisuus on muotoutunut 1800-luvun alun 
asemakaavasommitelman pohjalta. Sommitelman 

tilallinen hahmo on säilynyt, vaikka sen mitasuh-
teet ovat muutuneet jonkin verran, koska alueen 
puusto on kasvanut ja osa alueta ympäröivistä 
vanhoista rakennuksista on korotetu tai korvatu 
korkeammilla kivitaloilla 1800-luvun lopusta lähtien 
Helsingin voimakkaasti kasvaessa. 

• Puiston kolmeen osaan perustuva jäsentely seuraa 
osin C. L. Engelin suunnitelmaa vuodelta 1826, 
sillä hän hahmoteli puistokokonaisuuta kolmi-
jakoiseksi. Nykyisen kokonaisuuden kolmijakoi-
suus johtuu sen osa-alueiden erilaisista luonteista 
– puisto ei perustu kokonaissuunnitelmaan, vaan 
kukin osa-alue on rakennetu sen suunnitelijan 
visioiden mukaan ja rakentamisajankohtansa ihan-
teiden mukaiseksi. 

• Pohjois- ja Eteläesplanadien katumaisema ilmentää 
eri aikakausien kunnianhimoisia arkkitehtuuripyrki-
myksiä. 

• Alueta kehystävien rakennusten rakennustai-
teelliset ja kultuurihistorialliset arvot: T. Höije-
rin suunnitelemat asuin- ja liiketalot 1880-luvulta 
(mm. Grönqvistin liikepalatsi); Bensowin liikera-
kennus vuodelta 1940 (suun. U. Ullberg); Akatee-
minen Kirjakauppa vuodelta 1969 (suun. A. Aalto); 
1930-luvulla ulkoasultaan uudistetu Ruotsalainen 
teateri (suun. Eero Saarinen & Jarl Eklund); Esp-
lanadin soitolava (1930-luku, V. Jung). Esplanadi-
katujen vanhimmat mannermaiset asuin- ja liike-
rakennukset ovat peräisin Esplanadin 1800-luvun 
alkuvuosikymmenten porvaristalojen ja julkisten 
rakennusten rakennusvaihesta: esim. Eteläespla-
nadilla sijaitseva alun perin Sotaväentarkastajan 
ja myöhemmin Kenraalikuvernöörin palatsi, eli ns. 
Smolna (C. L. Engel 1824, nykyään valtioneuvoston 
juhlahuoneisto). Myös ravintola Kappeli (suun. A. H. 
Dalström v. 1867, laajennetu 1890-luvulla suun. B. F. 
Granholm) on sen rakentamisajankohdasta lähtien 
ollut olennainen osa Kappeliesplanadia. 

Kaupunkirakennustaiteellinen arvo 
• Puiston ja puistokatujen alkuaihe on esitety Helsin-

gin uudelleenrakennuskomitean 1800-luvun alku-
puolella laatimissa asemakaavoissa (J. A. Ehren-
ström 1812 ja 1817). 

• Helsingin kantakaupungin kaupunginosia toisistaan 
yhdistävä ainutlaatuinen puistokatukokonaisuus. 

Kaupunkikuvallinen arvo 
• Oleellinen osa pääkaupungin keskustan kaupun-

kikuvaa. Puisto, puistokadut ja alueella olevat ja 
alueta reunustavat rakennukset muodostavat 
merkitävän kaupunkikuvallisen kokonaisuuden. 

• Esplanadilla on eritäin suuri kaupunkikuvallinen ja 
visuaalinen arvo laajahkona puistona Helsingin tii-
viisti rakennetun vanhan keskustan alueella. Tämä 
arvo on saanut entistä suuremman merkityksen 
sen jälkeen, kun Mannerheimintien neliriviset leh-
muskäytävät vähitellen hävitetiin. 



  
 

 

Kuva 187. Esplanadi kesäasussaan. Yläkulmissa näkyy Runebergin esplanadin itäpäädyn 
vaahteroiden oksia. Taustalla olevat suuret puistopuut peitävät lähes kokonaan Teate-
riesplanadin länsipäädyssä olevan Ruotsalaisen teaterin. Kuvan oikeassa laidassa on 
suuri koristeomenapuu, Malus ’Nipissing’, joka on istutetu 1940-luvun lopussa. Runeber-
gin patsaan ympärillä on neljä samalta aikakaudelta peräisin olevaa pylväshaapaa. Rune-
bergin esplanadin päädyssä on pienpuita. ML 2016. 
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• Esplanadi luo monelle helsinkiläiselle katunäky-
mälle vehreän pääteen. 

• Alue sijaitsee Helsingin keskustan pääliikenne-
väylien varrella. Se nähdään sekä autoista etä rai-
tiovaunuista. 

• Näkymiä avautuu useilta tahoilta puiston suunnalle 
ja alueelta monille eri puolille Helsingin keskustaa. 
Erotajankadun taustalla näkyvät Johanneksenkir-
kon tornit. Pohjoisesplanadin ja Eteläesplanadin 
taustalla on Kauppatori, sekä sen takana Kataja-
nokalla sijaitsevat Uspenskin katedraali ja Alvar 
Aallon suunnitelema Stora Enson päärakennus. 
Keskuskadun päässä on Rautatieasema, Manner-
heimintietä pitkin näkyvät Eduskuntatalo ja Kan-
sallismuseon torni. Unioninkatua pitkin pilkotelee 
pohjoisessa Senaatintorin laita. Näkymä Kappe-
liesplanadin puiden alta Havis Amandan ohi Kaup-
patorille, Suomenlinnaan ja merelle on merkitävä. 
Myös näkymä puiston keskikäytävää pitkin Ruotsa-
laiselle teaterille on tärkeä. 

• Alueen kaupunkikuvallista merkitystä korostaa 
Esplanadikatujen varsilla oleva arvokas rakennus-
perintö, sekä alueen liityminen Kauppatorin kauta 
Helsingin vanhaan hallinnolliseen ydinkeskustaan 
– puiston itäpäädystä näkyvät Kauppatorin laidalla 
olevat Kaupungintalo ja Presidentinlinna. 

Kaupunkirakenteellinen arvo 
• Alue sijaitsee keskeisellä paikalla Helsingissä, ja on 

osa kantakaupungin keskeisistä, 1810-luvun ase-
makaavoista periytyvistä puistokaduista. Esplanadi 
muodostaa Bulevardin ja Mannerheimintien kanssa 
merkitävän kaupungin keskustan kolmen puistoka-
tuakselin kokonaisuuden. Tämän historiallisen puis-
tokatujärjestelmän avulla empiren ruutukaava liit-
tyy puistomaisten esplanadien välityksellä mereen. 

• Esplanadin puistokatukokonaisuus yhdistää Man-
nerheimintien, Ruotsalaisen teaterin, eri aikakau-
silta peräisin olevat liiketalot, historiallisen empire-
kaupungin, Kauppatorin ja meren toisiinsa. 

• Alue on osa keskustan viheryhteyksiä. 

Kasvilajistollinen arvo 
• Suuri osa Runebergin- ja Teateriesplanadille 

1800-luvulla istutetuista lehmuksista on säilynyt. 
Teateriesplanadilla on säilynyt kaksi vanhaa hevos-
kastanjaa, joista vanhempi on todennäköisesti 
1860-luvulta ja mahdollisesti osa Carl J. Helmin 
suunnitelmaa. 

• Runsaasta pensas-, pienpuu- ja koristepuulajis-
tosta pieni osa on säilynyt. Niistä mainitakoon 
Runebergin patsaan koillispuolella oleva kookas 
koristeomenapuu (Malus ’Nipissing’), joka on istu-
tetu vuonna 1950, ja on silloin istutetuista neljästä 
puusta ainoa säilynyt yksilö. Runebergin esplanadin 
keskivaiheilla on säilynyt kaksi vanhaa rungollista 
pihasyreeniä, joista toinen on lajikeaito jalosyreeni-
lajike ’Michel Buchner’. 

Harvinaisuusarvo 
• Kaavallinen asetelma on harvinaislaatuinen. Uuden 

pääkaupungin asemakaavasta eli 1810-luvulta 
periytyvät puistokadut Etelä- ja Pohjois-Esplanadi, 
Bulevardi ja Mannerheimintie ovat suhteellisen var-
haisia. 

• Puistokatu on lajissaan suhteellisen harvinainen. 

Alkuperäisyysarvo 
• 1800-luvun alkupuolelta periytyvän asemakaava-

ratkaisun - puiston, katujen ja niitä ympäröivien 
rakennusten - muodostava kokonaisuus on säily-
nyt, muta sen suhteet ovat muutuneet, koska sen 
ympärille on pystytety entiseen nähden huomata-
van korkeita rakennuksia. 

• Esplanadipuiston perusluonne on säilynyt kapeana, 
pitkänomaisen viheralueena jo kahdensadan 
vuoden ajan eli siitä saakka, kun se esitetiin auto-
nomisen Suomen pääkaupungiksi määrätyä Hel-
sinkiä esitävillä kartoilla. Puiston leveän keskikäy-
tävän suora linjaus on myös säilynyt 1800-luvun 
alkupuolelta asti. 

• Alueiden käytö on 1860-luvun jälkeen säilynyt suh-
teellisen ennallaan. 

Nähtävyysarvo 
• Alueella liikkuu vuositain tuhansia koti- ja ulko-

maalaisia matkustavaisia, joille tämän historiallisen 
puiston kokeminen kertoo Helsingin kaupunkisuun-
nitelun iästä ja eurooppalaisesta perinteestä. 

• Esplanadi, Ruotsalainen teateri, Bulevardi, Kaup-
patori ja alueella sijaitsevat arvostetujen uusre-
nesanssirakennusten fasadit kuuluvat Helsingin 
keskustan tunnusomaisimpiin näkymiin. Esplanadi-
puisto ja -kadut ovat olennainen osa tätä nähtävyys-
kokonaisuuta. 

• Puistossa olevat muistomerkit ja veistokset sekä 
hyvin ylläpidetyt kausi-istutukset ovat Helsingin 
kaupunkipuistojen historiaa kuvaava nähtävyys ja 
potentiaalinen teemamatkailukohde. 

Muut arvot 
• Sosiaalinen arvo. Esplanadipuisto on kaupunkilais-

ten ja vierailijoiden paljon käytämä jalankulkureiti 
sekä suositu oleskelupaikka. Sillä on siten merkit-
tävää virkistys- ja käytöarvoa. 

• Ruotsalaisen teaterin itäpäädyssä 1800-luvun 
lopulta periytyvä ulkotarjoilu ja etenkin ravintola 
Kappelin alueella jo yli 150 vuota ollut kahvila- ja 
ravintolatoiminta ulkotarjoilualueineen. 

• Pohjoisesplanadi on Helsingin tärkeimpiä kahvila-
ja ostoskatuja, jonka merkitys on korostunut jalka-
käytävien leventämisen jälkeen. 



 
 

 
 
 

Kuva 188. Kappeliesplanadin kevätasu. Osa keskikäytävän varressa 
olleista vaahteroista on korvatu uusilla, muta ne eivät ole menestyneet 
käytävän suolauksen takia. Puiden alla on runsaasti kalusteita, varus-
teita ja rakenteita. Kappeliesplanadilla oleva talveksi pois siirretävä 
lasinen kioski suositellaan poistetavaksi, ja samoin Fabianinkadulla 
oleva turistibussien pysähdyspaikka. Mainokset eivät kuulu historialli-
seen ympäristöön. MK 2016. 

Kuva 189. Runebergin esplanadin kaakkoiskulmassa olevan kioskin  
ulkotarjoilualue on varusteineen hyvin kirjava. Kioskirakennuksen suun-
nitelijaa ei tunneta, muta sen on mahdollisesti suunnitellut Gustaf  
Nyström vuonna 1893. ML 2016. 

Kuva 190. Helsingin ravintolapäivä levitäytyi kojuineen ja asiakkaineen  
Esplanadille toukokuussa 2017. Runebergin patsaan jalustaa käytetiin  
penkkinä ja sen edustan nurmella istuskeltiin.  TP 2017. 
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Arvoja heikentävät tekijät 

Sommitelma 
Alueen nykyinen visuaalinen arvo on heikentynyt 1800-
luvun lopun ja 1900-luvun alkuun saakka vallinneeseen 
tilanteeseen nähden. Sen ominaispiirteitä olivat tuolloin 
selkeä tilarakenne ja puiston eri osien muodostaneet 
selkeät kokonaisuudet. Alkuperäinen sommitelma ei 
ole säilynyt puiston reunoissa, sillä Esplanadikatuja on 
levennety puiston suuntaan – so. puistoalue on kaven-
tunut. 

Mikonkatu ja Fabianinkatu leikkaavat Esplanadin puis-
toa pohjois-etäsuuntaisesti. Liikenteen ollessa aiemmin 
vähäisempää tästä ei ollut paljoakaan haitaa. Nykyään 
näillä katuosuuksilla liikennöivät mootoriajoneuvot ja 
polkupyörät tekevät katujen ylitämisen hankalaksi. Lii-
kennevalot, liikennemerkit, korokkeet, ”seepraraidat”, 
yms. pyrkivät tuomaan tilanteeseen järjestystä, muta 
ne häiritsevät puistoa visuaalisesti ja tuovat nämä kat-
koskohdat siten erityisen selvästi esille. 

Puiston leveä promenadimainen keskikäytävä on kaven-
tunut Kappeliesplanadilla ravintola Kappelin edustan 
rakenteiden takia. Puiston pääkäytävän tulee olla leveä, 
avoin ja selkeä myös ravintolan kohdalla. 

Teateriesplanadin tilallinen hahmo on jokseenkin säily-
nyt, joskin sommitelma on muutunut. 1860-luvun pol-
veilevat käytävälinjat ja puiston alkuperäiseen sommi-
telmaan olennaisesti kuuluneet pensasistutukset ovat 
aiheina hävinneet. Teaterin itäpäädyn laajeneminen ja 
ulkotarjoilualueella nykyään olevat pysyvät rakenteet, 
kalusteet ja varusteet ovat pienentäneet puistopinta-
alaa. Muuri ja sen edustalla olevat istutukset rajaavat 
puiston voimakkaasti ulkotarjoilualueesta ja vähentävät 
sen ja puiston välistä vuorovaikutusta. Teateriespla-
nadille on 1900-luvulla pystytety kaksi muistomerkkiä, 
mikä on muutanut puiston sommitelmaa. 

Kohteen itäpään liityminen Kauppatoriin on epäjohdon-
mukainen Kappeliesplanadin ja Kauppatorin muodosta-
mien epäselvien kokonaisuuksien takia, jotka johtuvat 
eri liikennemuotojen yhdistämisestä, lukuisista pinnoit-
teista ja varusteista, sekä puuston rikkonaisuudesta. 

Alueen länsipää, eli Mannerheimintien, Eteläesplanadin, 
Erotajankadun, Bulevardin, Pohjoisesplanadin ja Lönn-
rotinkadun muodostama risteysalue on monine ajokais-
toineen, varusteineen, eri valaisintyyppineen ja pinnoit-
teineen kaupunkikuvallisesti ja toiminnallisesti epäselvä 
kokonaisuus. Esplanadin ja Bulevardin muodostama 
viherakseli ei jatku luontevasti Erotajanaukion ja Man-
nerheimintien yli. 

Käytö 
Alueiden käytö on 1860-luvun jälkeen säilynyt suhteelli-
sen ennallaan, muta palvelut valtaavat etenkin kesäisin 
suuren osan alkuperäisestä puistopinta-alasta. 

Kioskien ulkotarjoilualueet vievät tilaa puistolta. Niiden 
“ständit”, seiniin kiinnitetyt mainokset, kaupallisin mai-
nostekstein varustetut varjot, jätesäiliöt, pullokorit yms. 
eivät sovi historiallisen puiston ominaisluonteeseen. Ulko-
tarjoilualueiden peitämiseksi niiden ympärille on nyt istu-
tetu pensasaitoja, jotka osaltaan estävät alkuperäisen 
puistosommitelman mukaisen ilmeen säilymisen. Myös 
Ravintola Kappelin ulkotarjoilualue on paisunut suureksi 
ja siellä olevien elementien moninaisuus tekee hyvin 
sekavan vaikutelman. 

Erilaiset tapahtumat kulutavat puistoa voimakkaasti eri 
vuodenaikoina. 

Kasvillisuus 
Esplanadin puurivit ovat olleet olennainen osa puisto- ja 
katukokonaisuuta sen perustamisvaiheista asti. Puut-
tuva puusto häiritsee tilarakenteellista tasapainoa. Puu-
rivien puutuvat yksilöt muodostavat paikoin suuriakin 
aukkoja riveissä. Esplanadin puiston runsaasta pien-
puu- ja pensaslajistosta on jäljellä vain murto-osa. 

Puistoon on istutetu eräitä aikansa “muotikasveja”, 
kuten pylväshaapoja (Populus tremula ‘Erecta’) ja koris-
teomenapuita (Malus spp.). Historiallisen puiston kasvi-
valikoimaa ei tule rajata liian vähäiseksi, muta sinne ei 
tule myöskään istutaa kasveja, jotka ovat muotonsa tai 
väriensä puolesta ristiriidassa puiston perusluonteen 
kanssa. 

Kalusteet, varusteet ja pinnoiteet 
Erilaisten pinnoiteiden, rakenteiden, kalusteiden ja 
varusteiden kirjo häiritsee kokonaisuuta sekä puis-
tossa etä kaduilla. Uudet postmodernit valaisimet erot-
tavat kadut ja Kauppatorin puistosta. 1800-luvulla puis-
ton keskikäytävän ja katujen lyhtyvalaisimet jatkuivat 
samassa linjassa Kauppatorille, mikä korosti puiston 
keskikäytävän ja katujen akseleita. Esplanadipuiston, 
Esplanadikatujen, Erotajanaukion ja Kauppatorin yhte-
nevät linjat muodostivat selkeän kokonaisuuden. 

Esplanadilta ympäristöön ja ympäröiviltä alueilta Esp-
lanadipuistoon avautuvia näkymiä häiritsevät vilkas 
liikenne ja alueen ympäristössä kulkevat suuret ajo-
neuvot. Tarkastelualueella ja sen ympäristössä olevat 



  
  

   
 

Kuva 191, yllä. Ravintola Kappelin huoltopiha ja katokset Kappeliesplanadin lounaiskulmassa ovat 
epäsiistit ja näkyvät ikävästi puistoon ja Eteläesplanadille etenkin lehdetömään aikaan. Taustalla 
on vuonna 1824 valmistunut C. L. Engelin suunnitelema entinen kenraalikuvernöörin palatsi ja 
nykyinen valtioneuvoston juhlahuoneisto, ”Smolna”. LP 2017. 

Kuva 192,  alla.  Kappeliesplanadin päädyssä  
sijaitseva kaupunkipyöräpiste näkyy häiritse-
västi Esplanadipuiston keskiakselin itäpää-
dyssä. LP 2016. 
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pysäköidyt autot, lukuisat liikennemerkit ja -valot, valai-
sinpylväät, kalusteet ja erinäiset varusteet, rakenteet 
ja mainoslaiteet häiritsevät puistosta ympäristöön ja 
ympäristöstä puistoon avautuvia näkymiä. Ne häiritse-
vät lisäksi puiston sisäisiä näkymiä. 

Eteläesplanadin pinnoiteet ovat ositain säilyneet ja 
ositain muutuneet. Eteläesplanadin jalankulkukäytä-
vien monet eri pinnoiteet muodostavat epäsiistin ja 
laikukkaan kokonaisuuden, joka ei vastaa alueen kau-
punkikuvallisia vaatimuksia. Betonikiveys ei kuulu his-
torialliseen ympäristöön. Kluuvikadun ja Mikonkadun 
asfaltoidut alueet heikentävät Pohjoisesplanadin uusit-
tujen hyväkuntoisten pinnoiteiden johdonmukaisuuta. 
Pyörätelineiden puutumisen takia puistoa rajaaviin 
valurauta-aitoihin on kiinnitety pyöriä, mikä heikentää 
alueen visuaalista ilmetä. Kappeliesplanadin ja Kaup-
patorin väliin sijoitetu kaupunkipyöräpiste näkyy puis-
toakselin pääteenä häiritsevästi. 

Kuva 193. Esplanadi ja Kauppatori ovat Helsingin keskustan tärkeim-
piä nähtävyyksiä. Puiston ympäristössä lisääntynyt liikenne, ml. kor-
keat turistibussit, peitävät ajoitain näkymiä puistoon ja puistosta  
ympäristöön. LP 2016. 

Kuva 194. Suuri osa Esplanadin puista on huonokuntoisia. Niiden elin-
ikää on pidennety leikkaamalla. ML 2016. 

Kuva 195.  Teateriesplanadilla oleva balkaninhevoskastanja (Aesculus  
hippocastanum) saataa olla Suomen vanhin yksilö. Se on voimakkaasti  
leikatu ja hyvin huonokuntoinen. ML 2017. 
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Kuva 196. Näkymä Ruotsalaisen teaterin katolta Esplanadin yli. Valo-
kuva on otetu 1890-luvulla, jolloin puiston osa-alueiden tilallisuu-
dessa näkyi selvä ero - Kappeliesplanadi ja Teateriesplanadi olivat 
Runebergin esplanadia huomatavasti puustoisempia. HKMKA. 
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Kuva 197. Väritety postikorti, joka esitää Runebergin 
esplanadin takana olevaa pankkirakennusta. J. A. Falck. 
Yksityiskokoelma. 
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Kehitämisperiaateet 

Historiallisen kaupunkipuiston ”kehitäminen” tarkoit-
taa sitä, etä sen historialliset arvot pyritään tuomaan 
esille sekä niitä kunnostetaan ja vahvistetaan, sikäli kun 
ne ovat päässet rapistumaan tai joutuneet unohduksiin 
myöhempien muutosten ja lisäysten takia. Tämä ei tar-
koita sitä, etä puisto palautetaisiin sen vanhimpaan 
asuun, paitsi silloin, jos alkuperäinen suunnitelma on 
ollut puistotaiteen kannalta poikkeuksellisen merkit-
tävä. Useimpien vanhojen kaupunkipuistojen ensisijai-
nen arvo liityy kuitenkin niiden historiallisiin, kaupunki-
kuvallisiin, sosiaalisiin ja virkistyksellisiin arvoihin eikä 
niiden alkuperäisillä sommitelmilla vältämätä ole sen 
suurempia taiteellisia arvoja. Näin on myös Helsingin 
Esplanadin laita. Alue palveli pitkään Helsingin - eli siis 
hyvin pienen kaupungin - vasikkahakana, ja sitemmin 
siitä ajateltiin mahdollisesti kehitää ”esplanadi” tämän 
sanan linnoitusteknillisessä merkityksessä. Vasta sen 
jälkeen, kun Helsinki oli palanut vuoden 1808 marras-
kuussa ja se oli julistetu keväällä 1812 autonomisen 
Suomen pääkaupungiksi sitä aletiin suunnitella aika-
kauden kaupunkirakenteellisten näkökulmien mukaan. 

Edellä kuvatua taustaa vasten meidän tuntemamme, 
1800-luvun alkuvuosina suunniteltu Esplanadikatujen ja 
-puiston muodostama kokonaisuus on nykyään olennai-
nen osa Helsingin keskustaa. Esplanadin puisto muodos-
taa kaupunkirakennustaiteellisesti tärkeän kohokohdan 
muuten tiiviisti rakennetussa umpikortelikaupungissa. 
Ositain Esplanadin puiston ansiota on, etä Esplanadika-
duista on tullut Helsingin tärkeimmät edustuskadut. Kun 
puhutaan ”Espasta” tarkoitetaan nimenomaan puistoa ja 
katuja eikä ympäröiviä rakennuksia. Esplanadin puistolle 
ja sen eri osa-alueille ominaisten piirteiden säilyminen 
tulee turvata ja varmistaa. Puistolle tulee laatia suojelu-
kaava, kuten on tehty sitä ympäröivälle rakennuskannalle. 

Alueen kehitämisen tavoiteena on sen kaupunkikuval-
listen, maisema-arkkitehtonisten sekä nähtävyys- ja vir-

kistysarvojen säilytäminen. Kaikkien alueta koskevien 
toimenpiteiden periaateena on alueen kultuurihistori-
allisten arvojen säilytäminen ja vahvistaminen. Alueta 
tulee kehitää kokonaisuutena, jonka kerroksellisuus 
otetaan myöskin huomioon niiltä osin, kuin se vahvistaa 
kokonaisuuden pääarvoja. 

Alueen arvokkaat säilytetävät 
ominaispiirteet ja niitä koskevia 
kehitämissuosituksia 

Kokonaissommitelma 
Esplanadin maisemakuvan perustana on puistokokonai-
suus, sen keskiakseli sekä Esplanadikatujen myötäiset 
puurivit, sekä sen asema yhtenä Helsingin keskustan 
toisiinsa liityvistä puistokaduista (Esplanadi, Bulevardi, 
Mannerheimintie). Esplanadi on Helsingin vetovoimaisin 
promenadipuisto, jonka vetovoimatekijänä on sen his-
toriallinen arvo ja kaupunkirakenteellinen asema. Sen 
tulee näkyä kaupunkikuvassa historiallisena puistona. 
Puistoalueella vaalitava ominaispiirre on sen kolmijako 
Kappeli-, Teateri- ja Runebergin esplanadiin ja näiden 
eri osa-alueiden luonteet. Niiden ominaispiirteitä vah-
vistetaan. Koko puistoalueta koskevat vahvistetavat 
piirteet ovat 1810-luvulta asti suunnitelmissa esitetyt 
kaksoispuurivit sekä puistokokonaisuuden leveä, avoin 
keskiakseli. Puistosommitelma on perusjäsentelyltään 
symmetrinen. 

Alueta koskeva asemakaava on vuodelta 1836, eikä 
siinä ole suojelumerkintöjä. Alueelle tulee laatia uusi 
asemakaava ja puistolle lisätä suojelumerkintä, joka 
ohjaa alueen jatkotoimenpiteitä ja varmistaa sen lukuis-
ten arvojen ja ominaispiirteiden säilymisen. 
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ALUEEN ARVOKKAAT OMINAIS-
PIIRTEET Kuva 199. Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, 2025. 
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Alueella olevat pitkät näkymäakselit säilytetään ja niitä 
vahvistetaan. Puiston keskiakseli säilytetään leveänä ja 
avoimena, eikä keskiakselille sijoiteta mitään, joka häi-
ritsisi näkymiä Ruotsalaisen teaterin ja Kauppatorin 
suuntiin. Runebergin esplanadin avoimuus suunniteltiin 
1880-luvulla korostamaan puiston keskelle sijoitetavaa 
muistopatsasta, ja sen tulee olla ainoa keskiakselilla 
sijaitseva elementi. Keskiakselille ja Runebergin pat-
saan ympäristöön ei sijoiteta teltoja, myyntikojuja, tai 
muita rakenteita. Nykyisen kaavarajauksen mukainen 
puistoalue pyritään palautamaan tilarakenteeltaan ja 
sommitelmaltaan 1800- ja 1900-lukujen vaihteessa val-
linneen tilanteen mukaiseksi. 

Katuja kehitetään selkeiksi, pinnoiteiltaan yhtenäisiksi, 
ja niiden näkymäakselit pidetään mahdollisimman avoi-
mina. Puistoa jaksotavat Fabianinkadun ja Korkeavuo-
renkadun katualueet säilyvät avoimina. Pohjoisespla-
nadin varren toiminnot elävöitävät katua, ja se pysyy 
edelleenkin Helsingin tärkeimpiin kuuluvana liike- ja 
kahvilakatuna, jonka näyteikkunoiden säilyminen on tär-
keää. Kaupalliset toiminnot järjestetään kiinteistöissä. 
Julkisivut jatkuvat katupintaan asti; niiden edustalle ei 
rakenneta julkisivulinjasta poikkeavia kiinteitä raken-
teita. Keskustan elinvoimaisuuta tutkitaan kokonaisuu-
dessaan erillisessä Ydinkeskustan liikennejärjestelmä-
suunnitelmassa. 

A) Teateriesplanadi kaarevine käytävineen on puiston 
osa-alueista vapaamuotoisin. Puisto-osuuden toimin-
not ovat säilyneet, muta sen sommitelma on muutunut 
useasti. Sen ulotuvuuteen ja luonteeseen ovat vaikut-
taneet huomatavasti Ruotsalaisen teaterin eri vaiheet. 
Teateriesplanadi edustaa Esplanadin kolmesta eri osa-
alueesta varjoa ja rauhallista tunnelmaa. Puistossa säi-
lytetään ja vahvistetaan sen tilasommitelmaa, jossa on 
keskiakseliin liityvät vapaamuotoisemmat kehäkäytä-
vät. Alueen kaakkoiskulman liikenneväylän siirtäminen 
takaisin katualueelle eheytäisi merkitävällä tavalla 
puiston kokonaissommitelmaa. Samoin ravintola Teat-
terin ulkotarjoilualueen uudelleen suunniteleminen 
niin, etä se liityy luontevasti puistoon (vrt. kuvaan 74). 

B) Runebergin esplanadilla säilytetään sen 1800-luvulta 
peräisin olevat piirteet promenadina. Puisto raken-
netiin 1880-luvun alussa keskeltä avoimeksi ja valoi-

saksi John Wallmarkin laatiman suunnitelman mukaan. 
Leveää keskikäytävää reunustivat nurmialueet ja kadun 
puoleisilla reunoilla oli kaksoislehmusrivit. Alueen avoi-
muuden tarkoituksena oli korostaa puiston keskelle 
sijoitetavaa J. L. Runebergin patsasta. Sommitelma on 
säilynyt pääpiirteissään kyseisen suunnitelman perus-
rungon mukaisena. Runebergin esplanadin sitemmin 
traditionaaliseksi koetuun luonteeseen liityvät myös 
pitkät rivit penkkejä keskikäytävän molemmin puolin, 
kukkivat pensaat alueen kulmauksissa sekä muhkeat 
kausi-istutukset. Niistä mainitakoon erityisesti Rune-
bergin patsaan ympärillä olevat istutukset, jotka toista-
sataa vuota ovat koristaneet Esplanadia ja korostaneet 
tätä puiston keskelle sijoitetua patsasta. J. L. Runeber-
giä pidetään Suomen kansallisrunoilijana, ja hänen pat-
sastaan ympäröivien istutusten tulee olla sekä hänen 
muistonsa etä puiston arvon mukaisia. Runebergin 
esplanadin ulkoreunoilla on aiemmin ollut istuskelun 
mahdollistavat penkkirivit. Näiden reunojen käytöä voi-
daan aktivoida sijoitamalla sinne jälleen penkkejä, jol-
loin niistä tulee houkutelevia kävely- ja oleskelualueita. 

C) Kappeliesplanadia kehitetään alueena, joka tarjoaa 
käytäjilleen edelleen virvokkeita ja viihdytystä; sitä 
pyritään kehitämään korkeatasoisesti eurooppalaisen 
kahvilakultuurin suuntaan. Siellä on 1800-luvulta läh-
tien ollut esiintymislava ja suihkulähde/-lähteitä. Vesi 
ja musiikkiesitykset ovat puiston kannalta olennaisia 
säilytetäviä elementejä. Suihkulähteiden altaat ovat 
nykyään huonokuntoiset ja ne tulee kunnostaa.181 Esiin-
tymislavan ja Kappelin ulkotarjoilualueen väliin jätetään 
laaja sorapintainen alue, joka mahdollistaa yleisölle tar-
koitetujen penkkien sijoitamisen lavan eteen. Kappe-
liesplanadilla keskikäytävän rajauksien siirto akselin lin-
jaan on tärkeää koko Esplanadin puiston symmetrisen 
kokonaissommitelman vahvistamiseksi. Teateriespla-
nadin tapaan ravintolan ulkotarjoilualueen sijoitaminen 
maan tasoon tukisi puiston alkuperäisen jäsentelyn ja 
ominaisluonteen palautamista. Tämä voidaan toteut-
taa puiston tai Kappelin ravintolan terassin korjausten 
yhteydessä. Kappeliesplanadilla oleva lasikioski ei sovi 
puistosommitelmaan ja sen siirtämistä tutkitaan jat-
kosuunnitelussa. Unioninkadun reunan puurivi tulisi 
palautaa rajaavaksi elementiksi Kauppatorin suuntaan, 
kuitenkin niin, etä keskiakseli ja siltä avautuva näkymä 
puistoon ja torille jää vapaaksi. 



ESPLANADI   —   YMPÄRISTÖHISTORIALLINEN SELVITYS JA KEHITTÄMISPERIAATTEET

Kuva 200. Esplanadin nykytila (yllä) ja tavoitetila (alla), tässä Runebergin 
esplanadin kohdalla. Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, 2025. 

Katujen ajoradoilla pinnoiteena on nupukiveys, ja kävelyteillä luonnonki-
vilaatoitus. Katualueta voidaan jäsennellä reunakivillä. Julkisivut jatkuvat 
katutasoon asti, eikä niiden eteen tulisi rakentaa näkyvyytä häiritseviä 
rakenteita, kuten lasitetuja terasseja. Kadun kalustus, varustus ja valais-
tus on järjestety mahdollisimman huomaamatomasti. Katualueen tar-
kemmat järjestelyt tehdään Ydinkeskustan liikennejärjestelmäsuunnitel-
massa. 

Puistoa reunustavat kaksoislehmusrivit ja leveät puistokäytävät jalankul-
kuun ja oleskeluun. Puiston keskellä on leveä murskepinnoiteinen käy-
tävä, joka on varatu kävelylle ja oleskelulle. Käytäviä reunustavat matalat 
istutukset ja leveät nurmipinnat. Niiden ulkoreunoissa on kukkivia yksit-
täispensaita ja pienpuita. 
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Kuva 201. Ravintola Kappelin ulkotarjoilualue levitäytyi 1890-luvulla 
puiston kivituhkalle. Se rajatiin muusta puistosta ruukkuistutuksin. 
Ruukuissa kasvaa laakeripuita. Terassin kalusteet olivat kevytrakentei-
sia. K. E. Ståhlberg, 1890-luku. HKMKA. 

Kuva 202, alla. Ravintolan ulkotarjoilualue on nykyään rajatu muusta 
puistosta keskiakselin alueelle rakennetulla tukimuurilla ja aidalla. 
Kalusteiden tyyli on vuosien aikana vaihdellut. Perinteisesti kalusteet 
ovat olleet kevyempiä, millä on suuri merkitys kokonaisvaikutelmalle. 
Alueen uudelleensuunnitelu ja rakentaminen niin, etä puiston keski-
akseli jää tyhjäksi, vahvistaisi koko Esplanadin symmetristä kokonais-
sommitelmaa. LP 2016. 
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KEHITTÄMISPERIAATTEET 
- Pinnoiteet, rakenteet, kalusteet ja 
varusteet Kuva 203. Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, 2025. 
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Pinnoiteet, rakenteet, kalusteet ja varusteet 
Puiston ja katujen muodostaman historiallisen kokonai-
suuden säilymisen kannalta on olennaista, etä puiston 
ja katujen reunat ovat selkeitä. Pinnoiteiden tulee olla 
yhtenäisiä ja kalustuksen ja varustuksen historialliseen 
ympäristöön sopiva. Puisto on jalankulkualueta. Ajo-
neuvoliikenne ja pyöräily sijoituvat katualueelle. Rune-
bergin esplanadin reunan puistokäytävät palautetaan 
jalankulku- ja oleskelualueiksi. Kadun reunassa sijait-
sevien puistokäytävien pinnoiteita suunniteltaessa on 
otetava huomioon puiden elinolosuhteet, käytävien 
käytetävyys ja ylläpito. Reunakäytävien palautaminen 
osaksi puistoa korostaisi puiston alkuperäistä tilallista 
kokonaisuuta ja loisi puistoon tunnelmaltaan erityyppi-
siä oleskelupaikkoja. 

Ajoradoilla pinnoite on nupukiveys. Muilla katualueilla 
käytetään luonnonkiveystä. Kävelytiet rajataan ajora-
doista leveällä graniitisella reunakivellä. Katualueiden 
yhtenäiset laadukkaat pinnoiteet parantavat alueen 
arvoja ja vahvistavat käsitystä kultuurihistoriallisesti 
arvokkaasta kokonaisuudesta. Katujen varsilla olevaa 
pysäköintiä pyritään vähentämään. Pohjoisesplanadin 
viimeisimmän kunnostuksen yhteydessä osa kadun 
arvoista palautetiin ja sen käytöarvo lisääntyi. Vas-
taava kunnostus tulisi toteutaa myös alueen muilla 
katualueilla. Pinnoiteista laaditaan oma selvitys ja yleis-
suunnitelma, jossa tutkitaan koko Bulevardi-Esplanadin 
RKY-alueen pinnoiteratkaisut. 

Esplanadin alueelle laaditaan puistosuunnitelun yhte-
ydessä oma ohjeistus kalusteista ja varusteista, joka 
liitetään kaupunkitilaohjeeseen. Esplanadipuistossa ja 
-kaduilla tärkeänä tavoiteena on selkeät näkymät. Niitä 
häiritsevät eri toimijoiden käytämät keskenään hyvinkin 
erilaiset kalusteet ja varusteet. Niiden suhteen on syytä 
seurata ICOMOSin julkaisemaa vaatimusta siitä, etä kau-
palliset yritykset on saatava kantamaan vastuuta kultuu-
riperinnön ilmeen säilymisestä.182 Ohjeistus linjaa myös 
alueella olevien ulkotarjoilualueiden kalustuksen ja varus-
tuksen, mikä turvaa osaltaan näkymäakselien säilymisen 
ja vahvistamisen. Yhtenäiset käytännöt vähentävät kalus-
teiden ja varusteiden kirjon luomaa sekavuuta ja vahvis-
tavat näin Esplanadin muodostamaa kokonaisuuta. Mai-
nonta alueella tulisi kieltää. 

Puistossa sijaitsevien ravintola Kappelin ja ravintola 
Teaterin huoltotilat näkyvät ikävästi sekä puistoon etä 
kaduille. Ne heikentävät alueen arvoja huomatavasti. 
Näiden huoltotilojen sijoitaminen ensisijaisesti sisäti-
loihin tulee otaa lähtökohdaksi ravintoloiden tulevissa 
korjauksissa niin, etä rakennelmat voitaisiin poistaa 
puistomiljööstä. Kappeliesplanadilla olevan uudehkon 
lasisen kioskirakennuksen poistamista tai siirtämistä 

selvitetään jatkosuunnitelussa, sillä sen poistaminen 
keskiakselin reunasta eheytäisi puiston kokonaissom-
mitelmaa huomatavasti. 

Esplanadin alueella ei ole pyörätelineitä ja siksi pyöräilijät 
kiinnitävät pyöränsä puiston rauta-aitoihin. Pyörätelineille 
ei myöskään löydy puiston alueelta luontevaa paikkaa, 
joka ei peruutamatomasti turmelisi sen sommitelmaa. 
Sen tähden pyöräpysäköinti toteutetaan katualueella ja 
telineet toteutetaan kaupunkitilaohjeen mukaan. Kaupun-
kipyöräpistetä ei sen koon ja värityksen vuoksi tulisi sijoit-
taa Esplanadin alueelle. 

Puistokäytävät ovat säilyneet murskepintaisina ja niiden 
reunoissa on nupukivistä rakennetut hulevesikourut, 
jotka kunnostetiin 1990-luvulla puiston vanhoilla nupuki-
villä. Käytävien pinnoiteena käytetään jatkossakin murs-
keta ja niiden rajaamiseen käytetään nupukivireunusta. 
Nupukivireunukset lisätään puutuville alueille, kuten 
Runebergin esplanadin päätyihin ja Teateriesplanadin 
itäpäähän. Betonikiveys ja asfalti eivät kuulu historialli-
seen ympäristöön. Ulkotarjoilualueiden pinnoiteiden on 
liitytävä harmonisesti muun puiston pinnoiteisin. Ravin-
tola Teaterin edustalla oleva betonikiveys ei kuulu Esp-
lanadin historialliseen ympäristöön ja se tulee vaihtaa 
luonnonkiveykseen tai murskepintaan. Ravintola Teat-
terin ja Kappelin ulkotarjoilualueet tulisi sijoitaa maan 
tasoon. Niitä ei tulisi rajata muureilla ja järeillä aidoilla, 
vaan rajaamiseksi suositellaan esimerkiksi kausikasvi-
istutuksia ruukuissa. Historialliseen ympäristöön ei saa 
sijoitaa muovikasveja. Vrt. kuviin 74 sekä 201-202. 

Puistossa käytetään historialliseen puistoon sopivia 
puuosiltaan peitomaalatuja penkkejä. Puistoon 1990-
luvun kunnostuksessa kehitety penkkimalli voidaan 
säilytää, muta sen väritys tulisi muutaa hillityn tum-
maksi nykyisen melko kirkkaan punaruskean sijaan. 
Kuultomaalaukselle ei ole historiallisia perusteita, ja jat-
kossa penkkien puuosat peitomaalataan. 

Puiston jätehuolto tulee suunnitella uudelleen. Alueen 
käytäjien tuomasta jätemäärästä on muodostunut 
ongelma, ja puistossa on nykyisin kiinteiden jäteastioi-
den lisäksi kesäisin kolme suurta irrallista jäteastiaa. 

Aitoina käytetään puiston vanhan metalliaidan mallia, 
muta materiaaliksi suositellaan vanhojen 1800-luvun 
aitojen mukaista valu- ja takorautaa nykyisen teräsput-
ken sijaan. Aitojen suorissa linjoissa olevien sisäänveto-
jen poistamista suositellaan (Kappeliesplanadin itäreuna, 
Runebergin esplanadin länsireuna ja Teateriesplanadin 
kaakkoisosa). Puistojen istutusten suoja-aitoina käytetään 
yhtenäistä kevytä mallia kuten nykyään. 
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- Puusto Kuva 204. Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, 2025. 
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Kuva 205.  Tutkielma tilanteesta, jossa kaikki puiston puut uudistet- kasvetua se varjostaa enemmän, jolloin pienpuut ja pensaat harvene-
taisiin samanaikaisesti.  Työssä on tarkasteltu vaihtoehtoa, jossa vat.  Varjoisella Teateriesplanadilla ne häviävät todennäköisesti ajan 
puuston uusimisen yhteydessä istutetaan kukkivia pienpuita ja yksit- myötä lähes kokonaan. 
täispensaita. Pienpuut ja pensaat luovat kullekin osa-alueelle sille 
ominaisen tilallisuuden, kun puusto on vielä pienikokoista. Puuston Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, 2017. 
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Kasvillisuus 
Puut ja pensaat. Esplanadin puusto on Helsingin kes-
kustan kaupunkikuvan kannalta eritäin tärkeä, ja puuri-
vit ovat aiheena peräisin jo 1810-luvun asemakaavoista. 
Puurivien säilyminen aiheena edellytää, etä puustoa 
uusitaan suunnitelmallisesti. Esplanadin puusto on 
kautaaltaan niin heikossa kunnossa, etä puiston puus-
toinen ilme voidaan säilytää vain aloitamalla puiden ja 
samalla puiston uusiminen lähivuosina. Kaupunkilaisille 
on tiedoitetava uusimisen tarkoituksesta ja ajoituk-
sesta useaan oteseen. Teateriesplanadin ja Kappe-
liesplanadin keskiosien puustoa voidaan mahdollisesti 
uusia eri ajankohtana kuin niiden reunojen lehmusrivien 
puita. Ks. karta, kuva 204. Puiden uudistamisen yhte-
ydessä tarkastellaan kokonaisuuta riitävällä laajuu-
della huonokuntoisten ja poistuneiden puiden osalta. 
Jos käytetään jatkuvaa kasvatusta, puuriveistä ei saada 
enää ikärakenteeltaan tai ulkonäöltään yhtenäisiä. 
Puiden uudistamisessa pyritään löytämään yhtenäisesti 
uusitavia kokonaisuuksia yksitäisten puiden uusimis-
ten sijaan. Säännöllisesti ja suunnitelmallisesti tehdyillä 
täydennysistutuksilla huolehditaan siitä, etä puurivin 
kaupunkikuvallinen ilme säilyy laadukkaana. 

Runebergin esplanadin keskiakselin alueella olevat 
suuret puut (pylväshaavat, verivaahterat ja suuri koris-
teomenapuu) ei korvata niiden tultua tiensä päähän. 
Näiden tilalle voidaan istutaa pienpuita ja pensaita. 

Esplanadilla on ainakin 1860-luvulta lähtien ollut kuk-
kivaa pienpuu- ja pensaslajistoa. Yksitäispensaita ja 
pienpuita suositellaan istutetavan etenkin Runebergin 
esplanadin itä- ja länsipäihin, sekä Teateriesplanadille 
ja Kappeliesplanadille puuston uusimisen yhteydessä 
(ks. kuvat 205 ja 206), kuitenkin niin, etä puiston keski-
käytävä jää vapaaksi. Puuvartisissa kasveissa on pitäy-
dytävä  1800-luvun lajistossa. Runebergin esplanadin 
leikatut pensasaidanteet tulee leikata 1990-luvun suun-
nitelmaa mukaillen kahteen korkeuteen (ks. kuva 206). 
Keskikäytävän varsilla taempi pensasaidanne on kor-
keampi istutusalueen läpikulkemisen ehkäisemiseksi. 
Kioskialueita rajaavat pensasaidat pidetään niin ikään 
riitävän matalina, jolloin näköyhteys terassien ja keski-
käytävän varrella säilyy. Nykyään ne ovat ylikasvaneita. 
Kartassa (s. 142) osoitetujen alueiden ulkopuolelle ei 
suositella istutetavan pienpuustoa tai yksitäispen-
saita. Massapensasistutukset eivät kuulu Esplanadin 
puistoon. 
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Kausikasvi-istutukset. Esplanadille istutetiin kukkia 
vuonna 1885 pystytetyn J. L. Runebergin patsaan somis-
tamiseksi ja sen keskeisen aseman korostamiseksi. 
Helsingin kaupunginpuutarhuri Svante Olsson tuli 1800-
luvun loppuvuosina ja 1900-luvun alkuvuosina tunnetuksi 
siitä, etä hän antoi istutaa Runebergin patsaan ympärille 
ja muuallekin Esplanadille hyvin runsaasti erilaisia kukkia 
ja etä hänen käytämänsä lajikkeet ja hänen laatimansa 
kausikasvien aina uudenlaiset sommitelmat herätivät 
huomiota. Olssonin mehikasviryhmissä oli upeuta, muta 
ne olivat väritykseltään hillityjä edustaen lähinnä vain vih-
reän eri sävyjä. Kausikasviperinnetä jatketaan ja Espla-
nadilta löytyvät aina ”Suomen upeimmat istutukset”. Kau-
sikasvien tulee siis olla kunnianhimoisia, muta samalla 
värien sommitelun suhteen tulee käytää harkintaa 
niiden sovitamisessa kaupunkikuvaan. Kausi-istutuksia 
suositellaan istutetavan kartassa merkityille alueille. 

Kappeliesplanadin kasvillisuusalueiden laatu ei vastaa 
alueen arvoja; perennaistutusten kunto on puuteelli-
nen ja nurmialueet ovat kuluneita. Kappeliesplanadin 
nurmialueita laajennetaan, mikä vahvistaa puistosom-
mitelman keskiakselia ja lisää alueen viihtyisyytä. Suih-
kualtaiden ympärille voidaan tehdä kausikasvi-istutuk-
set nykyisten perenna-alueiden sijaan. 

Alueen ulkotarjoilualueita rajatiin jo 1800-luvulla 
muusta puistosta näytävin kausikasviruukkuistutuk-
sin. Se on alueelle huomatavasti paremmin sopiva tapa 
rajata niitä, kuin nykyiset järeät kaiteet, verkkoaidat, 
muurit tai muovikasvit. 

Kuva 207. Runebergin patsaan ympäristön kesäkukkaistutuk-
sia vuonna 2016. Istutukset tulee suunnitella puiston arvon  
mukaiseksi, ja värien sommitelun suhteen tulee käytää har-
kintaa. ML 2016. 
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Valaistus 
Kävelykeskustan mahdollisen laajentumisen ja keskus-
tan liikennesuunnitelmien edistyessä katutilan jäsentely 
tulee muutumaan, jolloin myös alueen valaistustarpeet 
voivat tulevaisuudessa muutua. 

Nykyään Esplanadin alue on osa Esplanadi-Bulevardin 
RKY-alueta ja rajautuu itäreunastaan Kauppatorin 
RKY-alueeseen. Esplanadilla tavoiteena on alueen 
maisemakuvan hierarkiaa tukeva valaistus, joka otaa 
huomioon alueen merkitävät arvot ja sen aseman kes-
keisenä osana Helsingin historiallista keskustan akse-
lisommitelmaa. 

Katujen nykyiset palkitut valaistusperiaateet säilyvät, 
muta valaistuksen päivänäkymää kehitetään. Tavoit-
teena on uusi kaupunkikuvaan sopiva valaisintyyppi, 
joka ei koollaan tai muutoin ulkoasullaan muodosta huo-
miota herätävää uuta kerrostumaa. Esplanadikatujen 
julkisivut valaistaan jatkossakin nykyisin periaatein. 
Puistossa olevien arvorakennusten (Ruotsalainen teat-
teri ja ravintola Kappeli) julkisivujen valaistusta voidaan 
kehitää.  Näiden rakennusten valaiseminen olisi puisto-
ja katualuekokonaisuuden kannalta eduksi. 

Tavoiteena on, etä puiston nykyinen valaistus säilyy. 
Sen lähtökohtana on, etä pimeän ajan ilme ja valaisinsi-
joitelu tukee puiston tilarakenneta ja promenadimaista 
luonneta. Nykyiset puistovalaisimet säilytetään. Valoa 
voidaan halutaessa lisätä puiston keskeisillä alueilla, 
kuten Runebergin patsaan ympäristössä, esimerkiksi 
tarkastelemalla mahdollisuuksia kehitää alueen valais-
tustapaa. Puiston valaistuksen yhtenäisen ilmeen takaa-
miseksi kohdevalaistaan jatkossa ainoastaan alueen 
muistopatsaat ja veistokset. Puiston ominaisluontee-
seen kuuluvat eritasoisesti valaistut, myös hämäräm-
mät alueet. Ulkotarjoilualueiden valaistus suunnitellaan 
yhteensopivaksi muun puiston kanssa. 

Kausivalaistuksen suunnitelussa huomioidaan kultuu-
rihistoriallisten puiston ja katujen maiseman ominais-
piirteiden säilytäminen ja vahvistaminen. Kausivalais-
tuksen on oltava taiteellisesti korkeatasoista, ja sen 
erikoisaiheet voidaan toteutaa siten, etä puiston omi-
naispiirteet eivät häiriinny. Kausivalaistuksen ei tulisi 
vahingoitaa puiston kasvillisuuta. 

Kuva 209. Katujen nykyiset valaistusperiaateet säilytetään.  Valokuva  
Juhana Kontinen. Helsingin kaupunki. 
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-Kuva 210. Istuskelijoita 1900-luvun alun Esplanadilla.Runeber 
gin esplanadin reunat olivat silloin oleskelukäytössä. Frans 
Nyberg, 1906. SLSF. 

Kuva 211. Runebergin esplanadi täytyi teltoilla ja nälkäisillä 
kaupunkilaisilla ravintolapäivänä toukokuussa 2017. TP. 
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Tapahtumat 
Alueen käytöpaineet ovat lisääntyneet viime vuosikym-
menten aikana. Esplanadista on kehitynyt yksi Helsin-
gin tärkeimmistä nähtävyyksistä. Alue on keskeisen 
sijaintinsa vuoksi ollut myös suositu tapahtuma-alue. 
Jatkossa suuria tapahtumia aletaan järjestää muualla 
keskustassa siihen paremmin soveltuvilla alueilla, et-
eivät puiston arvokkaat rakenteet ja kasvillisuus kärsi 
turhaan tapahtumista.184 Tätä periaateta puoltaa myös 
UNESCOn tukeman kansainvälisen asiantuntijajärjes-
tön laatima Firenzen julistus, joka käsitelee historial-
listen puistojen ja puutarhojen suojelua. Julistus toimii 
suosituksena ja määritelee suojelun menetelmät sekä 
hoidon, restauroinnin ja käytön periaateet.Julistuksen 
artiklojen 18–19 mukaan historiallisen puiston yleisö-
määrää tulee rajoitaa, jota yleisö ei vahingoita puistoa 
eikä sen välitämää kultuuriviestiä.185 

Esplanadin keskikäytävä ei ole tapahtuma-alue, vaan se 
on suunniteltu promenadiksi. Keskikäytävä tulee varata 
sen käytötarkoitukselle eli kävelylle ja istuskelulle. Esp-
lanadilla järjestetävät esitykset rajataan Kappeliespla-
nadilla sijaitsevalle soitolavalle. Pysäköintiä puistossa 
ei sallita missään tilanteessa. 

Tapahtumat ja etenkin niiden myötä puistoon sijoitet-
tavat ylimääräiset varusteet ja rakenteet heikentävät 
puiston edustusarvoja ja käytötarkoituksen mukaista 
käytöarvoa. Esplanadi on ensisijaisesti historiallinen 
puisto ja kaupunkilaisten virkistysalue, ja sen tulee 
säilyä sellaisena. 
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Viiteet 
1. Museovirasto: Valtakunnallisesti merkitävät rakennetut kult-
tuuriympäristöt RKY, Helsinki, Esplanadi-Bulevardi. 
2.  Näitä nimityksiä on käytety myös jonkinlaisina lempi- tai pilk-
kaniminä. 
3. Vrt. Rancken, s. 26: ”Troligt är likväl, at namnet står kvar som 
et minne av de fstningsverk, som planerats i stadens centrum och 
sålunda verkligen syfar på dess ursprungliga, fortifkatoriska bety-
delse (fstningsesplanad). Sedermera har ordet fåt betydelsen av 
planerad promenadplats... enligt av kejsaren år 1810 approberad plan, 
fstningsverk på Ulrikasborgsbergen i Helsingfors var en beslutad 
sak och at fstningszonen, inom vilken inga byggnader på murad 
stenfot fnge anläggas, sträckte sig något norr om Esplanaderna ... ”. 
Ks. Kostet, s. 26 f. ja hänen  kuvatekstiään sivulla 27. Kostetin mukaan 
Ehrensvärdin  suunnitelman jälkeen laaditiin vielä useita Helsingin 
linnoitamista koskeneita suunnitelmia. 
4. Huom. Dezallier d’Argenville käytää esplanade-sanaa mer-
kitsemään myös yksityispuutarhan suoraa ja leveää keskikäytävää 
1700-luvulla julkaisemassaan puutarhataideta koskevassa kirjas-
saan. Sanaa käytetään nykyään kuitenkin vain linnoitusterminologian 
ja kaupunkien julkisten puistojen yhteydessä. 
5. ”Promenaden bey Leipzig”, hrsg. Gertrude Lichtenberger. Leip-
zig 1781. 
6. Helsingissä käytetiin Liisanpuistikosta aikoinaan nimeä Elisa-
betsesplanaden, ja Lapinlahden puistoa kutsutiin nimellä Esplanaden 
vid Lappviksgatan, Hbl. nro 234, 30.8.1890, s. 2. 
7. Tämä käy ilmi mm. Helsingin maistraatin ilmoituksista, ks. esim. 
HT nro 43, 13.4.1861, s. 3: ”ombesörja renhållningen uti stadens esp-
lanader och öfriga trädplanteringar”. Kappeliesplanadista käytetiin 
eräissä yhteyksissä nimeä ”promenaden” merkityksessä ”puistikko”, 
ks. myös alla Reuterin käytämää ilmaisua ”promenadplatser”. 
8. Vanhan Vaasan keskellä olevan puistokadun nimi on Hofräts-
esplanaden eikä nimitys ”esplanadi ” liitynyt sielläkään linnoitustekni-
siin kaavailuihin. Uudessa eli nykyisessä Vaasassa oleva Korsholman 
puistikko (Korsholmsesplanaden) sai nimensä linnan mukaan. 
9. Puiston kolmiosaisuuden takia siitä käytetiin monissa ruotsin-
kielisissä lähteissä monikkomuotoa esplanader, kuten myös seuraa-
vasta viiteestä käy ilmi. 
10. Reuter, s. 46: ”Sin skaldekonung Johan Ludvig Runebergs staty 
har Finlands folk till et utryck af sin tacksamhet upprest i själfva 
centrum af sin hufvudstad, i den mellersta och största af dess vackra 
och väl vårdade, i riktning från väster till öster gående planterade pro-
menadplatser, hvilka af en eller annan anledning i Helsingfors erhållit 
den fga väl valda benämningen esplanader.” 
11. Ns. Hatujen sodan yhteydessä venäläiset olivat hyökänneet 
Helsinkiin vuonna 1742 myös tältä suunnalta. 
12. Ajatus ei ollut uusi. Kluuvinlahden täytämistä oli ehdotetu jo 
1700-luvulla. Sotapäällystö oli kuitenkin vastustanut sitä, koska vesi-
alue suojasi tuolloin lähinnä Kruununhaan alueella sijainnuta kaupun-
kia vihollisen hyökkäyksiltä ao. suunnalta. 
13. Komitean laatima alkuperäinen karta on hävinnyt. 
14. Pakarinen e. a. s. 19, ovat sitä mieltä, etä kanava oli heikosti 
hahmotetu jo vuoden 1812 asemakaavalle /kartalle. Myöhemmästäkin 
kanavasuunnitelmasta on olemassa useita hiukan toisistaan poikkea-
via versioita, ks. Muthreich. 
15. Blomstedt, s. 237. 
16. Kuvat vasemmalla, s. 14. 
17. Katajanokan kallioille on piirrety muureja tai valleja useille, jos-
kaan ei kaikille kanavasuunnitelmaa esitäville kartoille. 
18. Huom. kanavasuunnitelmaa esitävistä kartoista on olemassa 
erilaisia versioita, - ks. esim. Engel 156 f., Lilius, kuva 4, Wasastjerna, 
kuva sivulla 25, Pöykkö, kuva sivulla 16. 
19. Myöhemmissä suunnitelmissa niitä ei enää esiinny. 
20. Kaupungin päätävät tahot joutuivat ratkomaan pohjavesion-
gelmia vielä useaan oteeseen tulevina vuosikymmeninä. Ks. esim. 
kertomus 2, 1875-1879, s.  32 -36 (Kluuvin kuivataminen) ja s. 356-367 
(Ns. Keski-Esplanadin kuivataminen ja uudelleenjärjestely). Esplana-
dipuiston kuivatamiseksi suunniteltiin vuonna 1879 mm, etä sen alle 
rakennetaisiin viemäri, joka johtaisi liikavedet Eteläsatamaan. HKKK 
1879, s. 32-36. 
21. Ramsay I, s. 129 – ks. jäljempänä olevaa lainausta. 
22. Lilius, kuva 9. 
23. Lilius, kuva 24, - päävahti Esplanadin päässä. 
24. Alueen nimi oli siihen aikaan Allmänna Promenaden. Ravinto-
loitsija Kajsa Wahllund perusti sinne ravintolan 1839, ja puisto sai sit-
temmin hänen mukaansa nimen Kaisaniemi. 
25. Engel, s. 276. 

26. Ks. Topelius, s. 17: ”Mielipahakseen täytyi noiden kunnon por-
varien katsella, kuinka vimmatun laajat esplanadit, mieletömät torit, 
yleiset rakennukset laajoine neliöineen ja nuo kalliit rantalaiturit, jotka 
olivat vallan tarpeetomia entisajan hiljaisille lastiproomuille, nielivät 
monta hyödyllistä talonpaikkaa, kodikasta puutarhaa, aitaa ja ulko-
huoneta. Vuorten räjäytäminen, mikä ilkityö luontoa kohtaan! Kluu-
vinlahden täytäminen, mikä kaupungin varojen hauta!” 
27. J. W. Snellmanin talo sijaitsi Yrjönkadulla ja sen katunumero oli 
24 (vuoden 1835 paikkeilla). ” Naapurin aita peityi koivujen ja lehmus-
ten rivistöön, joiden siimeksessä puutarhaan päin avoimeksi raken-
netu huvimaja Floran patsaineen kesähelteellä soi vilpoista varjoa. 
Syreeni- ja jasmikepensaat tuoksuivat ja kukkaistutusten väriloistoa 
tehostivat hyvin hoidetut nurmikot. Perheenpää multasi itse ruusut 
sekä leikkeli ja kasteli huolellisesti hoidokkejaan. --- Tähän luotiin 
yhteisvoimin vallan Edenin tarha, josta eivät omenapuutkaan puutu-
neet.” Snellman-Borenius, s. 399 f. 
28. S. 134. 
29. S. 134. 
30. S. 145 verso. 
31. Elmgren, s. 410, arveli vuonna 1861, etä puut oli istutetu silloin 
kun Esplanadi perustetiin: ”I Esplanaden börjar man nu hugga ner 
hvarannan af de stora präktiga pilarne, som troligen ståt der sedan 
Esplanadens anläggning fr 40 år sedan. I deras ställe uppvexa nu 
ditplanterade almar, som dock icke tyckas trifvas rät väl.” August 
Schauman, ks. alla, näytää myös olevan sitä mieltä, etä piilipuut oli 
istutetu 1820-luvulla. Hän mainitsee asian teoksessaan 1830-luvun 
Helsinkiä koskevassa luvussa. Myös erään vuodelta 1879 peräisin 
olevan muistelman mukaan piilipuut reunustivat Kappeliesplanadiakin 
jo hyvin varhain eli silloin kun niiden välissä ollut alue oli vielä pelkkää 
niityä, Hbl. 9.2,1879, nro 34, s. 2. 
32. ”Rakas Helsinki”, s. 54, kuva 80. Eräiden tietojen mukaan pii-
lipuut olisi istutetu vasta 1840-luvulla, muta tämä ei voi pitää paik-
kaansa, ks. ylläolevia viitauksia Elmgrenin ja Schaumanin julksaisui-
hin. 
33. Pöykkö, s. 100. 
34. Vainio-Korhonen, s. 40. 
35. Elmgren ja Schauman viitaavat niihin yleisluontoisesti ja Wasa-
stjerna, s. 126 f, viitaa myös siihen, etä niitä leikatiin, jota ne tuu-
hetuisivat. Myöhemmin niiden alle istutetiin jalavia ja piilipuita aletiin 
kaataa vuonna 1861, Elmgren s. 410. 
36. Laineen, s. 10 f ja av. 17, mukaan Esplandin istutustyö olisi 
annetu kauppias Enningille, joka olisi hoitanut sitä huonosti. Hän viit-
taa maistraatin pöytäkirjaaan, muta se näytää koskevan Enningin ja 
Etholenin välistä riita-asiaa, johon liityi yksityistä pesänjakoa koske-
via erimielisyyksiä, toisen osapuolen oleskelu Tukholmassa eli poissa-
olo tärkeästä kokouksesta yms. Pöytäkirjassa mainitaan käsite ”Esp-
lanade plantaget”, Enningin kaadatamat puut ja hänen särkemänsä 
taimilavat. Pöytäkirja on hyvin lyhytsanainen ja sen vuoksi vaikeasti 
tulkitavissa; se näytää kuitenkin koskevan Engelin suunnitelemaa 
teateria ympäröineen alueen tasoitamista, eikä alueen istutamista, 
ks. yllä. 
37. HT nro 12, 14.2.1829, s. 3: ”Medels å Rådhuset den inne varande 
februari kl. 11 f. m, anställande Entreprenad-Auction, kommer bestyret 
med de å Esplanaden härstädes befntlige inhägnaders widmagthål-
lande at till den minstfordrande utbjudas.” 
38. Jällenrakennuskomitea, s. 134, 17.8.1825. 
39. Hbl. 9.2.1879, nro 34, s. 2. 
40. Ibid. 
41. Lilius, kuva 24. 
42. Le Moinen akvarellin tarkkaa maalaamisvuota ei tunneta. Se 
on silloin tällöin ajoitetu vuoteen 1817,  koska tämän ruotsinmaalaisen 
taitelijan sanotaan oleskelleen Suomessa vain vuoteen 1820 saakka. 
Tämä ajoitus on kuitenkin  ristiriidassa W. Galjaminin samaan vuoteen 
ajoitetun akvarellin kanssa, jolla näkyy - mahdolisesti - hyvin pieniä, 
vastaistutetuja puita. Galjaminin kuvassa näkyvät seipäät eivät ehkä 
kuitenkaan ole vastaistutetujen puiden tukikeppejä, vaan ehkä vasik-
kahaan eri osastoja erotaneiden aitojen seipäitä. Samalla kohtaa on 
puurivi myös Engelin kenraalikuvernöörin palatsin sijoitusta koske-
vassa suunnitelmassa, joka on ajoitetu vuoteen 1837. Lilius, kuva 24. 
43. Åström, kuva sivulla 22. 
44. KA. Lilius, s. 11. 
45. Ramsay I, s. 37: ”...vårt gamla och på stora minnen rika Tha-
liatempel i Helsingfors, byggt av trä afer ritning av Engel, … Det tog 
sig likväl rät prydligt ut, omgivet av en halvcirkel av lönnar,...” 
46. Yhdistys omisti ainoastaan teaterirakennuksen, jota se vuok-
rasi kiertäville teateri- ja oopperaseurueille. Teateritoiminta alkoi 
vuoden 1827 keväällä. 



 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
  

 
 
   

  

 
  

  

  

 
 
 

 
  

  
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

  
     

 

 
 

 

  

 
 

   

 
     
 

 
 

 
  
 

 

  
  
  

 
 

   
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
  

 

 
 
 
   

 
 

  

  

 

 

47. Helsingin kaup.arkisto, Berndt Aminofn henkilöhistoriallinen 
kortisto Bb:c  ”... viktualiehandlaren Lars Fredrik Enning ... at den 
omkring nya Teaterhuset befntliga plats, som kommer at planeras... 
at planeringen måte åt honom överlåtas...” 
48. Maistraatin pöytäkirjat 1.12.1827. 
49. Alueen istutaminen kuului Teateriyhdistyksen tehtäviin. 
50. Karisto, s. 5. 
51. Kaupungin jo hyväksymän asemakaavan mukaan Esplanadin 
piti jatkua esteetömästi Henrikinesplanadille saakka, ja teateritalo 
oli ollut tarkoitus rakentaa Kasarmintorin eteläsivulle. 
52. On kuitenkin huomatava, etä Engel ei ole tasapainotanut 
suunnitelmaansa siten, etä hän olisi piirtänyt puurivin sommitelman 
eteläreunallekin, vaikka em. kanavasuunnitelmaan oli merkity kaksin-
kertainen puurivi Teateriesplanadin molemmin puolin. 
53. Lindberg-Rein, s. 98. Siihen liitynyt porti suljetiin yöksi. Puis-
tojen aitaaminen ja niiden portien sulkeminen yöksi on edelleen nor-
maalia monissa keski- ja eteläeurooppalaisissa kaupungeissa. 
54. Tämä asia jää Esplanadin historian kannalta epäselväksi. Aukio 
on merkity mm. Simon Grönlundin vuonna 1832 piirtämälle tontikar-
talle (Åström, s. 89) sekä muille dokumenteille, muta esim. Fredrik 
Tengströmin vuonna 1838 julkaisemassa litografassa ja monissa 
muissa lähteissä ao. käytävä kulkee Kappeliesplanadin halki suorana. 
55. Åström, s. 89. 
56. Z. Topelius, Sånger I (1850). Runo on kirjoitu ilmeisesti 
24.4.1850. – ”Bahyti” oli naisten käytämä lämmin, myssymäinen tal-
vihatu, ja Topelius viitaa runossaan siihen, etä se oli varsin outo 
päähine auringon helakasti paistaessa. Ehkä ”vanha täti” oli juuri sen 
takia niin kuumissaan, etä hänen piti pyytää luutnantia noutamaan 
itselleen lasillinen limonadia ”kappelista”? 
57. Ks. Hofmann, s. 411 f. 
58. Ranskan kuningatar Marie-Antoinete’lla oli Versailles’n puis-
ton ns. Hameau’n alueella karjaa, taiteellisesti somistetu naveta 
ja maitohuone. Myöskin Venäjän keisarinna Marialla, Aleksanteri I:n 
äidillä, oli maitohuone Pietarin lähellä sijaitsevan Pavlovskin palatsin 
puistossa. 
59. Rancken,  s. 29. Hän kirjotaa M. Weckströmin muistiinpanojen 
mukaan: [Jerngrenin paviljonki rakennetiin] ”sedan man efer mycket 
krångel nedrivit det frra av sten, (?) som mera liknade et avträde.” 
60. Wasastjerna, s. 90 f. 
61. Topelius, Skrifer IV. Red. Pia Forssell e.a. SLSF 770, 2012. 
62. Ramsayn mainitsemat ahtaat puusohvat sijaitsivat ilmeisesti 
Jerngrenin kojun sivusiipien alla. 
63. Lindberg-Rein, s. 98. 
64. Kaupungininsinööri T. Tallqvistin mukaan pohjavesi oli kuitenkin 
vielä vuoden 1877 paikkeilla vain noin kyynärän eli noin 60 sentimetrin 
verran maanpinnan alapuolella, ja lahden pohja oli 8 metriä paksun 
liejukerroksen peitämä. 
65. Schauman, Pappersluktan 21, s. 1, Wasastjerna s. 93. 
66. Lönnrot oli otanut hoitaakseen ilmeisesti myös Bulevardin ja 
Kasarmintorin istutukset, maistraatin pk 13.6. 1840. 
67. Maistraatin pk 30.7. 1845. (Wennström näytää joskus nimitä-
neen itseään kaupunginpuutarhuriksi, ks. esim. Helsingfors Tidningar, 
nro 72, 16.9.1846, s. 3. Sitä arvoa hänellä ei kuitenkaan ollut.) 
68. Maistraatin pk 13.10.1855. 
69. Ks. Muistoja lapsen ja hopeahapsen I, s. 129. 
70. Alkuperäisteos ”La Finlande” julkaistiin vuonna 1845. 
71. Puisto oli tuolloin nykyistä suurempi ja avarampi ja sieltä avau-
tui laajoja näkymiä merelle. 
72. Hartwallin kioski sijaitsi alueelle sitemmin pystytetyn Runeber-
gin patsaan eteläpuolella (ks. kuvat 29 ja 34). Hartwall pystyti uuden 
kioskin Esplanadin puiston koillisnurkalle. Se oli toiminnassa vain läm-
pimänä vuodenaikana, ja sen myyntikausi alkoi yleensä vapunpäivänä. 
73. Torilta tultiin ostamaan tuoreita elintarvikkeita, joita ei siihen 
aikaan juuri muualta saatu. Monet ihmiset tulivat torille ilmeisesti keit-
täjätäriensä kera. Torilla oli ns. kantajapoikia, jotka autoivat ostosten 
kantamisessa, vrt. Ahde-Kjäldman, s. 36. 
74. Ramsay, s. 37: ”Det [= teaterhuset].... ej ännu genom några 
tillskarvingar, framsteg eller baksteg eller sidosprång, gjort till et 
konglomerata av ruckel, som det senare blev.” 
75. Elmgren, s. 393: ”25. 10. 1860. I dag togs det provisionella plan-
ket kring teaterhuset bort, så at man nu frst kunde riktigt se huru 
byggnaden tar sig ut – visserligen mycket bätre än när det skymdes 
av det fula planket. Markens planering rundtomkring är också snart 
fullbordad med sina planteringar, som göras med mycket skicklighet 
af hr. Helm.” Kyseinen herra oli Carl J. Helm. Hän oli kotoisin Saksasta 
ja hänet oli aikoinaan kutsutu Helsinkiin suunnitelemaan ja huoleh-
timaan Kaivopuiston perustamisesta. Helm jäi Suomeen, ja hän johti 

sitemmin useiden yksityisten ja julkisten puistojen suunnnitelua ja 
istutamista täällä. 
76. Elmgren, s. 413: Den 11 april, 1861. I dag släpades sista virket 
bort ifrån Gamla teaterns plats i Esplanaden, så at nu endast grund-
valen återstår i ruiner skräpande bredvid nya teater.” Engelin piirtämä 
teaterirakennus siirretiin Henrikinesplanadille, nykyiselle Manner-
heimintielle, J. K. Paasikiven muistomerkin tienoille, jossa se toimi pit-
kään Arkadia-teaterin nimellä. 
77. Ks. yllä, nimimerkki W. W.’n kuvausta vuodelta 1829. 
78. ”Till theatern går annars ingen numera utan at i frbifarten 
säga et godt ord om den nya squaren derutanfre. Denna square 
som nu är fullfrdig, hota at i framtiden komma at med ”lilla kalf-
hagen” kämpa om Helsingforboernas hjertan. Den är så glad och 
vacker, och anlagd med den träfigaste beräkning af omgifningen och 
de äldre träd, lokalen hade at erbjuda. Det är hr Helm, samme man, 
hwilka gifvit planen till vår brunnspark som staden har at tacka fr 
denna nya glädje och prydnad.” HT nr. 75, 29.6.1861, s. 1 f. 
79. Lilius, kuva 44. 
80. Kaasuvalaistukseen liityvistä sanomalehtiuutisista ks. Kansal-
liskirjasto ”Digitaalinen sanomalehtiarkisto” 1861. 
81. Nimimerkki ”Wandrare”, Folkwännen nro 105, 7.5.1888: ”lykt-
tändarstegar”. 
82. Lilius, kuvat 69 f. 
83. Helsingfors Börsfrenings Tidning, nro 1, 5.1.1867, s. 2. 
84. Tämä tapahtui maaliskuun lopulla 1867, Hbl. nro 72, 27.3.1867, 
s. 2: ”I dag“. 
85. Wasastjerna, s. 135-137. 
86. Hbl. nro 204, 3.9.1866, s. 3; Hbl. nro 34, 9.2.1879, s. 2. (Jerngren 
oli kotoisin Ruotsistä, muta hän oli yritänyt esiintyä Helsingissä sveit-
siläisenä, ilmeisesti sen takia, etä sokerileipomotuoteiden valmistus 
ja kahviloiden pito oli kyseisenä aikana ensi sijaisesti sveitsiläisten 
käsissä niin Suomessa kuin muuallakin Euroopassa.   Ilmeisesti Jern-
grenin “sveitsiläisyyteen” uskotinkin Helsingissä jonkun aikaa. Esim. 
Topelius piti häntä yhtenä Helsingin neljästä “sveitsiläiskondiitorista”. 
Topeliuksen mukaan Jerngrenin asiakkaat olivat “yngre tjänstemän 
och stamgäster bland borgerskapet”, Vincent Vågbrytaren, Samlade 
Skrifer 20, s. 200. 
87. Hbl. 1879, Nr 34, s. 2. 
88. Wasastjerna, s. 107. 
89. Ks. digitaalinen sanomalehtiarkisto. 
90. Hbl. nro 237, 11.10.1867, s. 1. 
91. Erään vuodelta 1879 peräisin olevan tiedon mukaan siellä oli 
mm. ”pieniä ulkomaalaisia puita”. Hbl. nro 34, s. 2. 
92. Finna, Internet-sivut, J. L. Runeberg. 
93. Osakeyhtiö Suomen Puutarhayhdistys Helsingissä” perustet-
tiin 12.12.1881 (sen Helsinkiin perustama puutarhakoulu aloiti toimin-
tansa seuraavana vuonna ja Wallmarkista tuli sen johtaja, Simonen, 
s. 116, 119).  Puutarhayhdistyksen perustamisesta ja Wallmarkin Hel-
sinkiin siirtymisestä lienee sovitu kuitenkin jo aiemmin. (Simosen 
mukaan Wallmark toimi ennen Helsinkiin tuloaan Tukholman apulais-
kaupunginpuutarhurina.) 
94. KVpk 1881, s. 156 f.: ”Asemapiirroksen ... mukaan halkaisisi Kes-
kiesplanadin Esplanadikatujen suuntainen leveä keskikäytävä, jonka 
reunat oli jätetävä vapaiksi puista ja korkeista pensaskasveista, niin 
etä esplanaadin keskustaan sijoitetava Runebergin patsas näkyisi 
vapaasti eri etäisyyksistä. Patsaan ympärille jätetäisiin tilava aukio 
käytetäväksi juhlatilaisuuksissa. Jota yleisölle tarjoutuisi varjoisia 
istumapaikkoja ja kävelyteitä, istutetaisiin esplanaadin kummallekin 
puolelle lehtikujat. Näiden tarkoituksena oli myöskin, etä Esplanaa-
dikatuja tarpeen vaatiessa voitaisiin leventää lisäämällä esplanaadien 
puoleiset jalkakäytävät katuun ja käytämällä lehtikujia jalkakäytävinä; 
…” Asian käsitelystä syntyi kahnausta, ibid. s. 157.  Sanomalehtitieto-
jen mukaan Wallmark oli joutunut muutamaan ja uudistamaan alun-
perin esitämäänsä sommitelmaa. 
95. Valiokunnan pöytäkirjoja ei ole säilytety. 
96. Suunnitelmapiirrokseen tehtyjen merkintöjen perusteella. 
97. KV pk. 1883, s. 288, vanh. sarja.  Kaupunginvaltuusto pääti ao. 
kioskien suhteen myös, etä kaksi niistä voitaisiin rakentaa F. A. Sjö-
strömin ja kaksi muuta A. T. Deckerin piirustusten mukaan. 
98. Vuoden 1882 ns. Wallmarkin sommitelma. Huom. patsasta 
ympäröiville alueille on merkity pari pyöreää ja muutama siipimäinen 
aihe. Ne saatavat tarkoitaa kukkaistutuksia, muta tämä on epävar-
maa, sillä tähän kartakopioon ei liity merkkien selityksiä. 
99. Kaupunginvaltuuston vuoden 1888 toimintakertomuksessa 
mainitaan, etä v. t. kaupunginpuutarhuri huolehti kaupungin muista 
istutuksista paitsi niistä, jotka olivat Runebergin patsaan ympärillä. 
Niiden hoidosta oli tehty erillinen sopimus Suomen Puutarhayhdistyk-
sen kanssa, joka laskuti työstä 1,075 markkaa, (s. 95: ”... handhades 



    

 
  
 
 

 
 

  

 

 

 

        

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
   

 
 

  

  

 

  

 

 
  
 
  
 
  

  
  
 

 
 

  
       

 
 

 
 

  
 
 
 

 

  
  

 
  

 
 
  

  

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
   

 

 

 

  
  

 

 

 
 

 

 
 

  
 
 

 

underhållet af planteringen omkring Runebergsstatyn, på grund af 
särskildt afal, utaf Finska Trädgårdsfreningen, som härfr uppbar 
en ersätning af 1,075 mark.”) Kaupunginvaltuuston kertomuksen 
mukaan kysymyksessä oli siis vain ao. istutusten ylläpito, muta mah-
dollisesti myös itse kasvit oli hankitu  Puutarhayhdistykseltä, kuten 
vuonna 1889, ks. seuraavaa alaviitetä. 
100. KV. Pk. kert. ruots V. 1889, s. 96. Kasvien hinta oli 996, 42 mark-
kaa. 
101. Svante Olsson sommiteli pienen kukkaistutuksen myös Ritari-
huoneen puistikkoon, muta Ritarihuone vastasi sen kustannuksista. 
102. Hbl nro 34, 1879, s. 2. 
103. Hels. Kaup.arkisto, Maistraatin rakennuspiirustukset: ”Ritning 
till ofentligt afräde, at uppfras af sten i Teateresplanaden”, Theo-
dor Höijer, toukokuu 1888. 
104. Viljo, s. 140 ja Ahde-Kjäldman, s. 17 f: ”Talo oli punavalkoinen tii-
lirakennus, jonka kadunpuoleisella pitkällä seinällä oli ovi ja sen kum-
mallakin puolella pienet ikkunat sekä katolla nurkissa hauskat tornit. 
Talo oli kovasti sievä, aivan leikkitalon näköinen, ja minä olisin niin mie-
lelläni halunnut leikkiä siellä, muta mamma sanoi, etä siellä käy vain 
setiä eikä siellä voi leikkiä.” 
105. KVPK 1879, s. 13 f, 1881, s. 163. Weterhofn panos sai myös 
julkista kiitosta osakseen, ks. Hbl 1879, nro 34, s. 2: käytäviä oli lin-
jatu uudelleen, ruohokentät olivat mehevän vihreitä ja suihkulähteen 
ympärillä oli trooppisia kasveja. 
106. Hbl, no. 130, 8.6.1877. 
107. KVPK 1883, s. 284 f. 
108. Tätä piirustusta ei ehkä ole arkistoitu; sen tekijästä ja ajoituk-
sesta ei ainakaan näytä löytyvän tietoja. Huom. maistraatin rakennus-
piirustusten joukossa on kuitenkin suunnitelma, jonka mukaan pyö-
reät altaat olisi sijoitetu Kappeli-ravintolan päätyjen ikkunoiden alle 
eikä musiikkisestradin molemmin puolin, kuten kuitenkin tehtiin. 
109. Maistraatin rakennuspiirustusten joukossa on useita tähän 
projektiin liityviä suunnitelmia vuodelta 1881. 
110. Lännenpuoleisen altaan keskellä ollut sateenvarjoa piteleviä 
lapsia esitänyt valos siirretiin sitemmin Linnanmäen huvipuistoon. 
(Samaa aiheta valmistetiin myös tekokivestä, ks. Yesterday’s Gar-
dens, sisällyslueteloa vastapäätä oleva kuva.) 
111. Alho-Rauanheimo, s. 79. 
112. Esim. vuonna 1879 kaupunginvaltuusto epäsi ”Kappelin” silloi-
sen vuokraajan, kauppias A. J. Johanssonin anomuksen, etä tämä 
saisi ympäröidä alueen rauta-aidalla niin, etä sinne pääsisi vain Poh-
joisesplanadikadulta. KVPK 1879, s. 13 f. Vuonna 1887 valtuusto epäsi 
puolestaan ”Kappelin” seuraavan vuokraajan eli Josef Volontiksen 
tekemän anomuksen siitä, etä alueen koilliskulmaukseen pystytetäi-
siin ”rautainen vedenheitolaitos”, vaikka rahatoimikamari oli jo puol-
tanut pienehkön määrärahankin myöntämistä sitä varten.  Kaup. valt. 
kertomus, 1887, s. 209. 
113. Huom. arkkitehti kirjoiti itse sukunimensä täten: Blomkvist, ks. 
hänen allekirjoituksiaan ao. projekteissa. 
114. BHSK 1889, s. 74: ”... et anbud at på sin bekostnad fretaga en 
större utvidgning af byggnaden jemte ny anordning af Kapellesplana-
den mot vilkor at det bestående arrendekontraktet frlängdes på tio 
år mot en frhöjd arrendeafgäld af 7,000 mk.” 
115. Ks. nimimerkki W.W. ”Bref om Helsingfors och dess omgifnin-
gar”, HT nro 13, 18.2.1829, s. 3. 
116. Helsingfors Dagblad, no 287, 21.10.1875. Sanomalehtiartikke-
lissa ei mainita sen tarkemmin, mikä osa Esplanadista aidatiin. Joka 
tapauksessa Kappeliesplanadin vanha aita korvatiin vuonna 1877 
uudella ”susiverkolla” tai ”jänisaitauksella”; siihenkään ei ilmeisesti 
oltu tyytyväisiä, ks. Hbl, no 130, 8.6.1877. 
117. Rancken, s. 101, vrt. Helsingfors Dagblad, nro 117, 2.5.1878, s. 3. 
118. Hbl. nro 234, 30.8.1890, s. 2: ”Orkanen i frgår”. 
119. Hbl, nro 185, 12. 7. 1895, s. 2. 
120. Schauman, Papperslyktan, s. 1 f. 
121. ”Iloiset, hyvin puetut lapset telmivät nurmikoilla”, Topelius 
”Vedergällningens dag”, ao. tekstilainaus on yllä. Kävelykeppi kuului 
siihen aikaan herrasmiesten pukeutumiseen. Kävelykepin heiluteluun 
Esplanadilla liityy kuoronjohtaja ja säveltäjä Heikki Klemetin kuvaus 
hänen omasta varatomasta nuoruudestaan: ”Ja kun minusta siten 
tuli herra ja sain kepin, aina halusin siihen hopeanuppia, muta varani 
eivät kannataneet, täytyi tyytyä vain hopeoituun, joka pian kului mes-
singin väriseksi. En minä niitä tavallisia himoinnut, olivat niin sovin-
naisen komeasti samanlaisia, ja mitä lie konesulatamon hopeaa... 
minä teetän oikeasta vanhasta hopeasta nupin keppiini, koivukeppiini, 
jonka kävin norosta valitsemassa, ja joka on yhtä hyvä kuin ja kaunis 
kuin ruusupuu. Nupin sellaisen kuin haluan ja heilutelen sitä Helsingin 
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124. Tätä kertomusta seuraa selostus Esplanadilla 1890-luvulla kier-
täneistä limonaadikärryistä ja niissä myydyistä mehuista. 
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vuosi 1906, s. 119: ”... nödig befunnen omplantering af gräsplanerna i 
Esplanaden...” 
133. Ramsay V s. 277 f: “Medan folkmassan under otålig frbidan 
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eivät ilmestyneet, muta Ramsayn kuvaus on yhtäpitävä tapahtumista 
kirjoitetujen muiden kuvausten kanssa. 
134. Istutusluetelo vuodelta 1900, liite 2. Huom. Runeberginpatsaan 
ympärillä olleet kaktusistutukset eivät olleet mitenkään ainoalaatuisia. 
Niitä oli myös Senaatintorilla Aleksanteri II:n patsaan ympärillä (Suuri 
puutarhatietokirja I, Porvoo 1933,  s. 325, kuva), Ainolan puutarhassa 
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aurinkoisilla ja kuivilla paikoilla, missä muut kasvit eivät kunnolla 
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135. Nimimerkki O. L., Finska Trädgårdsodlaren 4, 1910,  s. 139 -142, 
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137. Tätä ruusua pidetiin ilmeisesti eritäin hyvänä, ks. artikkelia 
”Några af våra bästa snitrosor”, Finska Trädgårdsodlaren 5, 1911, s. 
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rakennusviraston kauta päätyivät vuonna 1920, jolloin hän luopui em. 
virasta ja perusti oman suunnitelutoimiston. 



  
 

 

  
  

  
  
 
 

 
 

  
  

  

 
  

 

 
 

 

 

  
 
    
 
  
 
 

 

  

  

 

 
 
 

 
  

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
  

 

 
 

  
 

  

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

140. Svante Olsson, ”Gärten in Finnland”, Miteilungen der Deut-
schen Dendrologischen Gesellschaf XXXVI, 1926, s. 199. 
141. Tämä penkkityyppi näkyy useissa Esplanadia esitävissä valo-
kuvissa (ks.  esim. Suuri puutarhatietokirja I, kuva sivua 456 vasta-
päätä). Sekä kuvien etä Saarelan s. 366 maininnan mukaan Esplana-
dilla käytety penkki oli maalatu valkeaksi. Juntila 108 a (piirroskuva 
ao. tyypistä). 
142. Blomqvist oli aiemmin toiminut Oulun kaupunginpuutarhurina, 
ks. ”Stadsträdgårdsmästare J. E. Blomqvist femtio år”, Trädgårdsod-
laren 21, 1927, s. 196.  Huom.  J. E. Blomqvist oti myöhemmin sukuni-
men Aranko. 
143. Puutarha 29, 1926, s. 187. 
144. Ibid. 
145. Kasvilla on myös erikoisen väriset tummanpunaiset lehdet. 
146. Monet Topeliuksen teosten ihailijat halusivat kuitenkin, etä 
hänen muistokseen hankitaisiiin realistinen monumenti, ja he antoi-
vat teetää nykyään Koulutorin keskellä olevan veistoksen erään Ville 
Vallgrenin luonnoksen mukaan, Kruskopf, s. 42-45. 
147. Puutarha 37,  s. 363: vuonna 1930 kaupungin puistotyöntekijöi-
den määrä oli 476 ja vuonna 1933 se oli enää 280. 
148. ”Helsingin kevään kukat”, Suomen Kuvalehti 1932, s. 867. 
149. Eliel Saarinen oli vuonna 1916 laatinut suunnitelman, johon liityi 
teaterirakennuksen kannalta varsin onnistunut julkisivu. Suunnitel-
man toteutaminen ei myöskään olisi merkinnyt puistoalueen mer-
kitävää pienentymistä, ks. Weckström, kuva sivulla 65. Myöskin N.L. 
Benois’n vuonna 1866 laatimaan uudistussuunnitelmaan kuului teat-
terin tyylinmukainen julkisivu. 
150. Kruskopf, s. 63 f. ”Vapaakyyti” tunnetaan myös nimellä ”Hei 
vaan”, ja veistoksilla on muitakin nimiä. Nämä veistokset ovat viime 
aikoina tulleet suuren yleisön ja turistien kiinnostuksen kohteeksi, 
koska Viktor Jansson oli kirjailija Tove Janssonin isä, ja kirjailijataren 
sanotaan olleen aallotaren mallina. 
151. Esplanadin ja muidenkaan Helsingin puistojen sotavuosina kär-
simistä vaurioista ei ole olemassa järjestelmällisesti kootua tietoa. 
Joistakin puistoista on kuitenkin olemassa valokuvia tai muistelma-
luontoisia huomioita. Niinpä Diana-puiston alueelle kaivetiin juoksu-
hautoja, jotka olivat puiden juurien kannalta vahingollisia. Vanhaan 
Kirkkopuistoon putosi pommeja helmikuun alussa vuonna 1944, puita 
vaurioitui ja teaterinjohtaja Viveca Bandlerin mukaan niistä riippui 
ihmisten ja heidän vaateidensa kappaleita. 
152. Lauri Saarela toimi Helsingin v.t. kaupunginpuutarhurina vuo-
sina 1941-1946. 
153. Ks. liite 5. 
154. Hbl 11.5.1957. 
155. M. Toivonen.- ”Kuvioryhmistä“, Puutarha, 54, 1951, s. 163 f. 
156. Hbl. 11.5.1957, Schalinin haastatelu. 
157. Ks.  internet-osoite ”www.puolustusvoimat.f“. 
158. Helander-Sundman, s. 11. 
159. ”Happy days” oli Ruotsalaisen teaterin alakerrassa sjiatsevan 
ravintolan nimi ennen kuin se sai tämänhetkisen nimensä ”Teateri”. 
160. Irja Båsk ”Espan puut elävät vielä pitkään”, HS 17.9.1990, Kult-
tuurisivut B 9. 
161. Maisemansuunnitelu Leena Iisakkila Oy.- Esplanadinpuisto, 
suunnitelmaselostus 30.11.1996. 
162. Mona Schalin, Tom Simons: Helsingin Esplanadin aitouta ei 
saa vaarantaa. Helsingin sanomat 9.5.1993. 
163. Helsingin seudun liikenne (HSL): Helsingin keskustan linja-
karta. 
164. Häyrynen, s. 168-75. 
165. Kantakarta, kaupunkimitausosasto (kmo). 
166. Historiallisten valokuvien (HKMKA, MVKA) ja ilmakuvien (kmo) 
perusteella on pääteltävissä, etä ravintola Kappelin ulkotarjoilualue 
oli 1930-1980-luvuilla hyvin suuri. Talviaikaan otetuissa kuvissa näkyy, 
etä suurin osa kalusteista on siirrety pois. Joitakin rakenteita alu-
eella silti oli talviaikaan. 
167. Vuodelta 2001 olevassa ilmakuvassa (kmo) erotuu vielä Kap-
peliesplanadin itäisimmät suuret vaahterat. Vuonna 2005 ne on jo 
kaadetu. 
168. Häyrynen, s. 168-75. 
169. Historialliset valokuvat HKMKA, MVKA. 
170. Häyrynen, s. 168-75. 
171. Valaistussuunnitelijoina toimivat Ross De Alessi (Ross De 
Alessi Lighting Design, Yhdysvallat) ja Erkki Rousku (Cadvance). Hel-
singin Energialta hankkeesta vastasi Eero Metso. Suullinen lähde Olli 
Markkanen, 10.8.2017. 
172. Viite 
173. Insinööritoimisto Kukkola & Salin, 1990-luvun loppu: Esplanadi-
puisto, vaijerikaide, VIO 4617/29. 
174. HKR Katuosasto, 1998: Esplanadipuiston penkki, Helsinki 1900. 
27235/29. 
175. HKR-ARK: Kiinteistöviraston hallinnassa olevien suojeltujen 
kioskien inventoinnit, luonnos 2013. 

176. Sineti-arkistossa oleva käymälän suunnitelmapiirros on päi-
väty toukokuulle 1888, ks. viitetä 103. 
177. Ramboll Oy: Esplanadinpuisto City-WC, VIO 5711/13 
178. Helsingin kaupunkisuunniteluvirasto, 2009: Helsingin maan-
alainen yleiskaava. 
179. Valokuva talonpoikaismarssista on otetu 7.7.1930. Valokuva 
Warén. 
180. Museovirasto: Valtakunnallisesti merkitävät rakennetut kult-
tuuriympäristöt RKY, Helsinki, Esplanadi-Bulevardi. Esplanadi kuuluu 
myös Maakuntainventoinnin kohteisiin (Uudenmaan kultuuriympäris-
töt -selvitys 2012). Maakuntainventoinnissa on määräty seuraavaa: 
Maakuntainventoinnin kohteet otetaan huomioon suunnitelussa. 
Yksityiskohtaisessa suunnitelussa tulee selvitää ajankohtainen pää-
töstilanne. 
181. Kappeliesplanadin altaat näytävät nykyään epäsiisteiltä hil-
seilevän turkoosin maalipintansa takia. Ne ovat huonoa mainosta 
kaupungille, joka pyrkii johdataman matkailijoita niiden äärelle Tove 
Jansson -kierroksen yhteydessä. Niissä olevat veistokset ovat Jans-
sonin isän teoksia. 
182. Ks. Nouvelles de l’ICOMOS, 19, 2012, «Impact visuel sur le patri-
moine - responsabiliser les entreprises», s. 19 f. 
183. Valaistussuunnitelijoina toimivat Ross De Alessi (Ross De 
Alessi Lighting Design, Yhdysvallat) ja Erkki Rousku (Cadvance). Hel-
singin Energialta hankkeesta vastasi Eero Metso. Suullinen lähde Olli 
Markkanen, 10.8.2017. 
184. Esplanadin osalta on suositeltavaa, etä muotinäytökset, tai-
denäytelyt, ym. tapahtumat, joiden takia alueelle tuodaan ja haetaan 
autoilla istuimia, kulisseja, lavoja, taideteoksia, telineitä, valaistus- ja 
muita sähkölaiteita, yms. rekvisiitaa, siirretään pois Esplanadin puis-
tosta. Tällainen toiminta kulutaa puistoa liikaa. Puiden runkoja kolhi-
taan, niitä ympäröivä maaperä tiivistyy, so. niiden ravinnon ja veden 
saanti vaikeutuu, nurmikkojen reunat turmellaan, niiden suoja-aitojen 
yli ajetaan yms. Muu liikenne tukkiutuu lähikaduilla isojen kuljetusau-
tojen hitaasti kääntyillessä päästäkseen puistoon tai sieltä pois. 
185.  ICOMOS Suomen osasto, 1992. Kansainväliset julistukset. 
Firenzen julistus historiallisten puistojen ja puutarhojen suojelusta, 
s. 41-53. / Hyväksyty 15.12.1982 ICOMOSin Venetsian julistuksen liit-
teeksi. Alkuperäisen julistuksen laati ICOMOS-IFLA 21.5.1981. Histo-
ric Gardens - The Florence Charter.; Rakennustieto Oy, 2013. Histo-
riallisten puistojen ja puutarhojen suojelu, hoito ja kunnostus (Infra 
23-710115), s. 4. 

www.puolustusvoimat.fi


    

  

    

    

   

     

     

     

   

 

 

   
 

 

      

     
 

Kuvailulehti 

Tekijät: Mati Liski, Eeva Ruof, Lilja Palmgren 

Julkaisun yhteyshlö: Anu Kiiskinen 

Julkaisun nimi:  Esplanadi - Ympäristöhistoriallinen selvitys ja kehitämisperiaateet 

Sarja: Helsingin kaupunkiympäristön julkaisuja 

Sarjanumero: 2017:1 

Julkaisuaika: 2025, selvityksen sisältöä on päivitety 2018–2025 välisenä aikana 

ISBN: ISBN 978-952-331-314-9 (painoversio), ISBN 978-952-331-315-6 (verkkoversio) 

ISSN: ISSN 2489-4222 (painoversio), ISSN 2489-4230 (verkkoversio) 

Kieli, koko teos: Suomi 

Tiivistelmä: 
Esplanadi alkoi hahmotua Helsingin uudelleenrakentamista ohjanneissa suunnitelmissa 1800-luvun alussa. Se 
muotoutui vaiheitain 1800-luvun aikana Helsingin keskeisimmäksi puisto- ja katukokonaisuudeksi, jonka varsille 
nousi arkkitehtonisesti arvokkaita rakennuksia. Esplanadi on osa Esplanadi-Bulevardin valtakunnallisesti merkit-
tävää rakennetua kultuuriympäristöä (RKY). Se on eräs Helsingin tärkeimmistä puistokatukokonaisuuksista, ja 
yhtenä Helsingin kaupunkirakenteellisista pääakseleista olennainen osa pääkaupungin vanhaa keskustasommitel-
maa. Sen nykyinen asu on peräisin 1990- ja 2000-luvun alun peruskorjauksista. Esplanadi on merkitävä osa kaupun-
gin identiteetiä ja luo tärkeän kaupunkirakennustaiteellisen kohokohdan muuten tiiviisti rakennetussa umpikorte-
likaupungissa. 

Esplanadin ympäristöhistoriallisen selvityksen tavoiteena on ollut dokumentoida alueen historiallisia kehitysvai-
heita, kartoitaa sen nykytilaa sekä määritää sen arvot. Näiden tietojen perusteella alueta varten on laaditu kehit-
tämisperiaateet, joissa käsitellään kokonaissommitelmaa, pinnoiteita, rakenteita, kalusteita ja varusteita, valais-
tusta sekä alueen puustoa ja muuta kasvillisuuta. 

Sammanfatning: 
Esplanaden började gestaltas under 1800-talets början, då generalplanerna fr Helsingfors återuppbyggande 
upprätades. Den formades i faser under 1800-talet till den mest centrala av Helsingfors park- och gatuhelhe-
ter, som gränsar till arkitektoniskt värdefulla byggnader. Esplanaden är en del av Esplanadens och Bulevardens 
byggda kulturmiljö av riksintresse (RKY). Den är en av Helsingfors viktigaste alléhelheter, och som en av Helsingfors 
stadsstrukturs huvudaxlar en väsentlig del av huvudstadens gamla centrums helhetsdisposition. Dess nutida skep-
nad är från 1990- och 2000-talets restaureringar. Esplanaden är en betydande del av stadens identitet och formar 
en stadsbyggnadskonstnärlig höjdpunkt i et annars tät bebyggt stadscentrum med stängda kvarter. 

Esplanadens miljöhistoriska utrednings mål har varit at dokumentera områdets historiska utvecklingsskeden, kart-
lägga dess nutid, och defniera dess värden. Slutsatsen fr framtida rekommendationer grundar sig på dessa. Dessa 
utvecklingsprinciper behandlar områdets helhetskomposition, ytbeläggningar, strukturer, armatur, belysning, samt 
områdets träd och annan växtlighet. 

Avainsanat: Esplanadi, Teateriesplanadi, Runebergin esplanadi, Kappeliesplanadi, Pohjoisesplanadi, 
Eteläesplanadi, ympäristöhistoriallinen selvitys, kehitämisperiaateet 





  

 
 

 
 

 
 

 

     
    

   
    

     
   

    
    
     

     

 

    
   

    
    

    
    

    
   

  
     

  
     

 

 
  

 

 
 
 
  
 
 

  

 
 
 

   
 

  

   
 

  

  
 

   

 
  

Liite 1 
Runebergin esplanadin ja 
ravintola Kappelin alueen 
istutuksia vuosina 1911-1915 

Yleisiä huomautuksia 
Runebergin esplanadin ja ravintola Kappelin lähistölle 
istutetuista koristekasveista on säilynyt viisi lueteloa 
eli vuosilta 1911, 1912, 1913, 1914 ja 1915. Vuoden 1915 
kasvilueteloiden jälkeen on ao. kirjassa enää vain tyhjiä 
sivuja.  Kausi-istutusten lueteloiden transkribointia ja 
julkaisemista kaikilta  em. vuosilta ei ole pidety tässä 
yhteydessä tarpeellisena. Vuosilta 1911 ja 1912 julkais-
taan seuraavassa ainoastaan Runebergin esplanadille 
istutetujen puuvartisten kasvien luetelot.  Niitä ei ole 
tehty vuosina  1913-1915 lainkaan - tai niistä ei ole säi-
lynyt lueteloita. Lueteloita ei ole aakkostetu, vaan ne 
julkaistaan käsikirjoitusten mukaisesti. Luetelot on 
todennäköisesti tehty istutusjärjestyksessä. Tähän puu-
vartisten kasvien lueteloon on ilmeisesti vahingossa 
pantu mukaan myös Cosmos sang., ja lueteloissa saat-
taa olla myös muita virheitä tai puuteita. 

Runebergsesplanaden 1911 
– Träd och buskar 

Cornus alba  10 
Syringa vulgaris  13 
Crataegus cocc[inea]  4 
Viburnum opulus  16 
Prunus padus  17 
Caragana arb[orescens]  8 
Lonicera bl[?]  2 
Spiraea bl[?]  7 
Rosa rugosa  2 
Div. buskar  19 

Runebergsesplanaden 1912 
– Träd och buskar 

Prunus padus 65 
W[sic]ib[urnum] opulus  6 
Cornus alba  70 
Rosa rubrifolia  10 
Syringa vulg[aris] 10 
Rib[es] nigra 6 
Rib[es] alp[inum] 15 
Phil[adelphus] Lem[onei] erectus  9 
Cosmos sang[?] [atrosanguineus?] 15 
Spiraea sorbifolia  6 
Spiraea opulifolia 
(nyt: Physocarpus opulifolius) 10 
Div. buskar  10 

Vuosien 1911 ja 1912 kausi-istutukset ovat hyvin saman-
tapaiset kuin vuosina 1913-1915, ks alla.  Kausikas-
vien nimet ja lajikkeet voidaan halutaessa selvitää 
”Frösådd”- ja ”Förökning”- lueteloiden perusteella, 
joilla on Helsingin kaupunginarkistossa sama signum 
kuin tässä käytetyillä istutuslueteloilla1. 

Teateriesplanadia koskevia kasvilueteloita ei näytä 
olevan kaupunginarkistossa. Tämä viitaa siihen, etä sen 
istutukset ja hoito olivat kyseisenä aikana edelleen teate-
riyhtiön tehtäviä. 

Svante Olssonilla näytää olleen tapana antaa tehdä 
kesäaikana neljä eri istutusta Runeberginesplanadille, 
jota kyseinen alue olisi aina ollut hoidetun näköinen. 
Istutukset on otsikoitu luteloissa epäyhtenäisesti: 
Första plant., 2nra pl., Sommarplant. 3dje, 4de plant. 
Ensimmäinen oli selvästkin kevätistutus (vårplantering 
), ja vuonna 1915 se tehtiin toukokuun 10. päivänä. Tämä 
on ainoa päivämäärä, joka merkity näihin lueteloihin yli-
päätään. Niiden kieliasu on myös horjuva. Kirjoitaja on 
pyrkinyt käytämään kasveista tieteellisiä nimiä, muta 
hän on usein kuitenkin tyytynyt ruotsinkielisiin nimiin tai 
lyhennyksiin:  löfojer (leukoija, Mathiola). Lyhenne ”bl” 
voi viitata joko kukkien väriin bl[å], tai sanaan ”blandat”, 
eli useaan eri lajiin tai lajikkeeseen. 

Lueteloissa esiintyvä otsake ”Completering”  merkit-
see täydennysistutuksia. ”Uloskukkineiden” tai sateista 
tai kuivuudesta kärsineiden kasvien tilalle istutetiin siis 
uusia. 

Ravintola Kappelin alueelle on ilmeiseti myös joskus 
tehty - tai ajateltu tehdä -vaihtuvia istuksia, mihin vuonna 
1913 tehty merkintä  ”1 st planter.” näytää viitaavan. 
Niitä ei siten ole kuitenkaan tehty tai merkity näihin 
lueteloihin.  Samana vuonna eli 1913 niitä on ilmeisesti 
syyskesällä täydennety verenpisaroilla.  Seuraavilta 
vuosilta ei ole merkintöjä kyseiselle alueelle tehdyistä 
täydennyksistä. 

Lueteloissa mainituja kasveja  ei ole aakkostetu, vaan 
nimien alkuperäinen  järjestys on säilytety myös tässä. 
Sen vuoksi esimerkiksi Primula tulee ennen nimeä Myo-
sotis.  Kasvien nimet lienee  aikoinaan merkity luete-
loihin istutuskuvioiden mukaisessa järjestyksessä. Ao. 
järjestyksen säilytäminen voi  edesautaa istutusmallin 
tunnistamista tai niitä esitävien kuvan ajoitusta. 

1 Helsingin kaupunginarkisto, Rakennuskontori Bn: 1, istu-
tusluetelot, puisto-osasto. 



 

      
                 
   

  

  
   

   
          

    
    

    
   

   
   

   
   

    

       
       

   
    
    

   
   

   
    

     
      

    
     

 
  

 

 

  

 
 

 

 

 
               
      

 
 

        
        

  

          
    

  

    
    

      
    

      
    

      
   

      

    

   

 
 

 

a) Esplanaden, vuosi 1913 

Första plant. 
Primula veris 558 
Myosotis alpestris  600 
Campanula medium   228 
Erysimum aur[ea] nan[a] ‘Comfort’ [?]   120 

2dra plant. 
Ageratum [mexicanum] ’Elisabeth K[urtz]’? 866 
Echeveria desmetiana   1415 
Ageratum ‘And[enken] af Prof. Winch.’ [?]   283 

“        Sanzonii  213 
Hortensia top  110 
Löfojer bl.    885 
Antirrhinum bl. st.  45 
Pyrethrum  3400 

3dj plant. 
Celosia cristat[a] nan[a]   205 
Tagetes patul[a] nan[a]   276 
Lobelia erinus compact [?]   785 
Beg[onia] semper[forens]  390 
Pelargonium ‘Meteor’  300 

4de plant. 
Fuchsia ‘Perker’ 258 
Nejlikor 550 
Chrysanth[emum] tidig hvit  108 
Antirrhinum bl.  380 
Aster f. sorter  445 
Gnaphalium lanatum  94 
Achyranthes lindeni   162 
Chupanth frutesc[ens] stam     24 
Ageratum ‘Le Giant’ stam     75 

Completering 
Antirrhinum bl.  363 
Pyrethrum 900 
Ageratum  98 
Rosor  25 

Vuosi 1914 

Vårplantering 
Primula veris 
Myosotis alpestris 
Trollius asiaticus 
Doronicum plant[agineum] …. [?] 

2dra pl. 
Rosor ‘Karol. Testout‘ 1 

Ageratum ‘Andenken af  Prof. Heinsh.’ 
Chupanth.  frutesc[ens] stam 

3dje pl. 
Nejlikor 
Chupanth. ’Mad. Desgrange‘ 
Montbretia (nykyään Crocosmia eli ruostekukka) 
Antirrhinum bl. 
Aster 

Kysymyksessä oli varmastikin teehybridiruusu 
‘Madame Caroline Testout’ (Pernet-Ducher, Ranska 1890). 
Se oli aikoinaan hyvin suositu Suomessa, ja ainakin vuonna 
1905 sitä oli Hufvudstadsbladetin mukaan myös Runeber-
gin Esplanadilla, ks. yllä s. 49. 

Vuosi 1915 

Vårplantering , 10. toukokuuta 
Pensées, Prins …? 

„ ’Kaiser Wilhelm’ 
„        aurea 

Primula veris elatior lut[ea] 2 

Digitalis gloxinaefora 
Doronicum plantagineum 

Sommarplant. 
Ageratum ’Elisabeth Küste’ ? 
Echeveria desmetiana 
Löfojor  Marineblau 

“ Röd 
“      Ljusröd 

Ageratum ‘Anden[ken af Prof. Winner ] ??? 
Chrysanth[emum] fr[utescens] stam 

Sommarplant. 2dra 
Pelargonium ‘Purpurkönig’ 

“              [zonale] ‘Flower of  the Day ‘ 
Pentstemon ‘…’ 

Sommarplant.  3dje 
Montbretia (nykyään Crocosmia eli ruostekukka) 
Rosor ‘Karol. Testout’ 

b) Kappellet, 1913 

1st planter. 
Fuchsia ‘Lord Byron‘ 
Gnaphalium lanatum 
Pyrethrum 
Lobelia fulgens
Pelargonium 
K[C]ampanula
Ageratum 
Chrysanthemum frutescens
Spir[a]ea japonica 

331 
137 
64 
6 

23 
6 

23 
3 

85 

Complet. 
Fuchsia ‘Lord Byron’   25 

Vuosi 1914 

Chup. frutescens stam 
“ “ 

Pyrethrum 
Fuchsia bl. 
Gnaphalium miniatum 
Fuchs[ia] coccinea 
Tagetes patul[a] nan[a] 

Vuosi 1915 

Fuchsia ‘Perker‘? 
Chrysanth. fr[utescens], stam 
Antirrhinum bl. 
Pelarg[onium] … 
Cineraria maritima 
Hortensia, stam 
Hortensia, buskform 

2 So. keltakukkainen; tämä merkintä lienee ollut 
aiheellinen sen vuoksi, etä kevätesikoista oli tuohon 
aikaan olemassa useita muunnoksia, joiden kukat saatoi-
vat olla punaisia, vaaleanpunaisia tai violeteja. 
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Liite 2 
Luetelo J. L. Runebergin 
patsaan ympärille istutetuista 
mehikasveista vuonna 1900 

Agave americana, större  4 
Agave americana, mindre 98 
Crocus, sortiment    2895 
Echeveria desmetiana 
(nyt E. derenbergii subs. desmetiana)     1720 
Echeveria, sortiment  659 
Echeveria agavoides  10 
Echinopsis, i sorter  1965 
Mesembryanthemum tigrinum *  72 
Mammillaria, sortiment      758 
Pilocereus senilis (nyt: Cephalocereus s.)  14 
Rochea paleata *        75 
Sempervivum tabuliforme 
(nyt: Aeonium t.)  6 
S. californicum *  4353 
S. moggeridgii [po. moggridgei] * 13 415 
Kleinia repens (nyt: Senecio  serpens)  360 
Sempervivum purpurei *  1795 
---------------------------------------------------------

Summa 28 205 

Huom. tähdellä merkityt nimet eivät enää ole käytössä. Ao. 
kasvien nykyisiä  nimiä ei kuitenkaan voitu tässä yhteydessä 
selvitää. Ylipäätään on huomatava - tässä niin kuin muissa-
kin yhteyksissä - etä vanhahkoissa dokumenteissa, siemen-
ja taimilueteloissa käytetyt nimet eivät aina vastaa kyseis-
ten kasvien nykyisiä nimiä. 



 

 

 

 

 

 
 

Kuva L1. ViO705. KPOA. 

Liite 3 
Runebergin esplanadin 
narsisseja - ajoitamaton 
suunnitelmapiirros 

Ajoitamaton kartapiirros (kuva L1). Karta esitää 
katujen nimien perusteella päätellen Runebergi-
nesplanadin lounaisreunaa, jolle on tehty kukkaistuk-
sia. Ryhmät on numeroitu ja seuraavassa luetelossa 
mainitut nimet ovat tunnetujen narsissilajikkeiden 
nimiä. Kartalla olevia nimiä ”Fr. Chastity” ja ”Orance 
Corard” ei ole löytynyt  käytetävissä olleista  narsis-
silueteloista. Ne on mahdollisesti kirjoitetu väärin, 
sillä eivät näytä merkitsevän myöskään mitään muita 
kasveja. 

Kutakin lajia on istutetu - tai ehdotetu istuteta-
vuksi - 50 kappaleta joko yhdeksi isoksi ryhmäksi 
ja muutamissa tapauksissa kahdeksi pienemmäksi 
ryhmäksi. 

Kasvien nimet on seuraavassa esitety aakkosjärjes-
tyksessä ja ilman lajikkeiden nimien kera käytetyjä 
yksinkertaisia lainausmerkkejä. Nimiä ei ole tässä 
myöskään korjatu tai täydennety. Huomauteta-
koon kuitenkin etä esimerkiksi narsissin ’Mrs. E. H. 
Krelage’ virallinen nimi on ’Mrs. Ernst H. Krelage’. Se 
tuli myyntiin vuonna 1912 ja se oli saanut nimensä 
Ernst H. Krelagen puolison mukaan.  Ernst H. Kre-
lage oli Alankomaiden tunnetuimpia kukkasipuleiden 
jalostajia. 

Narsissi-luetelo 

Blazing Sword 
Caroline 
Dorine 
Flower Record 
Gertie Miller 
Havelock 
Lady Diana Manners 
Merkara 
Mrs. E. H. Krelage 
Rembrandt 
Roxane 
Scarlet Leader 
Tunis 



  

 
      

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Liite 4 
Teateriesplanadin uudistussuun-
nitelma - ajoitamaton saksankie-
linen tarjous 

HKR Mikroflmit ViO1004 ja ViO1004/1 – 8/9. Niille on 
kuvatu seuraavat dokumentit: 

a) Entwurf zu einer Esplanadeanlage. (Värilinen akva-
relli, pohja, muta puiden varjot esitety puoliperspek-
tiivissä.) 
b) Entwurf zu einer Esplanadeanlage. Bepfanzungsplan. 
c) Arbeits und Höhenplan 
d) Bepfanzungstabelle 
e) Kosten-Anschlag (1. Erdarbeiten, 2. Wegearbeiten, 
3. Bepfanzung, 4. Blumenbeeten (sic), 5. Teichanlagen, 
6. Rasenanlagen, 7. Wiederhohlung” (sic). 

Sommitelman tyyli (vrt. Hampel) sekä tekstien käsiala 
viitaavat siihen, etä dokumentit ajoituvat todennäköi-
sesti 1900-luvun alkupuolelle.1 Sommitelman mitat sopi-
vat Teateriesplanadin siihen vaiheeseen jolloin teate-
rin 1930-luvulla suunniteltuja sivusiipiä ei vielä ollut 
rakennetu (73) Kustannusarvion mukaan, etä puis-
toon oli tarkoitus istutaa 56 havupuuta (Nadelhölzer).2 

Tämä käy myös ilmi istutussuunnitelmalle merkityistä 
tähtimäisistä merkeistä, jotka on tulkitava havupuiksi. 
Ja kasviluetelon loppuun onkin merkity huomatavan 
paljon havukasveja (ks. alla). Suunnitelmaa ei liene ryh-
dyty toteutamaan. 

1 Tekstissä on joitakin kirjoitus- ja kielioppivirheitä, muta ne 
vaikutavat lähinnä huolimatomuusvirheiltä eivätkä todista mitään 
suunnitelijan tai kirjoitajan koulutustasosta. 
2 ViO1004/4: ”Titel 3 Pfanzung” 

”Bepfanzungstabelle” eli kasviluetelo3 

Mikroflmikorti ViO1004/7 
Tilia europaea 
Populus alba pyramidalis 
Acer platanoides 
Acer platanoides purpurea 
Aesculus hippocastanum 
Betula alba 
Fagus sylvatica purpurea 
Quercus pedunculata fastigiata 
Salix alba pendula 

Caragana arborescens 
Cornus alba 
Cornus alba fol. var. 
Euonymus europaea 
Philadelphus coronarius 
Buxus arborescens 
Prunus padus 
Laburnum lantana 
Cytisus alpinum 
Abies concolor 

Mikroflmikorti ViO1004/8 
20 Picea  exel. 
21 “     orientalis 
22    “     pungens 
23 Pinus cembra 
24 Thuyopsis dolabrata 
25 Thuya orientalis 

3 Tämä luetelo on kuvatu kahdelle mikroflmikor-
tille. Alkuperäisdokumentin ensimmäisellä sivulla varmas-
tikin olevat numerot 1-20 eivät kuitenkaan näy mikroflmi-
kortilla ViO1004/7. Numerot 21-28 ovat jälkimmäistä sivua 
esitävien kasvinimien vieressä mikroflmikortilla ViO1004/8. 
Huom. osa ylläolevista tieteellisistä nimistä on vanhentu-
neita. Ao. kasveista nykyään käytetyjä nimiä ei ole kuiten-
kaan lisäty tähän. 



 Kuva L2. ViO1004: ”Entwurf zu einer Esplanadeanlage. Bepfanzungsplan.” KPOA. 



 

   
    

       
     
       

      
       

       
   

  
        

          
       

     

Liite 5 
Kaupunginpuutarhuri Bengt M.
Schalinin kauden istutuksia 

Azalea, eri lajeja, uusia 104 
Azalea, eri lajeja, vanhoja 36 
Buddleja dav[idii] 9 
Chaenomeles Simonii 10 
Exochorda macrantha 6 
Erica carnea 10 
Euonymus europaeus 5 
Fothergilla monticola 5 
Hydrangea arborescens 

10 
Magnolia 5 
Malus ‘Nipissing’ 4 
Malus subt. plena [?] 2 
Rhododendron praecox 10 

Lähde: puistokortit. Kasvinimien kirjoitusasuja 
on hiukan korjatu , esim.  puistokortille kirjoi-
tetu  nimi ”Exocherda magrantea” on korjatu 
muotoon Exochorda macrantha. 



  

Liite 6 
Esplanadille laadituja toteutumatomia suunnitelmia 

Kuva L3, yllä. Rosenkampfn laatima kanavasuunnitelma. KA. Kuva L4, alla. Rosenkampfn laatima suunnitelma, jos 
kanavaa ei rakenneta. KA. 



  
  

  Kuva L5, yllä. G. Th. P. Chiewitzin piirtämä asemapiirros uudelle teat- Kuva L6, alla. Tämän suunnitelman on mahdollisesti laatinut Ludvig 
terirakennukselle. Hän suunniteli myös puistoa, muta puistosuun- Amatus Jernström 1870-luvun lopulla. Jernström oli Svante Olsso-
nitelmaa ei toteutetu. HSA. nia edeltävä kaupunginpuutarhuri. KPOA. 



 
 
 

  
 

 
 

 
 

 

Kuva L7. Ravintola Kappelia varten 
tehtiin useampi suunnitelmaehdotus. 
Tämä ehdotus on A. Edefeltin laatima, 
vuoden 1860 paikkeilta, ja siinä on esi-
tety myös kunnianhimoisia toimenpi-
teitä puiston osalta. HSA. 

Kuva L8. A. H. Dalström laati vuonna 
1860 suunnitelman uudesta ravintola 
Kappelista. Puistossa oli todennäköi-
sesti silloin kuvan mukaiset neliriviset 
vaahterat ja pyöreä aukio niiden kes-
kellä. Myös Dalström om ehdotanut 
kiemurtelevia käytäviä puistoon (ks. 
kuva L7). HSA. 





 

 
 

 

 

   

 

Kuva L12, yllä. Leena Iisakkila suunnit-
teli 1990-luvulla kaksi vaihtoehtoa Esp-
lanadille. Toteutamatoman ehdotuk-
sen nimi oli ”Muunnetu Olssonin malli 
- Variant av Olssons modell”. KPOA. 

Kuva L13. Havainnekuva em. suunni-
telmaehdotuksesta. Leena Iisakkila. 
KPOA. 

Kuva L9, viereisellä sivulla yllä. Svante Olsson suunnit-
teli vuonna 1916 Runebergin esplanadin lisäksi Teate-
riesplanadin. HSA. 

Kuva L10, viereisellä sivulla keskellä. Vuonna 1916 
Svante Olsson suunniteli Esplanadin jatkamista Kaup-
patorin puolelle. HSA. 

Kuva L11, viereisellä sivulla alla. Suunnitelmassa vuo-
delta 1937, jolloin kaupunginpuutarhurina toimi Blom-
qvist/Aranko, on yhtäläisyyksiä Svante Olssonin Rune-
bergin esplanadin suunnitelmien kanssa. HSA. 
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